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eveniMent/3

Special/11

OMUL NOSTRU • INDEPENDENT

CORNELIU MANGALEA
La primăria Municipiului Galaţi

Trăim o perioadă în care totul se derulează 
cu o viteză înspăimântătoare şi, de această 
dată, rapiditatea nu ne ajută deloc. Ba, din 

contră, imaginile, evenimentele, episoadele, care se 
succed cu o viteză care ar face să pălească de invidie 
cel mai tare motor de căutare pe internet, ne fac să 
nu mai reţinem nimic din ceea ce ar putea fi impor‑
tant, sau, în cel mai fericit caz, să ames‑
tecăm datele atât de tare, încât informaţia 
rezultată ajunge o struţocămilă perfectă. 

După o perioadă în care candidaţii la 
alegerile locale au stat în expectativă de 
frică, sanchi!, să le fie preluate ideile de 
adversarii politici, acum asistăm la o înghe‑
suială de nu mai ai loc să arunci un ac! 

Aşa ajungi să vezi într‑un cartier, pe o parte a 
străzii, un concert organizat de un partid, iar vizavi, 
îşi face campanie un contracandidat, aşa te pome‑
neşti că de pe panoul de pe care până ieri îţi zâmbea 
ademenitor  un politician, astăzi te privesc doi ochi 
umezi… de vopsea şi aşa se face că străzile reverbe‑
rează mesaje electorale laolaltă cu anunţuri de vân‑
zare a … produselor electrocasnice. Să mai vorbim 
despre stâlpii din oraş, care, după patru ani de ano‑
nimat, au prins, peste noapte, viaţă şi ne promit un 
viitor mai bun?  

Şuntări între candidaţi? Poate. Însă într‑o manieră 
atât de naivă, încât nenea Iancu s‑ar întrista să vadă 
că nici măcar în acest domeniu politicienii nu au pro‑
gresat, rămânând la etapa în care se băteau pe cole‑
gii, pentru că, vorba aia, neicuşorule, ei, cu familiile 
lor, de la patruşopt în Cameră… 

Nici campania negativă nu mai este ce a fost oda‑

tă; când un candidat începe să critice ce nu s‑a făcut, 
dar uită să spună ce soluţii are, oamenii dau din mână 
a lehamite. Ştiu ei foarte bine ce s‑a făcut şi ce nu, 
că doar în oraşul acesta trăiesc zi de zi, nu din patru 
în patru ani….  

Faptul că şi aici, în plan local, dar şi la Centru, 
partidele – cu excepţia unuia – l‑au contrazis pe Tra‑
ian Băsescu în momentul în care preşedintele ţării 
a acuzat formaţiunile de „blat electoral”, reproşând 
atitudinea non‑combat, a dat peste cap toate angaja‑
mentele de până acum. După ce partidele şi candida‑
ţii au promis cu mâna pe inimă că vor susţine o cam‑

panie fără violenţă (verbală, fizică, psihică) la adresa 
contracandidaţilor, în momentul în care preşedintele 
a apăsat butonul, toţi au sărit ca arşi. De parcă lovitu‑
rile sub centură, furtul de idei ori şantajul ar fi unicele 
arme într‑o luptă electorală! Politicienii au răspuns 
într‑un glas că nu este adevărat, că lupta se duce şi 
loviturile dor, nu glumă, fluturând eroic afişele rupte, 

dosarele scoase de pe la naftalină, promisiunile 
de acum patru ani neonorate etc. 

Nimeni însă nu şi‑a mai amintit de dezbate‑
rea de idei şi programe, noţiune care a ajuns, 
din păcate, la fel de golită de esenţă precum 
celelalte cuvinte repetate în neştire: debirocra‑
tizare, transparenţă, management administra‑

tiv. Mai mult, lejer şi dezinvolt, preşedintele însuşi  
a dat de pământ cu adversarii prietenului  Blaga, că 
tot nu are dreptul constituţional să se implice politic 
în campanie.    

Nu ştiu alte campanii din alte state europene cum 
sunt, dar eu, când mă gândesc la a noastră, la mo‑
toceii de promisiuni fără acoperire de care crapă de 
râs cetăţenii auzindu‑le, la uşa din faţă a primăriei, 
pe care gălăţenii ar fi trebuit să intre încă de acum 
opt ani, sau la joaca de‑a mijoarca pe care o practică 
acum candidaţii, parcă‑mi saltă  inima într‑un oftat 
general…

Nenea Iancu şi motoceii

eveniMent/5

 Barboşi, cartierul fără şcoală
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2000 de ani 
degeaba?

Violenţă la căminul de pensionari

Săraci şi Singuri
] Bătut „măr” de un alt vârstnic beat ]  Victima a 
„încasat-o” a şasea oară ] nu s-a luat nicio măsură 
] Primăria nu răspunde la referate  

EXPERIENţA
PhOENIX

Gălăţenii, îndrăgostiţi de muzică

Profesionalism

[ A   fost   inaugurat   Centrul   de  pregătire  
SMURD [ Acesta va deservi personal din zece 
judeţe [  Iniţial, instructorii vor fi coordonaţi  
de  un  medic  colonel francez [ Peste 800 de 
misiuni SMURD [ Doi la sută din impozit, 
donaţi cu folos [ Ore de prim ajutor în şcoli 

În prezenţa oficialităţilor locale, ieri a fost inaugurat centrul 
regional de Formare în asistenţă Medicală de urgenţă reanimare 
şi Descarcerare, instituţia care va şcolariza şi va perfecţiona pro-
fesional paramedicii serviciilor SMurD din mai multe judeţe. 
După cum declara în cadrul festivităţii inaugurale generalul Viorel 
Zaharia, şeful inspectoratului de urgenţă galaţi: „Este al cincilea 
centru de instruire a personalului SMurD din ţară”.

ParaMEDici şcoliţi la galaţi

Ziar şi carte
„uşor 
cu democraţia 
pe scări”

O parte dintre 
ziarele „Viaţa liberă” de joi, 15 
mai,  vor fi însoţite de volumul 
„Uşor cu democraţia pe scări”, o 
cronică a anului 2007, semnată 
de Katia Nanu. Joia va fi zi „de 
carte” de acum înainte.  
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Creşterea preţurilor de con-
sum a încetinit în aprilie la 0,52 
la sută, comparativ cu 0,67 la 
sută în luna anterioară, iar rata 
anuală a inflaţiei a ajuns la 8,62 
la sută, nivel apropiat de ma-
ximul ultimilor doi ani, atins 
în martie, potrivit Institutului 
Naţional de Statistică (INS). În 
luna martie, rata anuală a in-
flaţiei s-a situat la 8,63 la sută, 
un nivel mai ridicat, de 8,89 la 

sută, fiind înregistrat în ianua-
rie 2006.

Avansul preţurilor a fost de-
terminat cu precădere de pre-
ţurile mărfurilor alimentare, 
care au urcat cu 1,05 la sută, în 
timp ce preţurile serviciilor au 
influenţat în mod pozitiv infla-
ţia, coborând cu 0,44 la sută, se 
arată într-un comunicat al INS. 
Dintre produsele alimentare, 
uleiul a avut cea mai importantă 

creştere, de 9,72 la sută, urmat 
de fructele proaspete, cu 5,22 la 
sută. Scumpiri mai consistente 
au fost înregistrate şi la catego-
rii de alimente precum citrice şi 
alte fructe meridionale (2,17 la 
sută), alte legume şi conserve 
de legume (1,83 la sută), lapte 
de vacă (1,38 la sută) şi brânză 
(1,42 la sută).

Pâinea s-a scumpit, în luna 
aprilie, cu 0,47 la sută, iar carnea 

şi preparatele din carne cu 0,79 
la sută. Singurele produse ali-
mentare care s-au ieftinit au fost 
cartofii, cu 1,34 la sută, şi ouăle, 
cu 4,73 la sută.

La capitolul servicii, ieftiniri 
au fost consemnate la telefonie 
şi servicii aeriene, ambele cu câte 
2,25 la sută. Preţurile mărfurilor 
nealimentare au crescut, în apri-
lie, cu 0,46 la sută. Astfel, energia 
a consemnat o uşoară creştere, 

de 0,03 la sută, pe fondul majo-
rării cu 0,17 la sută a preţurilor la 
energie termică. Pe de altă parte, 
medicamentele s-au ieftinit cu 
0,23 la sută.

Creşterea preţurilor din luna 
aprilie s-a plasat la limita supe-
rioară a intervalului estimat de 
majoritatea analiştilor, însă aceş-
tia atrag atenţia că vârful infla-
ţionist nu a fost atins încă, fiind 
preconizat pentru luna iulie.

În aprilie

Inflaţia a ajuns 
la 8,62 la sută

Câteva zeci de transporta-
tori s-au adunat ieri-dimineaţă 
în faţa Guvernului, cerând să 
fie primiţi urgent de premierul 
Călin Popescu Tăriceanu, pen-
tru a le rezolva problemele, iar 
alte aproape o sută de persoa-
ne aşteptau răspunsul premi-
erului pe Şoseaua de Centură, 
ameninţând cu un marş de 
protest. Astfel, nemulţumiţi că 
reprezentanţii Guvernului nu 
au rezolvat principalele lor pro-
bleme, legate de eliminarea ro-

vinietei, scăderea preţurilor la 
carburanţi şi îmbunătăţirea stării 
drumurilor din ţară, în urma dis-
cuţiilor, transportatorii au pro-
testat. Preşedintele Federaţiei 
Operatorilor de Transport Rutier 
(FORT), Augustin Hagiu, a pre-
cizat că va hotărî, împreună cu 
transportatorii, modul în care vor 
continua protestele. Protestul 
din faţa Guvernului a primit 
aprobare de la Primăria Generală 
pentru trei zile, începând de ieri, 
între orele 9.00 şi 21.00.

Alexandra Cosmina Dimofte, 
tânăra de 17 ani care a murit în 
accidentul feroviar de la Valea 
Călugărescă, nu ar fi avut nicio 
şansă de supravieţuire, chiar 
dacă lângă ea s-ar fi aflat un me-

dic care să-i acorde primul ajutor, 
arată rezultalele necropsiei reali-
zate ieri de Serviciul de Medicină 
Legală (SML) Prahova. “Decesul a 
survenit ca urmare a hemoragiei 
contuziei şi dilacerării cerebrale 

Sâmbătă 
după-amiază, 
Alexandra se 
întorcea de 
la Bucureşti, 
unde fusese 
la sora sa, 
studentă la 
Facultatea de 
Construcţii

Tragedia feroviară de la Valea Călugărească

Alexandra, fără şanse 
de supravieţuire

Ministrul Internelor, Cristian 
David, le-a “ordonat” celor 115 
jandarmi români care pleacă în 
misiune în Kosovo să se întoar-
că sănătoşi în ţară, în discursul 
rostit ieri, la ceremonialul militar, 
care a cuprins revista de front a 
subunităţilor şi Apelul solemn. 
Detaşamentul de Jandarmi 
Români “115 luptători” va execu-
ta misiuni în cadrul forţei speci-
ale de poliţie a Naţiunilor Unite 
în provincia Kosovo, înlocuind 

un alt detaşament care îşi va în-
cheia activitatea internaţională 
în această lună. Detaşamentul 
de luptători români şi-a încheiat 
instruirea, iar în 14 mai începe 
prima etapă a misiunii în Kosovo, 
când vor pleca 61 de jandarmi. 
Ceilalţi 40 vor ajunge în teatrul 
de operaţiuni peste două săp-
tămâni, 14 jandarmi aflându-se 
deja acolo. Acesta este cel de-al 
şaptelea detaşament care pleacă 
în misiune în Kosovo.

România nu se confruntă în 
acest moment cu o criză a for-
ţei de muncă, însă acest lucru ar 
putea să ne afecteze în următorii 
ani, mai ales că acesta este primul 
an în care deficitul de populaţie 
din 1990 va începe să “bată” în 
piaţa forţei de muncă, a declarat 
ieri ministrul Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse, Paul Păcuraru. 

Sursa citată a declarat, în cadrul 
unei dezbateri naţionale pri-
vind migraţia forţei de muncă, 
că în momentul de faţă doar se 
prefigurează o criză de forţă de 
muncă, România nefiind într-o 
criză propriu-zisă. “Există însă 
riscul de ajunge acolo în condi-
ţiile în care intră pe piaţa forţei 
de muncă deficitul demografic. 

Este primul an în care deficitul 
de populaţie din 1990 va începe 
să bată în piaţa forţei de muncă 
şi opinia mea este că în următorii 
cinci-şapte ani vom putea vorbi 
de o criză propriu-zisă. Deficitul 
demografic va accentua an de 
an deficitul de forţă de muncă”, 
a adăugat ministrul.

Primii 35 de kilometri ai 
Autostrăzii Transilvania vor fi daţi 
în folosinţă în luna noiembrie a 
acestui an, urmând să acopere 
tronsonul Turda-Gilău din jude-
ţul Cluj, a declarat ieri directo-
rul de comunicare al Companiei 
Naţionale de Autostrăzi şi 

Drumuri Naţionale (CNADN), 
Ştefan Szobotka. Proiectul con-
struirii autostrăzii Transilvania, 
pe traseul Braşov-Borş, a început 
în 2004, în baza unui contract cu 
o valoare de 2,2 miliarde euro, 
acordat companiei americane 
Bechtel. Lucrările au fost între-

rupte la jumătatea anului 2005, 
când autorităţile au început rea-
nalizarea contractelor încheiate 
de guvernarea precedentă. Ca 
urmare a sistării lucrărilor, ter-
menul de finalizare a autostrăzii, 
stabilit iniţial pentru anul 2012, a 
fost prelungit cu un an.

Cadavrul unei fetiţe de cinci 
ani şi jumătate din localitatea 
Sadu, judeţul Sibiu, care a fost 
violată şi ucisă de un tânăr de 18 
ani, a fost găsit la o balastieră din 

apropierea localităţii Tălmaciu, 
situată la aproximativ şapte ki-
lometri de localitate. Procurorii 
criminalişti din Sibiu au stabilit, 
în urma examinării cadavrului, 

că fetiţa, care a fost căutată toa-
tă ziua de ieri în albia râului din 
localitate, a fost omorâtă cu mai 
multe lovituri de ciocan în zona 
capului şi a fost apoi mutilată.

Români din 
Italia, în atenţia 
autorităţilor
[ Ministrul de Interne 
va pleca urgent la Roma, 
pentru a-i sprijini pe 
românii din peninsulă

Primul ministru Călin 
Popescu Tăriceanu i-a cerut 
ieri ministrului de Interne, 
în cadrul reuniunii de lu-
cru pe tema românilor din 
Italia, desfăşurată la Palatul 
Victoria, să se deplaseze de 
urgenţă la Roma pentru a 
discuta cu autorităţile italie-
ne despre intenţiile acesto-
ra privind românii din Italia 
şi a informa că Executivul 
român va trimite ofiţeri din 
Poliţie şi Procuratură care 
să sprijine Guvernul italian.

Activitate 
în teritoriu

Conducerea Camerei 
Deputaţilor a decis ieri 
ca deputaţii să lucreze în 
această săptămână în plen 
doar luni şi marţi, restul zi-
lelor lucrătoare urmând să 
activeze în circumscripţiile 
electorale, iar perioada 19 
mai - 2 iunie să fie rezervată 
exclusiv activităţilor din te-
ritoriu.

Pelerini 
civilizaţi

Cantitatea de peste 
două sute de metri cubi 
de gunoi a fost adunată 
de către angajaţii societăţii 
de salubrizare Huron din 
Miercurea Ciuc, gunoiul 
fiind lăsat de participanţii 
la pelerinajul Rusaliilor ca-
tolice de la Şumuleu Ciuc. 
Pe traseul pelerinajului, 
pe platoul de pe muntele 
Şumuleul Mic, precum şi 
în localităţile învecinate 
Păuleni şi Cioboteni, au fost 
amplasate 56 de containe-
re de 1,1 metri cubi, 85 de 
containere de 240 de litri, 
35 de containere de 120 de 
litri şi şase containere mari 
de 5-6 metri cubi. Acestea 
au fost golite în fiecare 
noapte, respectiv sâmbătă 
spre duminică şi dumini-
că spre luni, fiind colectaţi 
224 de metri cubi de gunoi. 
Potrivit directorul societăţii 
de salubrizare, anul acesta 
pelerinii s-au comportat 
mult mai civilizat decât în 
anii precedenţi.

Canal surpat 
în Capitală

Un mal de pământ s-a 
prăbuşit peste doi mun-
citori care lucrau pe un 
şantier de pe o stradă din 
Sectorul 2 al Capitalei. Cei 
doi muncitori, de 48 şi 18 
ani, care lucrau la siste-
mul de canalizare, într-un 
canal de trei metri, ne-
consolidat, au murit.

Accident rutier, 
cu oficial

Vicepreşedintele PD-L 
Sorin Frunzăverde a de-
clarat ieri că, sâmbătă, 
maşina în care se afla a 
accidentat uşor o fetiţă în 
comuna Lupac, din jude-
ţul Caraş Severin, că şofe-
rul nu consumase alcool, 
autoturismul circula re-
gulamentar, iar cei doi au 
transportat fetiţa la spital, 
unde s-a constatat că are 
o fractură de cot. Copilul 
a traversat neregulamen-
tar strada.

Vântu scapă
de audieri

Curtea de Apel 
Bucureşti a renunţat la 
audierea lui Sorin Ovidiu 
Vântu în procesul privind 
prăbuşirea FNI, întrucât 
acesta nu s-a prezentat 
nici la termenul de ieri, în 
pofida citaţiilor de aduce-
re cu mandat de la judecă-
tori, iar instanţa a epuizat 
mijloacele procedurale 
pentru a-l aduce la pro-
ces. Instanţa l-a amendat 
din nou pe SOV cu 5.000 
de lei pentru că nu s-a 
prezentat, pentru a şasea 
oară, la procesul privind 
prăbuşirea Fondului.

Jaf la o casă de 
schimb valutar

O persoană necunos-
cută a intrat ieri-diminea-
ţă într-o casă de schimb 
valutar din cartierul ie-
şean Copou, a amenin-
ţat-o cu un cuţit pe una 
dintre angajate, apoi a 
sustras suma de 32.865 de 
lei şi a dispărut. Angajata 
casei de schimb nu a fost 
rănită în urma incidentu-
lui. Pe baza declaraţiilor 
primite de la martori, poli-
ţiştii au întocmit portretul 
robot al autorului jafului. 
Acesta are în jur de 22 ani, 
înălţimea de circa 1.80 m, 
constituţie atletică, ten 
deschis, faţa rotundă, 
buze groase. În momen-
tul jafului, bărbatul purta 
ochelari de soare, şapcă 
neagră, geacă de fâş de 
culoare roşie, blugi albaş-
tri şi adidaşi albi.

”Dosarul 
Rafo Oneşti”

Tribunalul Bucureşti 
a decis ieri achitarea lui 
Corneliu Iacobov, Toader 
Găurean, Liliana Luchian 
şi Marin Marin, judecaţi 
pentru prejudicierea Rafo 
Oneşti, deoarece faptele 
pentru care au fost cer-
cetaţi nu sunt prevăzute 
în legea penală sau nu 
există.

O scrisoare 
pierdută

Inspectoratul Regio-
nal Iaşi pentru Protecţia 
Consumatorului a amen-
dat Direcţia Regională 
de Poştă cu suma de 
6.000 de lei deoare-
ce a pierdut o scrisoa-
re. Potrivit lui Valerian 
Sălăvăstru, directorul 
Inspectoratului Regional 
Iaşi pentru Protecţia 
Consumatorului, plicul 
pierdut conţinea rezulta-
tele unor analize medica-
le şi era foarte important 
pentru destinatar.

Palmieri... la munte
Centrul oraşului Năsăud, situat la poalele Munţilor Rodnei, este 

decorat, din această săptămână, cu 19 copaci exotici - palmieri şi 
smochini - cu o treime mai mulţi ca anul trecut, arborii adaptându-se 
uşor climei reci de munte.

consecutive unui politrauma-
tism cu fractură craniană, frac-
tură multieschiloasă, contuzie 
abdominală, în condiţiile acci-
dentului feroviar”, a declarat şe-
ful SML Prahova, medicul Vasile 
Drăghici.

Radu Berceanu: 
Două cazuri, muşamalizate

Reprezentantul PD-L Radu 
Berceanu a cerut ieri demisia mi-
nistrului Transporturilor, liberalul 
Ludovic Orban, şi a secretarului 
de stat Antonel Tănase, pentru 
producerea accidentului ferovi-
ar de la Valea Călugărească, în 
urma căruia au fost răniţi şi doi 
angajaţi CFR, cazuri care ar fi fost 
muşamalizate.

Ancheta în acest caz va dura 
câteva luni, fiind avută în vedere 
săvârşirea a patru infracţiuni şi fi-
ind luate în calcul mai multe po-
sibile cauze ale producerii eveni-
mentului, a anunţat ieri procuro-
rul de caz Aurelian Mihăilă, de la 
Curtea de Apel Ploieşti.

Din noiembrie,

Autostrada Transilvania, 
la primii kilometri

Ieri, în faţa Guvernului şi pe centura Capitalei

Protest rutier
 

O nouă misiune a jandarmilor

“115 luptători”, 
în Kosovo

În următorii ani

Se prefigurează 
o criză de forţă de muncă

În judeţul Sibiu

Criminal la 18 ani

Cazul jurnalistului ”uitat” în Parlament
Preşedintele Camerei Deputaţilor, Bogdan Olteanu, a declarat ieri 

că raportul anchetei privind incidentul cu jurnalistul clujean care a 
dormit o noapte în Parlament relevă nereguli grave la nivelul Direcţiei 
de Pază şi Ordine a Camerei şi Centrului Internaţional de Conferinţe. 
Referindu-se la Direcţia de Pază, preşedintele Camerei Deputaţilor a 
spus că Secretariatul General va lua măsurile care se impun, pe care 
le va face publice în zilele următoare.
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ULTIMUL 
PE  BULETINUL 

DE VOT.
CU  SIGURANŢĂ, 

NU CEL DIN URMĂ!

CĂTĂLIN  NEGOIŢĂ

CANDIDAT  INDEPENDENT  PENTRU  CONSILIUL  LOCAL
P

În Zona Liberă
Fabrică de îngrăşăminte chimice

Producătorul lituanian de îngrăşăminte chimice ARVI va deschi-
de o fabrică de îmbogăţire şi de ambalare a îngrăşămintelor în Zona 
Liberă Galaţi, valoarea totală a investiţiei cifrându-se la 1,5 milioane 
de euro. Compania a redactat scrisoarea de intenţie în vederea con-
cesionării unei suprafeţe de 22.628 mp, pe o perioadă de 50 de ani. 
Lituanienii şi-au propus să lucreze cu materie primă din fostele state 
iugoslave şi să-şi comercializeze produsele în Ţările Baltice.

D.C.P.

“Bani grei”
Cadou de la 
”Viaţa liberă”

Săptămâna trecută 
am tras la sorţi premiile 
concursului „Bani grei”. 
Au fost trei câştigători, 
care au venit ieri la redac-
ţie să îşi primească banii. 
Prima sosită la sediul 
nostru a fost doamna 
Alina Carabăţ. Era ziua 
dumneaei de naştere 
aşa că a venit dis-de-di-
mineaţă să îşi primească 
premiul. „Eu am decupat 
taloanele, iar tata a adus 
plicul la redacţie. E un 
premiu comun. Cu banii 
va face cinste pentru că 
azi (n.r. – ieri) este ziua 
mea. E pentru prima oară 
când câştig la acest con-
curs, dar sper să mai trec 
pe aici, cu acelaşi motiv”, 
ne-a spus sărbătorita. 

Norocul începăto-
rului l-a avut şi doam-
na Florentina (Flory) 
Tîrmoacă. „De obicei 
soţul meu completea-
ză taloanele. E ocupaţia 
lui, dar săptămâna tre-
cută el nu a putut face 
acest lucru. Am spus că 
renunţ şi nu trimit plicul 
la concurs. Soţul meu a 
insistat foarte mult şi am 
completat, pentru prima 
oară, singură taloanele. 

Şi uite că a avut drepta-
te! Am câştigat, deşi nu 
mă aşteptam. Am o ne-
poată în clasa a XII-a, aşa 
că banii vor ajunge la ea 
pentru că vreau să o ajut 
şi eu la pregătirea pentru 
bacalaureat”, ne-a măr-
turisit doamna Flory. 

Şi a treia câştigătoare a 
venit să îşi ridice premiul 
plină de emoţie. Iulia 
Alina Sava este elevă în 

Bani pentru 
învăţăcei
Norocul 
viitorului 
inginer

Marian Coman este stu-
dent în anul III la Facultatea 
de Inginerie Electrică. 
Bunicul său este “respon-
sabil” pentru acest premiu. 
„Bunicul meu îmi comple-
tează taloanele. E a doua 
oară când câştig la acest 
concurs. Şi anul trecut, la 
primul premiu, tot bunicu-
lui i-am mulţumit. Nu ştiu 

în acest moment ce o să fac 
cu banii, dar cu siguranţă o 
să îi fac bunicului o cinste. 
Merită”, ne-a mărturisit no-
rocosul student. 

Îl felicităm pe Marian, iar 
celorlalţi elevi şi studenţi le 
urăm succes în continuare.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Din nou 
pe treptele 
Tribunalului
”Solidaritatea” 
reia ofensiva 

Ieri, magistraţii gălăţeni 
au avut de analizat cele 
două cauze referitoare la 
protestul sindicaliştilor de 
la “Solidaritatea”, suspen-
dat, iar apoi declarat ilegal. 
Mai exact, reprezentanţi ai 
sindicatului şi-au susţinut 
cauza atât în ce priveşte 
recursul la procesul prin 
care greva a fost declarată 
ilegală, dar şi în procesul în 
care au chemat în garanţie 
Ministerul Muncii. Fiind pri-
mele înfăţişări în ambele 
cauze, cum era de aşteptat, 
s-au dictat noi termene de 
judecată, nu înainte de de-
punerea unor întâmpinări 
şi a unor solicitări de terme-
ne pentru studierea datelor 
din dosare. În ce priveşte re-
cursul la procesul prin care 
greva siderurgiştilor a fost 
declarată ilegală, magis-
traţii au dictat ca noul ter-
men de judecată  să fie pe 
21 mai, iar în cauza în care 
sindicaliştii se războiesc cu 
reprezentanţii Ministerului 
Muncii, proxima întâlnire 
în faţa judecătorilor va fi pe 
data de 9 iunie.  

T.N. 

În prezenţa oficialităţilor lo-
cale, ieri a fost inaugurat Centrul 
Regional de Formare în Asistenţă 
Medicală de Urgenţă Reanimare 
şi Descarcerare, instituţia care va 
şcolariza şi va perfecţiona pro-
fesional paramedicii serviciilor 
SMURD din mai multe judeţe. 

După cum declara în ca-
drul festivităţii inaugurale ge-
neralul Viorel Zaharia, şeful 
Inspectoratului de Urgenţă 
Galaţi: „ Este al cincilea cen-

Astăzi,
Tezele cu subiect unic la română

Astăzi, elevii de clasele a VII-a şi a VIII-a continuă tezele de pe se-
mestrul al doilea, susţinute cu subiect unic pe ţară. De la ora 12,00, 
vor intra, pentru două ore, la teza unică la limba şi literatura română. 
La Galaţi susţin examenul aproximativ 12.000 de elevi. Între 11,30 şi 
14,00 nu se fac ore, programul celorlalţi elevi fiind scurtat.

C.S.Carp

Profesionalism

Paramedici şcoliţi la Galaţi
[ A   fost   inaugurat   Centrul   de  pregătire  
SMURD [ Acesta va deservi personal din 
zece judeţe [  Iniţial, instructorii vor fi 
coordonaţi  de  un  medic  colonel francez 
[ Peste 800 de misiuni SMURD [ Doi la 
sută din impozit, donaţi cu folos [ Ore de 
prim ajutor în şcoli 

tru de instruire a personalului 
SMURD din ţară şi ne dorim ca 
pe parcurs să  devină cel mai 
performant.  Astăzi va debuta 
un curs de perfecţionare pentru 
paramedicii  care-şi desfăşoară 
activitatea în cele opt servicii 
SMURD din ţară. După finalizarea 

acestui curs, cu durata de două 
săptămâni, va demara formarea 
tinerilor selectaţi pentru meseria 
de paramedic. Personalul venit 
pentru perfecţionare benefici-
ază de şansa de a fi instruit de 
un specialist de marcă al medici-
nei de urgenţă, dl col. dr. Pascal 
Campbell, medic în cadrul servi-
ciului pompieri al oraşului Rouen 
din Franţa. Prezenţa domniei sale 
este rezultatul unui program de 
colaborare dintre Inspectoratul 

General pentru Situaţii de 
Urgenţă  şi autorităţile franceze. 
Pe de altă parte, în  perspectivă, 
întreg personalul ISU va trebui 
să fie capabil de acordarea pri-
mului ajutor medical. În acest 
scop, toţi servanţii din cele zece 
judeţe arondate acestui centru 

vor fi pregătiţi aici timp de patru 
săptămâni, câte 14 pe serie, iar 
la sfârşit, în urma susţinerii unui 
examen, vor obţine un atestat. 
Aşadar, acest centru va avea o 
activitate bogată”.

Sediu renovat complet

Amenajarea centrului într-o 
clădire complet renovată din 
curtea fostei „Apărări Civile” a 
fost posibilă datorită unei finan-
ţări de 40.000 de lei acordate de 
Consiliul Judeţului, la care s-au 
adăugat alţi 30.000 de lei pro-
veniţi din banii donaţi de con-
tribuabili (cota de 2 la sută) în 
contul Asociaţiei SMURD Galaţi, 
în anul 2006. De asemenea, tot 
cu ajutorul contribuabililor care 
au ales să vireze o parte din im-
pozitul pe venit către SMURD s-a 
realizat şi dotarea centrului cu 

material didactic (manechine, 
dispozitive utilizate în acordarea 
primului ajutor ş.a.), cu logistică 
audio-video şi mobilier. Apropo 
de materialul didactic, doi para-
medici au realizat pentru partici-
panţii la festivitate o demonstra-
ţie de utilizare a manechinelor 
pe care au fost realizate: o mane-
vră Heimlich (salvare de la sufo-
carea cu un corp străin aspirat), 
un masaj cardiac şi o defibrilare 
(„repornirea” inimii cu impulsuri 
electrice).

Apreciind tot ceea ce s-a fă-
cut pentru amenajarea şi organi-
zarea centrului, prefectul Mihai 
Capră a opinat: „Este indiscuta-
bilă importanţa acestui centru 
mai ales în contextul deficitului 
de personal medical, cu pre-
cădere în sistemul de asistenţă 
de urgenţă. Asistând la aceste 
demonstraţii de resuscitare am 

De la înfiinţarea SMURD, la 1 septembrie 2007, echi-
pajele serviciului au intervenit la peste 800 de cazuri 
(accidente rutiere, căderi de la înălţime,  urgenţe medi-
cale majore etc.). Prin urmare, ce altă dovadă mai bună a 
utilităţii sale şi implicit a centrului de pregătire ar putea 
exista?

ajuns la concluzia că ar fi extrem 
de utilă o colaborare a centrului 
cu Inspectoratul Şcolar, în vede-
rea predării elevilor din clasele 
mai mari a  câtorva ore despre 
acordarea primului ajutor. Viaţa 
poate pune pe oricine în situ-
aţii-limită şi este important să 
fim pregătiţi pentru a ajuta. Nu 
pot decât să-i mulţumesc dlui 
dr. Arafat fără ale cărui iniţiativă 
şi sprijin nu ar fi existat SMURD, 
gălăţenilor care au contribuit cu 
cota de doi la sută la dotarea ser-
viciului (în 2006, fiind colectată 
suma de 130.000 lei), Consiliului 
Judeţului şi Primăriei care s-au 
implicat în mod esenţial”.

Referitor la implicarea institu-
ţiei pe care o conduce, primarul 
Dumitru Nicolae a glumit spu-
nând: “Noi am contribuit cu ma-
teria primă, accidentaţii fiind ai 
noştri… Vorbind la modul serios, 
şi eu sunt de aceeaşi părere, că 
este foarte important ca fiecare 
dintre noi să ştie cum se acordă 
primul ajutor. Vom continua să 
sprijinim SMURD şi cred că ar 
trebui să-l dotăm în continuare 
cu maşini şi echipament perfor-
mant deoarece şi-a dovedit din 
plin utilitatea”.

Foto: Bogdan Codrescu   

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Autorităţile locale au fost prezente la inaugurarea Centrului de Pregătire SMURD

clasa a XII-a la Liceul de 
Artă. O aşteaptă un baca-
laureat, dar după aceea 
vrea să plece în vacanţă. 
„Banii îi strâng pentru că 
după examene vreau să 
plec undeva în vacanţă. 
Bunicul este cel care mi-a 
completat taloanele, aşa 
că lui trebuie să îi mulţu-
mesc pentru aceşti bani”, 
ne-a spus Iulia.

Îi felicităm pe toţi 
câştigătorii, iar cititorilor 
noştri le urăm mult suc-
ces şi la concursul din 
această săptămână.

Text şi foto: 
Teodora MironAr
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Galaţiul pe Rasdaq
12 mai 

1 franc elveţian 2,2704

1 EURO 3,6775

1 liră sterlină 4,6654

1 leu moldovenesc 0,2299

1 dolar SUA 2,3818

1 g AUR  67,5657

 

Valute în cont       Curs lei
12 mai 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ADMET 2 40 367,35 9,2 9,15
COMAT 1 1 0,85 0,85 0,85
GALFINBAND 1 41 205 5 5
ICMRS 1 10 2,5 0,25 0,25
ICMRS 1 900 225 0,25 0,25
INTFOR 4 847 6.779,50 8 8
MARTENS (MALT-BERE) 1 40 296 7,4 7,4
MOLDOVULCAN 1 50 202 4,04 4,04

Ieri, la BVB
Contra 
trendului mondial

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început săptămâ‑
na în pierdere, toţi indicii 
depreciindu‑se serios, deşi 
bursele internaţionale s‑au 
plasat ieri pe un trend as‑
cendent şi au câştigat în jur 
de un procent. La Bucureşti, 
însă, indicele general BET‑C 
a scăzut cu 2,18 la sută, indi‑
cele BET, al celor mai lichide 
companii listate, a pierdut 
1,08 la sută, în timp ce indice‑
le BET‑FI, care monitorizea‑
ză activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑uri), 
a închis cu 2,36 la sută mai 
jos decât vineri. Conform 
specialiştilor din piaţă, pier‑
derile au fost determinate 
de retragerea unui inves‑
titor important, care şi‑a 
lichidiat poziţiile deţinute 
în România. Valoarea totală 
a tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB s‑a cifrat la 30,9 mi‑
lioane lei (aproximativ 8,4 
milioane euro), rulaj situat 
în media ultimelor zile. Pe 
parcursul întregii zile s‑au 
încheiat 5.600 de contracte, 
prin care s‑au transferat cir‑
ca 39,0 milioane de acţiuni. 
Operaţiunile cu drepturi de 
alocare şi derivate nu au 
atins, împreună, nici măcar 
o jumătate de milion de lei.

TLV domină piaţa

În piaţa principală, tran‑
zacţiile au fost dominate net, 
ca şi vineri de altfel, de titlu‑
rile Băncii Transilvania (TVL), 
care au înregistrat schimburi 
în valoare de 9,3 milioane 
lei, sumă de reprezintă cir‑
ca o treime din rulajul total. 
Cursul TLV a scăzut cu 0,71 
la sută, închizând şedinţa la 
nivelul de 0,695 lei/acţiune. 
Pe poziţia a doua în topul 
lichidităţii zilei s‑a plasat SIF 
2 Moldova (SIF2), cu 3,6 mili‑
oane lei, iar locul al treilea a 
fost ocupat de Petrom (SNP) 
şi SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1), 
cu câte 1,9 milioane lei. Au 
mai „punctat” ieri, cu schim‑
buri de peste un milion de 
lei, BRD‑Groupe Societe 
Generale (BRD), SIF 5 Oltenia 
(SIF5), SIF 4 Muntenia (SIF4) 
şi Erste Bank (EBS).

Cei mai mulţi dintre emi‑
tenţi s‑au depreciat pe par‑
cursul acestei prime şedinţe 
a săptămânii. Cele mai mari 
pierderi le‑au suferit SIF1 ‑ 
minus 5,67 la sută (2,33 lei/
acţiune), SIF2 ‑ minus 2,75 la 
sută (2,12 lei/acţiune) şi BRD 
‑ minus 2,36 la sută (20,70 
lei/acţiune). Dintre compa‑
niile menţionate, doar două 
s‑au apeciat; Petrom a câş‑
tigat 0,62 la sută (0,489 lei/
acţiune), iar Erste a crescut 
cu 0,12 la sută (170,20 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

La Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑Rutier s‑a pre‑
zentat sâmbătă, la ora 18,30, 
pe sensul de intrare în ţară, la 
volanul unei maşini Honda, 
cetăţeanul moldovean Viorel 
B., de 23 de ani. La controlul 
făcut de poliţiştii de frontieră şi 
lucrătorii vamali au fost desco‑
perite ascunse şi nedeclarate, 
într‑un  locaş special amenajat 
în podeaua maşinii, sub ban‑
cheta din spate, 510 pachete de 
ţigări “Doina”, având valoarea 
în vamă de 1.877,61 de lei (510 
euro). Vama a confiscat ţigările şi 

l‑a sancţionat pe moldovean cu 
5.000 de lei, iar autoturismul (în 
valoare de 4.000 de euro) a fost 
reţinut, în vederea confiscării. 
După finalizarea controlului de 
frontieră, lui Viorel B. i s‑a permis 
continuarea călătoriei.

1000 de pachete

Basarabeanul Sergiu R., de 23 
de ani, s‑a prezentat sâmbătă, la 
ora 22,30, la Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea, pe sensul 
de intrare în ţară, la volanul unui 
Volkswagen Passat. La controlul 

făcut de poliţiştii de frontieră şi 
lucrătorii vamali au fost desco‑
perite ascunse şi nedeclarate, în 
locuri special amenajate în bara 
de protecţie, sub bancheta din 
spate, la  compartimentul motor 
şi lângă rezervorul de  carburant, 
cantitatea de 1.000 de pachete 
de ţigări “Lucky Strike”. Întreaga 
cantitate de  ţigări, având  va‑
loarea în vamă de 5.522,4 de lei 
(1.500 de euro) a fost reţinută 
în vederea confiscării de către 
biroul vamal Oancea care l‑a şi 
sancţionat pe basarabean cu 
suma de 5.000 lei. Autoturismul, 
în valoare de 29.452,8 lei (8.000 
euro), a fost de asemenea reţinut 
în vederea confiscării. După fina‑
lizarea controlului de frontieră 
persoana în cauză nu a mai dorit 
continuarea călătoriei. Având în 
vedere faptul că cei doi cetăţeni 
au  încălcat reglementările va‑
male, se va solicita Direcţiei 
Afaceri Consulare din cadrul  
Ministerului  Afacerilor  Externe  
anularea  vizelor de intrare in 
România.

Amenda - un sfert 
din valoarea tutunului

La Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi‑Rutier s‑a pre‑
zentat ieri, la ora 2,30, pe sensul 

de intrare în ţară, conducând 
un microbuz Mercedes Sprinter, 
cetăţeanul ucrainean Pavlo P., 
de 55 de ani, având în paşaport 
aplicată viza de lungă şedere, 
emisă de autorităţile germane 
pe termen nelimitat. La controlul 
de  frontieră, echipa de  control  
formată din poliţişti de frontieră 
şi lucrători vamali a descope‑
rit ascunse şi nedeclarate în 
pereţii microbuzului şi într‑un 
locaş special amenajat, în plafo‑
nul acestuia, 5.000 pachete de 

ţigări marca “LM”, având valoa‑
rea în vamă de 18.476 lei (5.000 
euro). Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional 
cu suma de 5.000 lei. Organul 
vamal a confiscat atât ţigările, 
cât şi autoturismul cu valoa‑
rea de 55.428 lei (15.000 euro). 
După finalizarea controlului de 
frontieră, lui Pavlo P. i s‑a permis 
continuarea călătoriei.

Elena Parapiru

La sfârşitul săptămânii tre‑
cute, ziariştii profesionişti 
din România s‑au întâlnit 
la Iaşi, în „Capitala culturii 

româneşti”, unde au participat 
la Conferinţa Naţională a Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti.  S‑au ală‑
turat organizatorului  ‑ Filiala 
UZP Iaşi (condusă de jurnalistul 
Adi Cristi) Trustul de presă “24 de 
ore”.

şi  Primăria municipiului Iaşi, 
prin implicarea directă a prima‑
rului Gheorghe Nichita, cel care 
a spus „Bun venit!” ziariştilor în 
Metropola Culturală a României. 
Şi care a pus acţiunea sub ge‑
nericul „Iaşi 600”, manifestarea 
spiritual culturală prilejuită de 
cele şase veacuri de atestare a 
Capitalei Moldovei.  

În prezenţa delegaţilor din fili‑
alele judeţene şi regionale, ziariş‑
tii  au dezbătut şi aprobat aspecte 
care ţin de activitatea membrilor, 
oameni care lucrează în presa 
scrisă, radio şi televiziune. În pre‑
zent, UZP numără peste 4000 de 
membri şi are filiale pe tot cuprin‑
sul ţării, organizate, în special, 
pe structura provinciilor istorice. 
Există preocupare pentru coop‑
tarea de noi membri, în special 
a ziariştilor care scriu în limba ro‑
mână, la publicaţiile din Europa şi 
de peste Ocean,  din America.

Prezidată de profesor univ. dr. 

Mihai Miron, preşedintele UZP, la 
întâlnirea de la Iaşi, reuniunea  jur‑
naliştilor a abordat aspecte lega‑
te de responsabilitatea ziaristului  
în informarea corectă a cititorului 
(auditoriului sau consumatorului 
de presă), dar şi în educarea lui. 
„E nevoie de mai multă implica‑
re  în mass‑media educaţională, 
a spus, între altele, Alexandru 
Mironov, reprezentantul ziarişti‑
lor  de ştiinţă din România. Prin 
actul nostru jurnalistic, trebuie 
mai ales să educăm, să constru‑
im şi nu să semănăm confuzie…” 
„Ca o organizaţie care îşi revendi‑
că rădăcinile în prima  structură 
organizatorică a breslei ziariştilor 
‑ fosta UZP înfiinţată în ţara noas‑
tră la 1919 ‑ ziaristul contemporan 
trebuie să arate  că este continu‑
atorul unei tradiţii şi a unei moş‑
teniri  cultural‑spirituale, a spus 
domnul Radu Macovei, preşedin‑
tele Filiale Dunărea de Jos a UZP. 
În această idee, profesionalismul 
şi răspunderea civică trebuie să 
fie coordonate de bază în actul 
de presă”. 

Proiecte de viitor

S‑au făcut propuneri şi pentru 
diversificarea modalităţilor de 
pregătire profesională a ziariştilor 
profesionişti, dar şi de stimulare 
a lor, în cadrul unor concursuri. 

Pentru viitor s‑a propus promo‑
varea şi stimularea, în special, a 
reportajului de presă, ca gen pro‑
priu gazetăriei,  şi a interviului. S‑a 
manifestat interes pentru  pro‑
movarea presei creştine.  Prima 
provocare în materie de concurs 
jurnalistic a fost lansată la Iaşi 
şi vizează promovarea imaginii 
oraşului. Organizator este  Trustul 
de presă “24 de ore”   Iaşi  care va 
premia cu 5000 de euro cel mai 
bun reportaj de presă  despre 

Iaşi, manifestare ce  va avea loc în 
octombrie 2008. 

Între surprizele de la Iaşi s‑a 
numărat şi cea care a vizat întâl‑
nirea scriitorilor şi a jurnaliştilor 
profesionişti, întâlnirea în pre‑
mieră care s‑a petrecut în Gara 
„Nicolina”! Acolo unde, după ju‑
mătate de veac, a garat „Trenul 
regal” şi unde au fost înmânate 
premiile Revistei „Convorbiri lite‑
rare”. Vom reveni asupra acestei 
manifestări.   

La Conferinţa Naţională de la 
Iaşi, s‑a ales şi noua structură a 
UZP, precum şi noul preşedinte, 
în persoana aceluiaşi profesor 
univ. dr. Mihai Miron, care şi‑a 
manifestat dorinţa ca, pe viitor, 
demersul jurnalistic al ziariştilor 
profesionişti, membri ai UZP, să 
fie unul pozitiv, care să lumineze 
nu numai cuvântul, cât şi  citito‑
rul, auditorul sau telespectato‑
rul. 

La post
Poliţia 
Comunitară 
şi afişele 
electorale

Poliţia Comunitară pre‑
cizează că s‑a confruntat 
cu diverse situaţii în care i‑a 
sancţionat contravenţional, 
conform legii, pe cei care 
lipeau afişe electorale re‑
prezentântu‑l pe Corneliu 
Mangalea, candidat inde‑
pendent la funcţia de pri‑
mar. 

Odată cu începerea cam‑
paniei electorale, conduce‑
rea Poliţiei Comunitare a 
luat măsura asigurării inte‑
grităţii celor 24 panouri de 
afişaj electoral, 24 de ore 
din 24. Prin Dispoziţia cu nu‑
mărul 4191, din 7 mai 2008, 
a Primarului Municipiului 
Galaţi, agenţii Poliţiei 
Comunitare au fost împu‑
terniciţi să constate contra‑
venţii şi să aplice sancţiuni 
contravenţionale la faptele 
prevăzute  la articolul 103, 
litera ”h” , din Legea 67, din 
2004, republicată, privind 
alegerea autorităţilor admi‑
nistraţiei publice locale.

Prin protocolul înche‑
iat cu Poliţia Municipiului 
Galaţi, s‑a stabilit ca pentru 
celelalte fapte contravenţi‑
onale, în a căror constatare 
Poliţia Comunitară nu este 
competentă, să fie sesizate 
Secţiile de Poliţie  teritoria‑
le, pentru luarea măsurilor 
ce se impun. În conformita‑
te cu prevederile Legii, poli‑
ţiştii comunitari îşi exercită 
atribuţiunile de serviciu în 
mod unitar şi nediscreţio‑
nar.

Elena Parapiru

Revendicările 
vârstei a treia 
Ce vor 
pensionarii?

Alianţa Pensionarilor 
pentru Conciliere Galaţi 
nu renunţă la revendicările 
sale. Preşedintele alianţei, 
Vasile Panţuş,  a prezentat: 
„În cazul în care Guvernul 
nu va găsi soluţii pentru 
rezolvarea cererilor noas‑
tre până pe data de 26 mai, 
vom organiza, lunar, greve 
şi nu vom merge la vot”. 

Pensionarii şi‑au structu‑
rat solicitările în opt reven‑
dicări. Pe primele locuri se 
găsesc cereri pentru îmbu‑
nătăţirea nivelului de trai 
pensionarilor care au lucrat 
în grupele I şi II de muncă. 
„Vrem introducerea în cal‑
culul a cuantumului pensi‑
ei a anilor integral lucraţi în 
grupele de muncă astfel: 50 
la sută pentru anii lucraţi în 
grupa I şi 25 la sută pentru 
grupa a II‑a, indiferent de 
anii lucraţi sau data ieşirii 
la pensie. Mai solicităm ca 
stagiul complet de cotizare 
pentru cei care au lucrat în 
grupa I sau cea specială să 
fie de 20 de ani, iar pentru 
cei care au lucrat în grupa 
a II‑a, stagiul să fie de 25 
de ani, indiferent de sex. 
Mai cerem ca pentru fieca‑
re cinci ani lucraţi integral 
peste stagiul complet de 
cotizare (20 de ani) să se 
reducă acesta cu un an – în 
cazul grupei I ‑, iar pentru 
fiecare zece ani lucraţi în 
grupa a II‑a peste stagiul 
complet de cotizare, să se 
reducă tot cu un an”, spune 
Vasile Panţuş. Acesta mai 
susţine înfiinţarea, din bu‑
getul de stat, a unui fond 
social, din care pensiile cele 
mai mici să fie completate 
lunar, pentru „asigurarea 
unui trai decent”, înfiinţa‑
rea de cluburi pentru pen‑
sionari şi „limitarea numă‑
rului de puncte în calculul 
cuantumului pensiei la 
cinci. Trezindu‑se, în acest 
fel, interesul pentru creş‑
terea valorii punctului de 
pensie”. 

Maria Măndiţă            

Conferinţa Naţională 
a ziariştilor profesionişti 

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.ro

foto Katia Nanu

Ţigări la frontieră

Ghinionul fumătorilor de peste Prut 
] „Doinele” de sub banchetă                    

Iaşi, mai 2008

Staful UZP la Iaşi...
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EUGEN CHEBAC, candidatul PSD 
pentru funcţia de PREŞEDINTE al Consiliului Judeţului Galaţi

„FAPTELE SUNT 
POLITICA MEA!”

Realizarea alimentării cu apă a locuinţ- elor din 45 de localităţi ale 
judeţului, cu reţele stradale în lungime de 189 km;
Reabilitarea şi construirea unui număr de 239 şcoli şi grădiniţe;- 
Modernizarea şi construirea unui număr de 18 cămine culturale;- 
Reabilitarea, modernizarea şi construirea unui număr de 12 poduri pe - 
drumurile judeţene şi comunale;
Construirea şi modernizarea a opt sedii administrative ale primăriilor - 
din judeţ;
Reabilitarea şi modernizarea drumurilor judeţene şi comunale pe o - 
lungime de 280 km;
Extinderea reţelelor de iluminat public şi gospodăresc în cartierele nou- - 
înfiinţate din localităţile judeţului;
Repararea şi modernizarea spitalelor din Găneşti, Tg. Bujor, Iveşti, - 
Galaţi (Spitalul de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei”);

Absorbţia fondurilor din programe europene - după cum urmează:

Muzeul Satului – gospodărie tradiţională, Gârboavele (340.000 euro);a. 
Reabilitarea D.J. 242 – Oancea-Roşcani-Băneasa (984.000 euro);b. 
Consolidarea Centrului de Plasament „Simion Mehedinţi” Galaţi c. 
(1.115.000 euro);
Centrul Transfrontalier de Protecţia Mediului – Vlădeşti (369.000 euro);d. 
Centrul Integrat de Promovare şi Dezvoltare Economică Zătun – Galaţi e. 
(475.000 euro);
Centrul „Europe Direct Galaţi” (31.000 euro);f. 
Modernizarea Complexului Muzeal de Ştiinţe ale Naturii – Galaţi g. 
(496.000 euro);
Dezvoltarea Infrastructurii Regionale – Centrul de Afaceri Galaţi (buget h. 
de 7.072.000 euro).

Principalele REALIZĂRI 
ale mandatului 

2005 – 2008 

P

“Nicu Covaci, Ovidiu Lipan–
Ţăndărică & co au fost la înălţi‑
me! Chiar dacă Nicu Covaci nu 
mai are vocea care să “ducă” 
un spectacol şi a fost necesară 
prezenţa unor invitaţi‑solişti, 
totuşi vechiul spirit Phoenix ră‑
mâne unul dintre puţinele filoa‑

ne care ne mai amintesc nouă, 
celor puţini care mai avem încă 
astăzi urechi de auzit şi ochi de 
văzut, ceea ce ar fi trebuit să fie 
România azi. Şi ar fi putut să fie.” 
(V.B.)

„Frumoasă surpriza de a‑l 
vedea pe Tavi Colen printre 

phoenicşi! Ne era dor de el şi 
chiar i se potrivesc atmosfera 
inconfundabilă şi profesionalis‑
mul impecabil al acestei trupe 
nemuritoare. Trăiască Phoenix!” 
(Nicu A.)

„Băieţii nu se dezmint! Parcă 
nici anii nu trec la fel peste ei 

sau poate chiar numele atât de 
inspirat i‑a ajutat mereu să re‑
nască. Şi întotdeauna atât de 
frumos... Bogdan Bradu e o voce 
nouă, pe un altoi vechi, dar for‑
mula funcţionează.” (Alina C.)

„Mamă, tare mai e Ţăndărică! 
Şi‑acum îmi vibrează sufletul de 

tobele lui şi nici nu ştiu de unde 
atâta forţă. Iar Nicu Covaci mă 
duce cu gândul la tinereţe, de 
parcă doar eu am îmbătrânit, iar 
el a rămas tot verde!” (Vasile N.) 

S.A.T.
Foto: Valentin Busuioc

Municipale / Mândrie de campanie
Creditul Consiliului Local Galaţi, de 200 milioane de euro, rămâne 

încă blocat în instanţă de liderul PAE, Ion Ştefan. “Şi sunt mândru de 
treaba asta!”, a declarat ecologistul, care a anunţat că termenul următor 
în instanţă este 5 iunie. Replicând unei declaraţii a primarului în funcţie, 
că respectivul fond va fi accesat, Ştefan a declarat acum: “La anul şi la 
mulţi ani o să‑l acceseze! E bine că l‑am blocat. Şi doresc în continuare să 
se facă [împrumutul numai] pe obiective stabilite printr‑un referendum 
local.”.

Victor Cilincă

Livada 
cu asfalt

Liderului PAE, Ion 
Ştefan, i‑au sărit capa‑
cele! La propriu, pe un 
drum judeţean. Maşina 
sa a intrat duminică în‑
tr‑o groapă din carosa‑
bil, undeva între Bereşti 
şi Galaţi, şi i s‑a îndoit şi 
janta. Ecologistul a adus 
ca probă o fotografie 
făcută la faţa locului. Fost 
preşedinte al Comisiei 
de buget finanţe a 
Consiliului Judeţului, 
Ştefan se judecă încă 
pentru funcţia de consi‑
lier judeţean, care i 
s‑a retras atunci când 
a părăsit PC, pe listele 
căruia candidase. Acum 
el  s‑a plâns de calita‑
tea drumurilor judeţene 
şi i‑a făcut “mincinoşi” 
pe cei de la PSD şi PC 
care promit drumuri 
judeţene bune după ce 
până în prezent au făcut 
prea puţin în domeniu. 
Ecologistul a susţinut că 
CJ a alocat anul trecut 
”120 miliarde (lei vechi)
şi cu 120 miliarde, am 
văzut  doi km într‑un 
loc, doar aşa, au pus 
o pojghiţă deasupra.” 
Fondurile s‑au scurs în 
buzunarele unora, crede 
Şefan. Ecologistul a dat 
şi explicaţia la întrebarea 
de ce s‑ar asfalta tocmai 
acei kilometri : ” Dar am 
văzut în apropiere o 
livadă. Întrebaţi a cui e 
livada aia… Şi‑a tras ci‑
neva o livadă pe lângă 
Vârlezi şi şi‑a asfaltat şi 
drumul!”  Ecologistul a 
evitat să dea nume, lă‑
sând să se înţeleagă că 
este vorba despre cine‑
va din conducerea CJ. 
Cu aceste fonduri, alo‑
cate de la Guvern,  se 
puteau face trei km de 
autostradă, nu doar as‑
faltarea de la Vârlezi, a 
mai adăugat ecologistul, 
care a spus că n‑a mai 
văzut alte drumuri asfal‑
tate în judeţ. 

Victor Cilincă

La Ţepu 
Duritatea 
legii, 
între pături 

În noaptea de vineri 
spre sâmbătă, Viorel O., 
de 22 ani din comuna 
Ţepu, a pătruns (profi‑
tând de absenţa pro‑
prietarilor), prin spar‑
gerea unui geam de la 
o fereastră, în locuinţa 
lui Costel D., de 44 de 
ani, din aceeaşi locali‑
tate. Omul a furat două 
pături şi o pernă, după 
care a fugit. Individul a 
fost prins, bunurile s‑au 
recuperat şi s‑au retur‑
nat proprietarilor, iar 
Viorel O. este cercetat în 
libertate pentru furt ca‑
lificat. Tânărul nu este la 
prima abatere de acest 
gen, fiind cunoscut cu 
antecedente penale.

Elena Parapiru 

Moldoveanul Sergiu R., de 23 
de ani, s‑a prezentat sâmbătă, la 
ora 22,30, la Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, pe sensul de 
intrare în ţară, tânărul călătorind 
cu un Volkswagen Passat. La 
controlul de frontieră, poliţiştii 
de frontieră au descoperit asu‑

La Costache Negri
Tabără 
de Sculptură 
şi Grafică

Ieri, în localitatea 
Costache Negri s‑a deschis 
Tabăra de Sculptură în lemn 
şi Grafică, prin care este 
marcată lansarea proiectu‑
lui “Pepiniera de proiecte”, 
desfăşurat de Clubul Rotary 
“Donaris”. Cinci sculptori 
din Bucureşti, Galaţi, Piatra 
Neamţ şi Ploieşti, precum 
şi un grafician, Viorel Baciu, 
din Galaţi vor lucra, timp de 
o săptămână şi jumătate, 
chiar în comunitatea din 
Costache Negri.

Prin acest proiect ce ur‑
mează să fie extins şi în alte 
localităţi, Clubul intenţio‑
nează să trezească intere‑
sul pentru artă în zonele în 
care contactul cu arta este 
inexistent sau se realizează 
foarte greu. De asemenea,  
urmăreşte descoperirea 
şi cultivarea unor talente 
native. Vernisajul expoziţi‑
ei cu lucrările realizate de 
artiştii plastici va avea loc 
miercurea viitoare, de “Ziua 
comunei Costache Negri”, 
moment în care acestea vor 
fi donate primăriei.

C.S.Carp

În acest an, 
la Galaţi
Centru financiar 
Millennium Bank

Millennium Bank 
Romania, filiala celui mai 
mare grup financiar privat 
din Portugalia, a anunţat 
deschiderea unui centru 
financiar la Galaţi, pe par‑
cursul acestui an. Până în 
iarnă, banca va mai inaugura 
sucursale la Arad, Craiova, 
Piteşti, Ploieşti şi Tg.Mureş. 
Millennium are, în prezent, 
500 de angajaţi şi filiale în 
Bucureşti, Ploieşti, Braşov, 
Constanţa, Timişoara, 
Cluj, Oradea, Bacău şi Iaşi. 
Numărul de salariaţi ce vor fi 
angajaţi în noile centre  va fi 
de circa 300, iar candidaţii se‑
lecţionaţi nu trebuie să aibă 
experienţă bancară, ci abili‑
tăţi de vânzare şi de relaţio‑
nare cu clienţii. Millennium 
Bank şi‑a început activitatea 
pe piaţa românească în oc‑
tombrie 2007. 

D.C.P.

Arabesque
Centru comercial 
la Craiova

Firma gălăţeană 
Arabesque, cel mai mare 
furnizor de materiale de 
construcţii şi finisaje din 
România, a inaugurat, pe 10 
mai, un nou centru comer‑
cial la Craiova. Noul centru 
acoperă o suprafaţă totală 
de 35.000 mp şi a creat cir‑
ca 300 de locuri de muncă, 
investiţia fiind de peste 9 
milioane de euro. Cifra de 
afaceri a firmei Arabesque 
s‑a ridicat anul trecut la pes‑
te 450 milioane de euro.

D.C.P.

În august
Staer va 
deschide 
un magazin 
la Braşov

Producătorul gălăţean de 
mobilă Staer International 
va inaugura, în luna august, 
cel de‑al doilea magazin 
propriu din Braşov, în urma 
unei investiţii de un mili‑
on de euro. Magazinul din 
Braşov va avea o suprafaţă 
de 4.011 mp, fiind amenajat 
în cadrul unui centru comer‑
cial. Staer, care are în prezent 
magazine şi showroom‑uri 
în 24 de oraşe, a fost înfiinţa‑
tă în 1992 de omul de afaceri 
Ştefan Nicolae. Compania 
deţine în Galaţi o unitate de 
producţie.

D.C.P.

Duelul 
chitărilor

Nicu Covaci Tavi Colen Bogdan Bradu

Gălăţenii, îndrăgostiţi de muzică

Experienţa Phoenix
Spectacolul oferit de 
trupa Phoenix fanilor 
săi gălăţeni şi plătit 
de liberali a fost 
extraordinar, aşa cum 
ne aşteptam cu toţii. 
Stau mărturie mesajele 
pe care le-am primit 
de la gălăţeni 
şi din care spicuim 
următoarele rânduri, 
alături de fotografiile 
oferite, cu generozitate, 
de un cititor al nostru 
şi în acelaşi timp un 
admirator al trupei.

De la Poliţia de Frontieră

  Dolari falşi la Oancea
Un echipaj al Poliţiei de 

Frontieră (de la Serviciul Poliţiei 
de Frontieră Folteşti), i‑a desco‑
perit vineri, la ora 6,30, pe ro‑
mânii Aurel B., de 35 de ani, din 
comuna Folteşti, judeţul Galaţi şi 
pe Marinică D., de 51 de ani, din 
Galaţi, care pescuiau cu ajutorul 
unei bărci pneumatice în amena‑
jarea piscicolă Cotul Chiului, folo‑
sind două plase de pescuit tip avă 
şi o plasă monofilament. Celor doi 
li s‑au făcut dosare penale pen‑
tru furt calificat şi deţinere sau 
utilizare a uneltelor de plasă mo‑
nofilament în apele continentale. 

Plasele avă, în valoare de 754,72 lei 
şi barca în valoare de 515,42 lei au 
fost ridicate în vederea confisca‑
rii,  urmând să intre în camera de 
corpuri delicte a Inspectoratului 
Judeţean al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, iar peştele a fost predat 
proprietarilor, pe bază de pro‑
ces verbal. Cazul este cercetat de 
o echipă operativă formată din 
ofiţeri din cadrul Biroului cercetări 
penale şi compartimentului crimi‑
nalistic, urmând ca dosarul cauzei 
să fie înaintat Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Târgu Bujor.

Elena Parapiru

pra pesoanei două bancnote de 
100 dolari, emise în anul 2003, 
care prezentau urme de falsifi‑
care. În urma verificării cu apa‑
ratul videospectral s‑a constatat 
că hartia este de proastă cali‑
tate, cu un microtext ilizibil, firul 
de siguranţă nu reacţionează la 
lampa uv, iar filigranul este slab 
conturat.

Basarabeanul are acum dosar 
penal pentru punerea în circula‑

ţie, în orice mod, a valorilor falsi‑
ficate, faptă pedepsită de Codul 
penal. Cazul este cercetat de o 
echipă operativă formată din 
ofiţeri din cadrul Biroului cerce‑
tări penale şi compartimentului 
criminalistic, urmând ca dosarul 
cauzei să fie înaintat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Târgu 
Bujor.

Elena Parapiru

] S‑a întâmplat sâmbătă‑noaptea ] Turistul 
care a încercat vigilenţa poliţiei are 23 de ani

Pescuitul costă 
cât nu face

La Cotul Chiului

Acuze
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Ovidiu Amãlinei

Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Forţele pro-europene din Serbia, grupate în 
jurul preşedintelui Boris Tadici, au trecut cu 
bine testul electoral al alegerilor anticipate. 
Aceasta este însă doar una din bătăliile 

politice din războiul cu radicalii ultranaţionalişti. 
Desigur, victoria este cu atât mai importantă cu cât 
Partidul Radical era, în sondaje, prezentat ca favo-
rit, fie şi în marja de eroare… Strategia preşedinte-
lui Tadici, de a prezenta alegerile drept un referen-
dum la adresa proiectului de  aderare la Uniunea 
Europeană a avut efect. Sârbii nu vor să renunţe la 
Kosovo, însă în acelaşi timp au demonstrat că nici 
nu doresc să-şi compromită viitorul declanşând un 
război diplomatic cu UE pe care, cu siguranţă, nu 
au cum să-l câştige. În acelaşi timp, în ciuda re-
zultatului favorabil forţelor pro-europene, radicalii 
susţin că încă mai pot forma o coaliţie care să le 
asigure accesul la guvernare. Teoretic, aşa este. 
Însă, cu Kosovo sau fără Kosovo, cu aderarea la UE 
sau fără aderare, chiar şi politicienii sârbi rămân… 
politicieni. În tot acest joc, un rol-cheie îl poate 
juca fostul premier, Volisav Koştuniţa, a cărui for-
maţiune, deşi nu a ieşit pe unul din primele două 
locuri, deţine un număr suficient de mandate pen-

tru a înclina balanţa politică într-o parte sau alta. 
Koştuniţa a intrat în campanie mizând pe o carte 
naţionalistă, el este, de altfel, cel care a declanşat 
aceste alegeri anticipate. În acelaşi timp, ca politi-
cian, nu poate face abstracţie de faptul că aproape 
două treimi din populaţie îşi doreşte, în principiu, 
ca Serbia să adere la Uniunea Europeană. Dacă 
ar miza în continuare pe o alianţă cu radicalii, 
Koştuniţa poate că ar ajunge din nou la putere, 
însă Serbia ar fi aruncată într-un izolaţionism care 
nu ar putea să aducă nimic bun. Dacă, din contră, 
Koştuniţa ar fi de acord să refacă alianţa cu for-
ţele pro-europene, ar avea în buzunar şi voturi, 
şi puterea, şi posibilitatea ca, oricând doreşte, să 
folosească tonul naţionalist atunci când fie preşe-
dintele Tadici, fie UE nu ar reacţiona după aşteptă-
rile sale. Desigur, acesta este doar unul dintre sce-
nariile care, pe scena politică sârbă, este posibil. 
Să nu uităm, de asemenea, că Serbia trece, după 
pierderea Kosovo, printr-o perioadă cu profunde 
„tulburări emoţionale”. Iar emoţiile amestecate cu 
politica pot avea efecte imprevizibile. Chiar şi re-
zultatul acestor alegeri este, în definitiv, o dovadă 
în acest sens. 

Ecuaţia sârbească

Preşedintele Traian Băsescu, primit la palatul Bayan

Un cutremur cu magnitudi-
nea 7,8 grade, pe scara Richter, 
s-a produs ieri în Sichuan, China, 
la mai puţin de 100 de kilometri 
de capitala provinciei, Chengdu, 
şi a fost resimţit în mai multe 
oraşe chineze, potrivit auto-
rităţilor chineze. Seismul s-a 
produs la ora locală 14.28 (9.28, 
ora României), la o adâncime 
de 29 de kilometri. Cutremurul, 
cu epicentrul la 92 de kilometri 
de Chengdu, a fost resimţit în 
sud-vestul Chinei, în Regiunea 
Autonomă Tibet, în capitala 
thailandeză Bangkok, precum şi 
în Vietnam. Cutremurul a pro-
vocat moartea a peste 9.000 de 
persoane, în provincia Sichuan, 
după prăbuşirea a numeroase 
clădiri. Alţi cel puţin 10.000 de 
oameni au fost răniţi. Printre 
victime s-au numărat şi copii, în 
urma prăbuşirii a cel puţin şap-
te şcoli. În districtul Dujiangyan, 

aproape 900 de elevi dintr-un 
liceu au fost îngropaţi sub dă-
râmături. De asemenea, sute de 
persoane au fost surprinse sub 
ruinele a două uzine chimice, 
care s-au prăbuşit în timpul cu-
tremurului. Cea mai înaltă clă-
dire din China, Turnul Jinmao, şi 
alte imobile din centrul financiar 
al oraşului Shanghai au fost eva-
cuate. Autorităţile au închis tem-
porar aeroportul internaţional 
din Chengdu. Instalaţiile pentru 
Jocurile Olimpice de la Beijing 
nu au fost afectate de puternicul 
seism, a precizat un purtător de 
cuvânt al comitelui organizator, 
citat de AFP. La câteva minute 
după cutremur au existat mai 
multe replici. Nu a fost emisă 
nicio avertizare de tsunami. 
Meteorologii chinezi au anunţat 
ploi, însoţite de furtuni, în ur-
mătoarele trei zile, în provincia 
Sichuan.

7,8 grade, pe scara Richter

Cutremur devastator 
în China

Preşedintele Traian Băsescu a 
fost ieri în Kuwait, pentru o vizi-
tă oficială de o zi, şeful statului 
român fiind întâmpinat la aero-
port de emirul statului Kuweit, 
şeicul Sabah Al-Ahmad Al-Jaber 
Al-Sabah. În cursul după-amiezii, 
şeful statului român a fost primit 
la palatul Bayan. Preşedintele 
Traian Băsescu şi emirul statului 
Kuweit au purtat convorbiri te-
te-a-tete, care au fost urmate de 
convorbiri în plenul celor două 
delegaţii oficiale. După aces-
te întruniri a avut loc un dejun 
oficial oferit de şeic, în onoarea 
preşedintelui român. În conti-
nuarea vizitei, Traian Băsescu s-a 

întâlnit cu directorul Autorităţii 
kuweitiene pentru investiţii, cu 
preşedintele Kharafi Group, cu 
preşedintele Camerei de Comerţ 
şi Industrie a statului Kuweit 
şi cu premierul acestui stat. În 
cursul serii, şeful statului român 
s-a întâlnit cu reprezentanţii co-
munităţii româneşti. Din punct 
de vedere politic, România este 
interesată să cunoască în cursul 
acestei vizite cum vede Kuweitul 
finalizarea proceselor din Irak şi 
a conflictelor din zona Orientului 
Mijlociu. S-au mai purtat discuţii 
despre participarea celor două 
state la reconstrucţia instituţi-
onală din Irak. Partea română 

este interesată şi de rezolvarea 
problemei legate de recunoaş-
terea diplomelor româneşti în 
Kuweit. România este interesată, 
de asemenea, de realizarea unor 
investiţii kuweitiene în Bucureşti 
şi de înfiinţarea unei Camere 
de Comerţ şi Industrie româno-
kuweitiană. Oficialii români mai 
doresc accelerarea deschiderii 
la Bucureşti a unei filiale a unei 
bănci kuweitiene, precum şi re-
alizarea de investiţii kuweitiene 
în România, în turism şi agricul-
tură. Preşedintele Traian Băsescu 
a fost însoţit de ministrul de 
Externe, Lazăr Comănescu.

O manifestare xenofobă la 
adresa emigranţilor români a 
fost înregistrată în localitatea 

Forţele proeuropene sârbe au 
obţinut o victorie netă la alegeri-
le legislative de duminică, preşe-
dintele Boris Tadici salutând op-
ţiunea Serbiei pentru o “cale cla-
ră către Europa”. “Cetăţenii sârbi 
au (...) confirmat că doresc ca 
Serbia să facă parte din Uniunea 
Europeană”, a declarat Tadici, ce-
rând formarea rapidă a unui nou 
Guvern. Proeuropenii, regrupaţi 
în jurul Partidului Democrat (DS) 
al preşedintelui Boris Tadici, au 
fost creditaţi cu 38,8 la sută din 

voturi, faţă de 29,2 la sută, cât ar 
avea Partidul Radical Sârb (SRS, 
ultranaţionalist) al lui Tomislav 
Nikolici, potrivit estimărilor. 
Rezultatul proeuropenilor a con-
stituit o surpriză, întrucât sonda-
jele prognozaseră un avans uşor 
al ultranaţionaliştilor. Conform 
lui Tadici, calea Serbiei către UE 
nu va deturna coaliţia proeu-
ropeană de la “celălalt obiectiv 
strategic, de menţinere a suve-
ranităţii” sârbe asupra Kosovo, 
care şi-a declarat independenţa 

la 17 februarie. Proeuropenii nu 
au reuşit să obţină majoritatea 
absolută şi vor trebui să îşi gă-
sească parteneri pentru a for-
ma o coaliţie guvernamentală 
ceea ce, potrivit analiştilor, va 
face loc unor negocieri dificile. 
Partidul lui Tadici ar putea ob-
ţine circa 100 de locuri din cele 
250 ale Parlamentului. Pe străzile 
Belgradului, proeuropenii au săr-
bătorit zgomotos victoria în dife-
rite zone ale capitalei, unii chiar 
cu focuri de artificii.

Premierul italian Silvio Berlusconi se 
poate lăuda cu cel mai sexy ministru din 
lume. Mara Carfagna, un fost fotomo-
del şi candidată la Miss Italia 1997, a fost 
numită de Berlusconi drept noul minis-
tru al Egalităţii de Şanse, devenind astfel 
cel mai frumos ministru la nivel mondial. 
Potrivit cotidianului german “Bild”, citat 
de publicaţia Daily Mail, frumoasa Mara, 
în vârstă de 33 de ani, a detronat-o pe 
Tanja Karpela, actual ministru finlandez 
al Învăţământului şi câştigătoare a titlului 
Miss Finlanda  1991. Fostul manechin a ab-
solvit Facultatea de Drept cu “summa cum 
laude” şi a lucrat timp de 6 ani în televizi-
une. Deşi a apărut în numeroase pictori-
ale seminud, Mara susţine vechile tradiţii 
familiale.

Cannes 2008, care debutea-
ză mâine, promite senzaţii pu-
ternice cu filme neobişnuite în 
competiţie, venite din ţări pre-
cum Israel, Argentina şi Filipine, 
dar şi cu revenirea foarte aş-
teptată a lui Clint Eastwood, 
la cinci ani de la “Mystic River”. 
Strălucirea festivalului, care se 
va desfăşura până pe 25 mai, 

va fi dată de o serie de staruri 
hollywoodiene care vor sosi 
pe Croazetă Prezidat de ac-
torul-regizor american Sean 
Penn, juriul celei de-a 61-a edi-
ţii a Festivalului de Film de la 
Cannes numără patru bărbaţi 
şi patru femei, selectaţi dintre 
actorii şi regizorii cei mai cu-
noscuţi pe Croazetă.

O zi până la

Festivalul 
de la Cannes

Împotriva românilor

Manifestare 
xenofobă în Mallorca

spaniolă Alcudia, din Mallorca 
(arhipelagul Insulelor Baleare), 
unde la intrarea într-un market 
a fost pus un panou pe care 
scria “Interzisă intrarea câinilor 
şi românilor”. În urma avertis-
mentelor poliţiei, afişul a fost 
retras din vitrina magazinului, 
însă, în interior a rămas un altul 
care conţine alte insulte la adre-
sa românilor, mult mai dure. 
Proprietarii magazinului susţin 
că au ajuns să facă acest gest 
după ce ar fi fost furaţi în repe-
tate rânduri în ultima perioadă 
şi, cu toate că autorii furturilor 
nu au fost prinşi, bănuiesc că in-
fractorii ar fi români.

Vizită de o zi, în Kuweit

Traian Băsescu, 
primit de emir

Serbia a ales

„Cale către Europa”
] Forţele proeuropene şi-au revendicat victoria

Noul 
ministru 
italian 
al Egalităţii 
de Şanse

Mara Carfagna

Cel mai sexy
 ministru din lume

Români, 
aleşi în Serbia

Lista “Români uniţi din 
Serbia - dr. Predrag Balaşevici” 
a câştigat, în urma alegerilor 
de duminică din Serbia, 12 
posturi de consilieri în şap-
te dintre raioanele sârbeşti, 
dar nu a obţinut niciun loc în 
Parlament.

Despăgubiri
O comisie israeliană de stat 

a decis la sfârşitul săptămâ-
nii trecute ca evreii care au 
fost încarceraţi în România şi 
Bulgaria în timpul celui de-al 
Doilea Război Mondial să fie 
recunoscuţi ca victime ale 
Holocaustului şi să primească 
beneficii financiare.

Epidemie 
în spital

Optsprezece persoane au 
murit, din cauza unei infecţii 
nosocomiale care a afectat, în 
total, 252 de pacienţi, dintr-un 
spital important din Madrid. 
Decesul este cauzat de bacte-
ria Acinetobacter baumannii, 
rezistentă la numeroase anti-
biotice. Personalul Spitalului 
Universitar “12 de Octubre” a 
avut nevoie de 20 de luni pen-
tru a eradica epidemia. Cea 
mai importantă măsură a fost 
distrugerea unităţii de terapie 
intensivă pentru a construi 
alta, necontaminată.

A murit 
Irena Sendler

Una dintre marile eroine 
poloneze ale celui de-al Doilea 
Război Mondial, Irena Sendler, 
care a salvat 2.500 de copii 
evrei din ghetoul din Varşovia, 
a încetat din viaţă ieri, la vârsta 
de 98 de ani. În timpul războ-
iului, condamnată la moarte, 
femeia a fost eliberată mi-
raculos de un ofiţer german 
care s-a alăturat Rezistenţei 
poloneze. Irena Sendler şi-a 
continuat activităţile, în cadrul 
Rezistenţei, sub o altă identi-
tate.

„Dosarul 
imigraţiei”, 
în Italia

Italienii se aşteaptă ca 
noul Guvern condus de Silvio 
Berlusconi să acţioneze cu 
“fermitate” în dosarul imigra-
ţiei, dar în niciun caz “la rasism 
şi xenofobie”, a declarat ieri 
ministrul de Externe, Franco 
Frattini.

Invitaţie 
la Olimpiadă

Un oficial de rang înalt de 
la Beijing i-a propus lui Dalai 
Lama să fie prezent la Jocurile 
Olimpice, pentru a contribui la 
diminuarea tensiunilor recen-
te, a declarat un membru al 
Parlamentului tibetan în exil.

Resimţit 
la Bucureşti
şi Craiova,
Cutremur 
în Bulgaria

Un cutremur cu mag-
nitudinea de 4,5 grade 
pe scara Richter s-a pro-
dus, ieri după-amiază, în 
Bulgaria. Seismul fiind 
simţit şi la Craiova şi chiar 
la Bucureşti. “La ora 13.12, 
în Bulgaria s-a produs un 
cutremur de suprafaţă, cu 
intensitatea de 4,4 - 4,5 
grade, pe scara Richter”, 
au declarat reprezentanţi 
ai Institutului Naţional de 
Fizică a Pământului.

Germania
Bariere 
comerciale 
europene

Germania consideră 
că India, China şi Statele 
Unite ar trebui obligate 
să adopte standarde mai 
ridicate de sănătate şi me-
diu, dacă vor să exporte 
produse alimentare în 
Uniunea Europeană (UE), 
a declarat ministrul ger-
man al Agriculturii, Horst 
Seehofer, citat de Financial 
Times. Declaraţiile ofici-
alului german au urmat 
apelurilor făcute luna tre-
cută de ministrul francez al 
Agriculturii, Michel Barnier, 
pentru fixarea de noi barie-
re comerciale europene, ca 
urmare a majorării cererii 
globale pentru alimente.

Aşa da job!
[ 17.000 de dolari 
ca să stea în pat

Deşi mulţi sunt tentaţi 
să creadă că nu există me-
serie perfectă, este foarte 
posibil să îşi schimbe în 
curând părerea. După cum 
informează Tgcom.it, ori-
cât ar părea de incredibil, 
există şi o meserie în care 
eşti plătit să nu faci nimic. 
Centrul spaţial american, 
NASA, caută voluntari 
pentru o perioadă de trei 
luni. Cei aleşi vor primi 
17.000 de dolari ca să stea 
pe un pat şi să nu facă ni-
mic. Prin această experi-
enţă se doreşte simularea 
anumitor efecte ale gra-
vităţii zero. Voluntarii vor 
trebui doar să răspundă la 
întrebările astronauţilor. 
Studiul se va desfăşura la 
o universitate din Texas, 
iar participanţii vor locui 
într-o unitate specială de 
cercetare.

Putin şi-a prezentat Guvernul
Premierul rus Vladimir Putin a anunţat ieri componenţa Guvernului 
său, reconfirmându-i în funcţii pe miniştrii de Finanţe, Externe, al 
Economiei şi Apărării, în timp ce fostul premier Viktor Zubkov rămâ-
ne în echipă ca ministru pentru Pescuit şi prim-vicepremier. În cadrul 
Guvernului, fostul şef al Administraţiei de la Kremlin Serghei Sobianin 
va deveni şeful de personal al lui Putin. Fostul adjunct al şefului de 
personal de la Kremlin, Igor Secin, va deveni vicepremier. De aseme-
nea, Serghei Ivanov va ocupa un post de vicepremier în cadrul noului 
Guvern. Lista include un nou Minister al Turismului şi Sportului.
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Folkul românesc moare, 
dar nu se predă. Deşi nu-
mărul celor care susţin 
acest gen muzical se mic-

şorează de la an la an, iar con-
curenţii pentru un festival sunt 
extrem de greu de găsit, la Galaţi 
se va desfăşura, totuşi, la sfârşitul 
acestei săptămâni, cea de-a do-
uăsprezecea ediţie a Festivalului 
„Baladele Dunării”. „Vom conti-
nua să sprijinim acest gen muzi-
cal până la sfârşit. Oricum, dacă 
folkul va fi să moară, va muri 
frumos”, e de părere Dinu Gîndu, 
directorul Casei de Cultură a 
Studenţilor, organizatorul eveni-
mentului. Motivele pentru care 
muzica folk nu mai atrage tinerii 
aşa cum se întâmpla în urmă cu 
câţiva ani sunt multiple. „Pe vre-
muri, mult mai uşor vedeai un 

student cu o chitară pe holurile 
căminelor, încercând să «agaţe» 
studente. Acum se agaţă altfel, 
cu un Porche, pe internet, s-au 
dus vremurile romantice”, spu-
ne, mai în glumă, mai în serios, 
Dinu Gîndu.

Puţini concurenţi

Că folkul autentic e pe cale 
de dispariţie o demonstrează 
şi numărul mic de participanţi 
care s-au înscris până acum 
la Festivalul de la Galaţi. Doar 
şapte solişti şi trei grupuri, din-
tre care două încă nu făcuseră 
toate formalităţile, îşi anunţase-
ră prezenţa la concurs, până la 
sfârşitul săptămânii trecute. Cu 
toate acestea, organizatorii sunt 
optimişti că, în aceste zile, vor 

mai apărea doritori. Cu atât mai 
mult cu cât fondul de premiere 
de la „Baladele Dunării” e unul 
dintre cele mai ridicate din 
ţară: 2000 de euro vor primi, în 
total, premianţii acestei ediţii. 
„Sper să avem cui să dăm aceşti 
bani”, spune directorul Casei 
de Cultură a Studenţilor.

Nivel calitativ ridicat

Un alt motiv pentru care 
concurenţii nu prea s-au în-
grămădit e standardul destul 
de ridicat al acestui festival de 
folk. Mai sunt concursuri de 
profil în ţară, însă Dinu Gîndu 

susţine că „festivalul oficial” al 
folkului se desfăşoară la Galaţi. 
„Concursul nostru are un anu-
mit nivel. Casele de Cultură 
studenţeşti din ţară ştiu că la 
Galaţi nu prea îşi pot permi-
te să trimită orice trupă sau 
orice solist. În acest moment, 
doar câteva centre universi-
tare din ţară mai încurajează 
folkul. E vorba despre Braşov, 
Timişoara, Petroşani, Bucureşti 
şi, bineînţeles, Galaţi. Din aces-
te oraşe provin concurenţii de 
la «Baladele Dunării»”, susţine 
Dinu Gîndu.

Festivalul Naţional Stu-
denţesc de Folk „Baladele 

Dunării” se va desfăşura vineri 
şi sâmbătă, la sala Casei de 
Cultură a Studenţilor. Concursul 
va avea loc vineri, începând cu 
ora 18,00, şi va fi urmat de un 
recital al lui Mircea Baniciu, 
care este şi preşedintele juriu-
lui acestui festival. Sâmbătă, tot 
de la ora 18,00, va avea loc Gala 
Laureaţilor, urmată de un con-
cert al lui Nicu Alifantis & Zan. 
Intrarea e liberă, în limita locu-
rilor disponibile. Organizatorii 
au pus la dispoziţie şi un număr 
de telefon la care se pot face 
rezervări dacă vreţi să vă asi-
guraţi că nu rămâneţi fără loc: 
321.888.

„Baladele Dunării”, ediţia a 12-a

Folkul abia 
îşi mai trage sufletul

] Numai încăpăţânarea pozitivă a conducerii Casei de Cultură a Studenţilor face ca muzica folk 
să mai supravieţuiască în aceste zile

La Casa de Cultură a Studenţilor
Spectacol de modă şi dans

Casa de Cultură a Studenţilor vă invită joi, la ora 18,30 la un spec-
tacol inedit de modă şi dans. Sub titlul „That’s US”, vor prezenta ţinute 
elegante modelele de la Agenţia „aQua models”, în timp ce de dans 
se vor ocupa formaţiile Syncron, Stance Crew şi Boys Only.

M.Ţ.

UNATC 
iese la rampă
Ziua studenţilor 
bucureşteni

Festivalul „Zilele teatru-
lui studenţesc” a debutat, 
ieri, la Galaţi cu o serie de 
colocvii şi ateliere, precum 
şi cu două spectacole ale 
Departamentului de Teatru 
de la Facultatea de Arte, 
Universitatea „Dunărea 
de Jos”. Evenimentul con-
tinuă astăzi cu trei puneri 
în scenă ale studenţilor de 
la Universitatea Naţională 
de Artă Teatrală şi 
Cinematografică (UNATC) 
Bucureşti. De la ora 15,00, 
la sediul Facultăţii de Arte, 
se joacă Treapta a IX-a, de 
Tom Ziegler. Festivalul va 
continua la Teatrul Muzical 
„Nae Leonard”: de la ora 
17,00 - O noapte furtunoa-
să, de I.L. Caragiale, şi de la 
20,30 – Bolnavul închipuit, 
de Molière.

M.Ţ.

Şi dacă vrei să vezi un fluture de lampă,
vino când seara intră-n casă şi în sat,
el stă acolo, pregătit pentru plecare
către lumină şi uitare şi păcat!

Şi dacă vezi că vrei o clipă să mai steie
tăcut şi viu, murdar de spaţiu şi de timp,
întinde mâna, stinge lampa şi îmbracă-ţi
rochia neagră de atunci până-n Olimp!

Să ai la tine ochii negri, să nu-i pară
bietului tâmp că-s două flăcări şi să vrea
un loc de veci în susnicia lor, să poată
trăi o noapte scurtă pe lungimea ta!

Nu te grăbi, chiar dacă cere dezbrăcare,
chiar dacă ştie că alt fel nu va muri,
mai dă-i o şansă, depărtează-l de iubire,
spune-i s-aştepte înc-o zi, şi înc-o zi!...

Va încerca geamuri şi porţi şi uşi închise
de mâna ta, te va ruga să nu-i alini
ultimul zbor spre primul zbor şi să ajungă
în focul tău de milioane de lumini!...

Şi dacă vrei să ai un fluture de lampă
numai al tău, dezbracă-te-n Olimp de tot
şi vino-n sat când bună seara intră-n casă,
singura casă cu ferestrele spre nord!

Expresii celebre
„Parâma 
lui Tenes”

Cicnos, un fiu al lui 
Poseidon, domneşte în ce-
tatea Colones. Filonome, a 
doua soţie a sa, îl acuză pe 
Tenes, fiul din prima căsăto-
rie a regelui, de comporta-
ment infam şi de tentativă 
de viol, deşi realitatea era cu 
totul alta: tânărul era inocent 
şi respinsese avansurile ma-
mei sale vitrege. Calomnia 
Filonomei este susţinută de 
mărturia falsă a lui Eumolpos, 
un cântăreţ din flaut, iar cre-
dulul şi impulsivul Cicnos îşi 
condamnă copiii cu o cruzi-
me înspăimântătoare: Tenes 
şi Hemiteea   sunt  închişi în-
tr-un cufăr lăsat în voia valu-
rilor. Dar firul sorţii celor doi 
era ţesut altfel decât să fie re-
tezat de nedreptatea teribilă 
a tatălui. Ei sunt descoperiţi 
şi eliberaţi în preajma insulei 
Leucofris (care va lua numele 
Tenedos, consfinţind miraco-
lul care-l salvase pe erou), iar 
Tenes ajunge regele ei, mai 
târziu. În Colones, trecerea 
anilor aduce schimbări im-
portante: aflând că fusese în-
şelat, regele Cicnos îi pedep-
seşte cu sălbăticie pe vinovaţi 
(Filonome este îngropată de 
vie, iar Eumolpus, lapidat), 
după care, disperat, „a ple-
cat pe mare la fiul său ca să-i 
mărturisească că el fusese 
neştiutor al adevărului şi ca 
să-i ceară iertare pentru gre-
şeală…”. (Pausanias, Călătorie 
în Grecia, II). Dramatismul 
revederii este instantaneu. 
Ecoul cumplitei pedepse ho-
tărâte cândva de tată răsună 
în gestul violent al fiului: „… 
de îndată ce a ancorat în insu-
lă (Cicnos, n.n.) şi a legat frân-
ghiile corăbiei de o stâncă 
sau de pom, Tennes, mâniin-
du-se, le-a tăiat cu barda. De 
aceea s-a statornicit obiceiul 
să se zică despre cineva care 
în mod statornic neagă un 
lucru, cutare a tăiat-o cu o se-
cure tenediană.” (idem).

„Parâma lui Tenes” este 
metaforă pentru un refuz to-
tal şi irevocabil.

Th. Parapiru

Personalităţi 
gălăţene

Violonistul 
Ludovic 
Feldman

În continuarea seriei de 
expoziţii dedicate gălăţe-
nilor de seamă, Biblioteca 
„V.A. Urechia” se opreşte 
luna aceasta asupra altor 
trei personalităţi cărora le 
sunt dedicate miniexpo-
ziţii, deschise în foaierul 
de la etajul 1 al sediului 
central al instituţiei. În 
următoarele pagini de 
Cultură din „Viaţa liberă” îi 
vom prezenta, pe rând, cu 
ajutorul informaţiilor care 
ne sunt puse la dispoziţie 
de Camelia Toporaş, şef 
Secţia Referinţe, pe gălăţe-
nii al căror nume a rămas 
în istorie. 

Ludovic Feldman (25 
mai 1893 Galaţi – 11 sep-

tembrie 1987 Bucureşti), de 
la a cărui naştere se împli-
nesc 115 ani, s-a remarcat 
atât prin activitatea des-
făşurată ca violonist, cât 
şi prin compoziţiile sale. 
Marele George Enescu a 
fost cel care l-a încurajat 
şi sfătuit, recomandându-l 
drept „realmente dotat 
pentru compoziţie – când 
spun realmente dotat 
aceasta înseamnă mult”. 
Asupra calităţilor sale s-au 
pronunţat şi compozitori 
remarcabili ca Wilhelm 
Georg Berger sau Zeno 
Vancea. Biblioteca gălăţea-
nă deţine în cadrul colecţi-
ilor sale speciale, scrisori 
manuscrise ale compo-
zitorului ce fac parte din 
corespondenţa întreţinută 
de acesta cu fostul direc-
tor al bibliotecii, domnul 
Nedelcu Oprea.

Ludovic Feldman a ur-
mat şcoala primară şi pri-
mele cinci clase de liceu 
la Galaţi, precum şi studii 
muzicale de vioară cu 
Dicker şi Otto Brumer, la 
Galaţi (1903-1909). Drumul 
său academic a continuat 
în Bucureşti şi apoi în afara 
ţării.

C.S.Carp

Ultima oră!
Va concerta 
Poesis

Formaţia Poesis va fi şi ea 
prezentă la Festivalul de Folk 
de la sfârşitul acestei săptă-
mâni. Deşi nu a mai fost tre-
cută pe afiş, celebra trupă a 
anunţat în ultimul moment 
că va veni la Galaţi pentru 
un concert extraordinar. 
Iubitorii Poesis îi vor putea 
vedea vineri, imediat după 
concurs, înaintea concertu-
lui lui Mircea Baniciu.

M.Ţ.

Sonorizare „beton”
Festivalul de Folk de anul acesta se va desfăşura în condi-

ţii acustice mult mai bune decât cele de anul trecut. În 2007, 
„Baladele Dunării” s-au desfăşurat chiar în timpul unei vizite de 
lucru a ministrului „Educaţiei”, Cristian Adomniţei. Conducerea 
Casei de Cultură a Studenţilor l-a invitat pe ministru la Festival 
şi a obţinut promisiunea schimbării instalaţiei de sunet a sălii 
de spectacole. Adomniţei s-a ţinut de cuvânt şi a plătit imediat 
achiziţionarea sistemului, astfel că Festivalul de anul acesta se va 
desfăşura în condiţii mult mai bune.

Un fluture de lampă
(despre poeţi)
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Invitaţia de a apărea pe un post central de 
televiziune într-o emisiune electorală m-a fă-
cut să străbat drumul Galaţi-Bucureşti în plină 
campanie electorală. După ieşirea din Brăila, am 
avut sentimentul difuz că ceva era diferit faţă de 
Galaţi, dar nu aş fi putut preciza ce anume. Abia 
în Bucureşti, blocat în trafic, am realizat. Brăila, 
Slobozia şi, în special Bucureştiul, arătau ca nişte 
oraşe normale, cu o campanie electorală civili-
zată din punct de vedere al afişajului stradal. În 
Bucureşti, străbătând tot centrul, şi nu numai, 
de la Unirii până la ieşirea spre Otopeni, nu am 
văzut decât patru panouri, modeste ca dimen-
siune, cu Blaga, un Oprescu,   câteva   bannere 
cu Tudorache, dar niciun Orban sau Diaconescu. 
Doar în sectorul trei am remarcat două mash-uri 
cu Negoiţă. Niciun afiş lipit pe stâlpi, niciun flayer 
călcat în picioare, nicio caravană electorală. Totul 
de o normalitate surprinzătoare.

M-am gândit că toţi candidaţii sunt atât de 
cunoscuţi încât nu mai au nevoie de publicitate. 
Dacă acest lucru este valabil în cazul celor amin-
tiţi mai sus, în bătăliile pentru primăriile de sector 
sunt mulţi iluştri necunoscuţi. Mai exista varianta 
ca bucureştenii să aibă alte idei în ceea ce pri-
veşte campania electorală. Dar mi-am amintit de 
Brăila şi Slobozia, care aveau afişaje de bun-simţ 
care să nu agreseze cetăţenii.

Spre deosebire de oraşele sus-amintite, 
Galaţiul este teatrul unui război al ridicolului. 
Este imposibil ca gălăţenii să nu se întrebe de 
unde provin sumele uriaşe cheltuite pe banne-
re, mash-urile gigantice de pe blocuri, panourile 
care au invadat spaţiul verde, afişele lipite pe toţi 
stâlpii. Iar dacă provenienţa banilor poate fi justi-
ficată, într-un fel sau altul, gândul te poate duce 
la dorinţa candidaţilor de a accede cu orice chip 
pe funcţia dorită, de unde odată instalaţi să-şi re-
cupereze investiţia.

Oricum am judeca, este prea mult pentru un 
oraş ceea ce se întâmplă. Mai rău este faptul că 
însăşi candidaţii în loc să se confrunte în pro-
iecte şi idei, se bat în bannere, afişe şi mash-uri. 
Campania electorală se transformă tot mai mult 
în circ, fără substanţă, cu bufoni, înghiţitori de să-
bii şi jongleri cu panglici, care nu spun nimic, dar 
fac totul pentru a crea aparenţe şi iluzii. O mena-
jerie jalnică.

Ambiţia de a ajunge la şezlongul de primar sau 
de preşedinte al Consiliului Judeţean nu mai res-
pectă niciun fel de bun-simţ. Şi toate acestea în 
văzul cetăţenilor oripilaţi de atâţia bani cheltuiţi 
fără rost, doar pentru o nouă prostire. Jenant, dar 
şi umilitor pentru cei mai mulţi dintre gălăţeni.

NECULA MAriUs-GErArd

BUNUL-SIMŢ  ELECTORAL

P

E bine de ştiut
Audienţe 
la Direcţia 
de Muncă 
[ Informaţii utile despre 
prestaţii sociale

Cei care au nevoie de o 
lămurire legată de o pre-
staţie socială, alocaţie, in-
demnizaţie sau oricare alt 
fel de sprijin, pot apela 
la specialiştii Direcţiei de 
Muncă şi Protecţie Socială 
Galaţi, cu sediul pe strada 
Regiment 11 Siret, nr. 46 
A.  Audienţele au loc după 
cum urmează: la directorul 
executiv (camera 201, etaj 2, 
telefon 0236-460392 interior 
1000) – miercuri, între ore-
le 9.00 şi 12.00; la directorul 
executiv adjunct economic 
(camera 202, etaj 2, telefon 
0236-413162) – luni, între 
orele 11.00 şi 14.00; la direc-
torul executiv adjunct asis-
tenţă socială (camera 302, 
etaj 3, telefon 0236-411405 
interior 1314) – vineri, între 
orele 12.00 şi 15.00.  

Pentru informaţii referi-
toare la alocaţii pentru copii 
există ghişeul de la parter 
- telefon 0236-411405 (cu 
precizarea că orice fel de ce-
rere va fi însoţită de actele 
doveditoare), programul cu 
publicul fiind de luni până 
joi între orele 8.30 şi 16.30. 
Lămuriri privind indemniza-
ţia pentru creşterea copilului 
se pot obţine la camera 203, 
etaj 2,telefon 0236-460392 
interior 1211, luni şi miercuri 
între orele 8.30 – 12.30 sau 
marţi şi joi între orele 12.30 
– 16.30.

P. Paţilea

”Lăcomia strică omenia”
 
dna T.V. a moştenit-o pe fii-

ca sa dobândind în calitate de 
mamă, în întregime, un aparta-
ment, ca urmare a renunţării la 
succesiune a  fratelui defunctei. 
Vrea să ştie, în situaţia în care 
fiul nu ar fi renunţat, ce parte de 
moştenire i s-ar fi cuvenit? Vedeţi 
art. 671 Cod  civil al cărui conţi-
nut este următorul: “Dacă  tatăl 
şi mama unei persoane moarte 
fără descendenţi   i-au supravie-
ţuit, lăsând acea persoană  fraţi, 
surori sau descendenţi ai acesto-
ra, succesiunea se divide în două 
porţiuni egale, din care jumătate 
numai se cuvine tatălui şi mamei 
şi se împarte deopotrivă între 
dânşii.”

Şi ca să vă lămuriţi  mai bine, 
vedeţi şi art. 696 şi 697 Cod civil.

“Eredele ce renunţă este con-
siderat că nu a fost niciodată 
erede” şi “Partea renunţătorului 
profită coerzilor săi dacă  este 
singur, succesiunea trece la gra-
dul următor.”

Aşadar, declaraţia de renun-
ţare care s-a dat este definitivă şi 
irevocabilă şi nu aveţi pentru ce 
vă face procese de conştiinţă.

În ce condiţii 
furtul este calificat?

dl soare N. din Galaţi vrea 
să ştie ce spune legea în privinţa 
furtului calificat şi cum  este pe-
depsit? Potrivit art. 209 (1) furtul 
este calificat atunci când este să-
vârşit:

a) de două sau mai multe 
persoane împreună; b)  de o per-
soană având asupra sa o armă 
sau o substanţă narcotică; c) de 
o persoană mascată, deghiza-
tă sau travestită; d) asupra unei  
persoane aflate în imposibilita-
tea de a-şi exprima voinţa sau de 
a se apăra: 1) într-un loc public; 
2) într-un mijloc de transport în 
comun; 3) în timpul  nopţii; 4) 
în timpul unei calamităţi; 5) prin 
efracţie, escaladare sau prin folo-
sirea fără drept a unei chei ade-
vărate ori a unei chei mincinoa-
se, iar în privinţa pedepsei aceas-
ta este de la 3 la 4 ani, iar dacă 
a produs consecinţe deosebit de 
grave   pedeapsa este închisoare 
de la 10 la 20 de ani şi interzicerea 
unor drepturi. Vedeţi, aşadar, că 
din punct de vedere al pedepse-
lor prevăzute de Codul penal nu 
avem ce reproşa legiuitorului.  Şi 
în privinţa definirii locului public 

nu cred că se pot face reproşuri. 
Iată ce spune art. 152 Cod  penal: 
Fapta se consideră  săvârşită în 
public atunci când a fost comisă 
într-un loc care prin statura sau 
destinaţia lui este totdeauna ac-
cesibil publicului, chiar dacă nu 
este prezentă nicio persoană, în 
orice alt loc accesibil publicului, 
dacă sunt de faţă două sau mai 
multe persoane; în loc neacce-
sibil publicului, cu intenţia însă 
ca fapta să fie auzită sau văzută 

şi dacă acest rezultat s-a produs 
faţă de două sau  mai multe per-
soane; într-o adunare sau reuni-
une de mai multe persoane cu 
excepţia   reuniunilor care pot 
fi  considerate că au caracter de 
familie, datorită naturii relaţiilor 
dintre  persoanele participante, 
şi prin orice mijloace cu  privire 
la care făptuitorul şi-a dat seama 
că fapta sa ar putea ajunge la cu-

noştinţa publicului.

Există cauze de nepedepsire? 

Ne întreabă dna Lazăr A. din 
Galaţi.   Răspunsul este afirmativ. 
Vedeţi de pildă art. 172 Cod pe-
nal al cărui conţinut este următo-
rul: “Participantul la infracţiunile 
prevăzute în prezentul titlu nu 
se pedepseşte, dacă denunţă în 
timp util săvârşirea infracţiunii, 
astfel  ca să fie împiedicată con-
sumarea ei, sau dacă împiedică 
el însuşi consumarea infracţiunii 
şi apoi o denunţă”. Participantul 
care, după ce  urmărirea a început 
ori infractorii au fost descoperiţi, 
înlesneşte arestarea acestora, se 
sancţionează cu o pedeapsă ale 
cărei limite se reduc la jumătate. 

Te poţi  opune justiţiei?

Vrea să ştie  dl Nistor P. din 
Galaţi, care  are o hotărâre jude-
cătorească rămasă definitivă şi 
irevocabilă şi nu o poate pune în 
executare pentru că partea ad-
versă se opune. E posibil? Eu vă 
spun ce scrie legea, iar dvs. ale-
geţi calea. Vedeţi, de pildă, art. 
271 (1) Cod penal: “Împotrivirea 
la executarea unei hotărâri jude-

cătoreşti - atenţie - prin amenin-
ţarea faţă de organul de execu-
tare, se pedepseşte cu închisoare 
de la 6 luni la 3 ani, iar dacă fapta  
a fost săvârşită prin acte de  vio-
lenţă pedeapsa este de  la unu la 
cinci ani.”

(2) Atunci când este vorba de 
împiedicarea unei  persoane de a 
folosi o locuinţă ori parte dintr-o 
locuinţă sau imobil, deţinute în 
baza unei hotărâri judecătoreşti 
se pedepseşte cu închisoare de 
la 3 luni la  3 ani sau cu amendă. 
Dacă această faptă se săvârşeşte 
prin ameninţare, pedeapsa este 
închisoare de   la 6 luni la 3 ani, 
iar dacă fapta a fost săvârşită 
prin acte de violenţă pedeapsa 
este închisoarea de la unu la 5 
ani. Există şi situaţii când se mai 
întârzie executarea unei hotă-
râri dar convingerea mea este că 
dacă se acţionează la timp şi cu  
competenţă nimic nu poate opri 
persoana în executarea  unei  
hotărâri. Nu trebuie să uitaţi că 
la mijloc nu-i vorba de instanţă, 
de judecător sau de reclamant ci 
de stat şi când este vorba despre 
forţa statului, nu ne putem juca.

Vasile Crintea    

Mulţumiri pentru 
profesionalism
Cinste echipei 
SMURD Galaţi!
[ Scrisoare deschisă

Vineri, 25.04. a.c. la masa 
de prânz am servit o mânca-
re de post (cu toate că boa-
la diabetică, descoperită în 
urmă cu 21 de ani, mă obli-
gă să ţin cont  câte proteine, 
glucide, vitamine etc. să mă-
nânc la fiecare masă). 

După ce am servit masa, 
ca de obicei, m-am retras 
în dormitor pentru puţină 
odihnă. În jurul orei 16,30, 
soţia a venit să constate de 
ce dorm atât de mult şi să mă    
trezească. Din  nefericire, eu 
eram pe altă lume, în sensul 
că nu mai eram conştient,  
vorbeam incoerent, lenjeria 
de corp foarte udă de  tran-
spiraţie. Mi-a făcut un test 
glicemic, la care  aparatul in-
dica cifra 26, adică o cifră  hi-
poglicemică îngrijorătoare.

În această  situaţie, mi-a 
dat repede două linguriţe de 
zahăr, dar, în acelaşi timp a 
apelat la 112, solicitând aju-
torul unei salvări sau  a echi-
pei SMURD. 

Din fericire, domnişoa-
ra sau doamna de la servi-
ciul 112, a apelat la echipa 
SMURD, care s-a prezentat în 
10 minute şi, foarte rapid, vă-
zându-mă în ce stare eram, 
mi-a făcut o perfuzie cu glu-
coză care, făcându-şi efectul, 
mi-am revenit la o stare nor-
mală.

Fără intervenţia promptă 
a acestei minunate echipe de 
tineri din serviciul SMURD, 
echipă pe care am văzut-o 
doar pe ecranele televiziu-
nii intervenind în situaţii de 
urgenţă determinate în acci-
dente rutiere, nu ştiu ce s-ar 
fi întâmplat.

Dorim, aşadar, ca, pe 
această cale, să le mulţu-
mim acestor tineri - al căror  
nume  nu-l cunosc - dar ale  
căror fapte merită consem-
nate  - pentru ca noi, murito-
rii de rând, cât suntem vii, să   
avem  respect şi consideraţie 
faţă de aceşti tineri şi faptele 
lor minunate!

Cinste şi onor dumnea-
voastră, minunaţi tineri ai 
echipei  SMURD Galaţi.

Cu respect,
Teodora  

şi  iulian  Păun”

La Poliţia Municipiului Galaţi 
s-a înregistrat adresa 2151/2008 
prin care se înainta spre soluţi-
onare petiţia  formulată de către 
numita Vînă Neaga, domiciliată 
în Galaţi, strada Caişilor, nr. 4, 
bloc A3, ap. 41.

Din cuprinsul reclamaţiei 
rezultă faptul că numita Vînă  
Neaga este ameninţată de către 
fiul său Vînă Gheorghiţă şi fami-
lia acestuia, motivat de faptul 
că i s-a solicitat să rezilieze con-
tractul de vânzare-cumpărare a 
apartamentului.

Din verificările efectuate au 
rezultat următoarele:

În anul 2004 numiţii Vînă 
Neaga şi Vînă Lascăr au în-
cheiat cu nepoata lor Boşcu 
Aurelia   contractul de vânzare-
cumpărare a apartamentului 
nr. 41, bloc A3, cartier Micro 40. 
Încheiere de autentificare nr. 
4425/11.08.2004.

Urmare a unor discuţii  ne-
principiale, numiţii Vînă Neaga 
şi Lascăr au reziliat în anul 2005 
acest contract şi la 16.01.2006 au 
încheiat un alt contract de vân-
zare-cumpărare a aceluiaşi  spa-
ţiu cu numiţii Vînă Gheorghiţă 
şi Vînă Caterina, înregistrat 
sub nr. 30 la Biroul Notarial 
“Novitas” Galaţi. Sub acelaşi 
pretext că nu sunt ajutaţi sufici-
ent, numiţii Vînă Neaga şi Vînă 
Lascăr s-au adresat Judecătoriei 

Galaţi, dosar 155/233/2007 
pentru rezilierea  acestui con-
tract de vânzare-cumpărare, 
cauză ce se află şi în prezent 
pe rolul instanţei de judecată.  
În acest timp,Vînă Neaga s-a 
deplasat în mai multe rânduri 
la domiciliul fiului său Vînă  
Gheorghiţă, situat în cartierul 
I.C.Frimu, unde a provocat scan-
dal prin strigăte şi larmă, motivat 
de faptul că nu putea obţine re-
zilierea contractului de vânzare-
cumpărare.

În  data de 23.04.2008,la se-
diul Secţiei IV Poliţie au fost 
invitaţi atât petenţii,cât şi Vînă 
Gheorghiţă şi soţia sa.

Fiind audiată, petenta arată 
că nu îşi mai aduce aminte ce a 
reclamat la cotidianul indepen-
dent “Viaţa liberă” şi că nu  do-
reşte decât  ca fiul său să îi cede-
ze drepturile asupra  locuinţei în 
care stă, respectiv ap. 41, blocA3, 
din Micro 40.

Toate persoanele în cauză au 
fost avertizate asupra respectării 
normelor de convieţuire în so-
cietate, a soluţionării cauzei pe 
cale legală la instanţele judecă-
toreşti.

Cu stimă, 

Comisar şef 
Constantin Baltă,

şeful Poliţiei Municipiului 
Galaţi    

La bursa din 
Penitenciar
67 de deţinuţi 
au ales un loc 
de muncă
[Rămâne să şi doreas-
că să lucreze

Bursa locurilor de 
muncă pentru persoa-
nele private de libertate, 
dar care vor fi eliberate 
în lunile ce urmează, or-
ganizată de Penitenciarul 
Galaţi în colaborare cu 
Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, 
pare să-şi fi atins ţelul. 
Potrivit directorului exe-
cutiv al AJOFM, Carmen 
Tofan, nu mai puţin de 67 
de persoane, din cele 100 
prezente la bursă, au fost 
selectate pentru angajare, 
contractul de muncă în-
cheindu-se, în această fază, 
între Penitenciar şi angaja-
tor. „Credem cu adevărat 
că şi cu paşi mici putem 
schimba în bine lumea în 
care trăim. 67 de persoa-
ne au fost selectate în ve-
derea angajării, iar dacă 
demonstrează seriozitate, 
la eliberare se pot încheia 
şi contractele individuale 
de muncă. Desigur că por-
nim de la premisa că toţi 
cei intervievaţi doresc să 
muncească,” a mai precizat 
Carmen Tofan.

P. Paţilea

Pentru cei cu 
venituri mici
Alocaţia 
familială 
complementară
[ 52 de lei lunar pentru 
familii cu patru sau mai 
mulţi copii

Beneficiază de alocaţia 
familială complementară 
familia formată din 
soţ, soţie, copii aflaţi în 
întreţinerea acestora, 
care locuiesc împreună. 
Dosarul este întocmit de 
consiliul local de domiciliu 
şi trebuie să conţină o 
cerere; acte doveditoare 
privind componenţa 
familiei; acte doveditoare 
privind veniturile familiei.  
Există şi nişte criterii 
pentru acordarea acestui 
tip de alocaţie. Astfel, 
veniturile nete lunare pe 
membru de familie nu 
trebuie să depăşească 176 
lei.  Familia cu un copil 
primeşte lunar o alocaţie 
familială complementară 
în cuantum de 36 de lei, 
familia cu doi copii - 42 de 
lei; familia cu trei copii - 47 
de lei; familia cu patru sau 
mai mulţi copii – 52 de lei. 

În cazul familiilor 
beneficiare de ajutor 
social în baza Legii 
nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, 
cuantumul alocaţiei 
familiale complementare 
se majorează cu 25 la sută.

P. Paţilea

La nici doi anişori, Fabiola 
Antonia Carp zâmbeşte inocent, 
dar bucuria din ochii ei mari, ne-
gri, ascunde discret durerea de 
a-şi fi petrecut viaţa mai mult 
prin spitale. Micuţa s-a născut cu 
o malformaţie, fiind diagnostica-
tă cu „picior strâmb congenital 
varus equin bilateral” şi nu ştie 
ce înseamnă să simţi pământul 
sub picioare. De la vârsta de opt 
zile, picioruşele ei au fost aproa-
pe tot timpul imobilizate în apa-

rat gipsat şi a suferit mai multe 
intervenţii chirurgicale. La opt 
luni s-a efectuat prima alungire 
de tendoane, la piciorul stâng, 
apoi alte opt luni le-a petrecut 
în ghips. A urmat, la un an şi ju-
mătate, o altă operaţie la piciorul 
stâng, alt ghips. Acum, la un an 
şi 11 luni, poartă orteză şi ghete 
ortopedice şi face multă gimnas-
tică de recuperare. Dincolo de 
toată suferinţa micuţei, între spi-
talele din Galaţi şi Bucureşti, nici 

familia nu se descurcă mai bine. 
Veniturile lor sunt modeste şi cea 
mai mare parte din bani s-a dus 
pe drumuri şi doctori. „Vă rog 
frumos să mă ajutaţi să reuşesc 
să ajung cu ea şi la a doua ope-
raţie, spune Irina Carp, mama mi-
cuţei. Chiar nu mai facem faţă tu-
turor cheltuielilor şi avem nevoie 
de ajutor, să reuşim să o punem 

pe picioare.”
Potrivit certificatului medical 

eliberat în decembrie anul tre-
cut de Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Maria Sklodowska Curie” din 
Bucureşti, fetiţa necesită inter-
venţie chirurgicală similară şi la 
piciorul drept.  Ieri, împreună cu 
mama ei, Fabiola a plecat spre 
Gura Ocniţei, în Dâmboviţa, pen-

tru recuperare, timp de patru 
săptămâni. 

Cei care doresc să îi în-
tindă o mână de ajutor 
pot dona bănuţi în contul 
RO38RZBR0000060009990612, 
deschis la Raiffesen Bank. Familia 
ei poate fi contactată la telefon 
0741/337426.

Petrica Paţilea

Apel

Micuţa Fabiola 
vrea să meargă
[ La nici doi anişori, nu a putut niciodată 
să simtă pământul sub picioruşe
[ De la ghips la orteze şi ghete ortopedice
[ Ea are nevoie de sprijin pentru operaţiile care 
urmează

Se întâmplă şi aşa

Reclamaţie “uitată”
Către cotidianul independent ”Viaţa liberă” Galaţi
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Paginã realizatã de

foto Sorin Panã

Pe malul Siretului, sub 
buza ruinelor de la 
Tirighina şi de multe 
ori învăluit în fumul 

greu de la groapa de gunoi a 
oraşului, Barboşi pare rupt din 
alte timpuri. În scârţâitul roţi‑
lor personalului care opreşte 
ritmic şi molcom în gară, în su‑
surul Siretului care bate calm în 
maluri, pe sub sălcii, cele aproa‑
pe 600 de suflete din Barboşi 
îşi duc traiul departe de ritmul 
dezlănţuit al oraşului.  

De 2.000 de ani, aşezarea 
aceasta înfruntă istoria cu sto‑
icism. Ruinele castrului roman 
de la Tirighina sunt azi mărtu‑
rie a dărniciei pământului care 
i‑a atras şi i‑a ţinut pe oameni 
la această răspântie de ape. În 
anul de graţie 2008, starea jal‑
nică a drumurilor, a ceea ce a 
fost cândva un mini‑parc, lipsa 
unei şcoli sau a unui dispensar 
ori nepăsarea cu care sunt tra‑
tate chiar  ruinele complexului 
Tirighina sunt mărturii că 2.000 
de ani nu au fost de ajuns pen‑
tru a construi ceva. 

Deşi este cartier al oraşu‑
lui Galaţi de câteva decenii, 
Barboşi rămâne, din păcate, la 
periferia investiţiilor municipa‑
lităţii. Petunii nu au mai văzut 

În sfârşit
Se va construi 
biserică 

Pe părintele Ioan 
Postolache, paroh la Biserica 
Sfântul Nicolae, l‑am găsit 
muncind în grădină. S‑a mu‑
tat definitiv la Barboşi, acum 
trei ani, când şi‑a vândut 
apartamentul din oraş. Aici 
i‑a plăcut liniştea. Ar mai fi 
multe de făcut, spune Sfinţia 
Sa, dar vestea cea mai bună e 
legată de biserică: „Acum doi 
ani ni s‑a promis că vom avea 
gaze naturale. Pentru un car‑
tier vechi de 2000 de ani nu 
s‑au găsit resurse, dar pentru 
unul abia înfiinţat da. E bine 
că vom avea o biserică în 
sfârşit. S‑a înfiinţat parohia, 
avem preot, am înţeles că se 
va pune în curând piatra de 
temelie a unei biserici”.

    

În mişcare
Unii vin, 
alţii pleacă

Cu toate neajunsurile sale, 
cartierul Barboşi este unul 
plin de viaţă. Unii pleacă de 
aici, sătui să aştepte condiţii 
de trai mai bune, care să îi 
aducă în rândurile orăşenilor 
nu numai cu numele. Alţii 
vin, bucuroşi, să găsească li‑
niştea, îndeplinindu‑şi astfel 
dorinţa de a locui „pe pă‑
mânt”. Se construiesc case 
modeste, case mari, cu etaj, 
se cultivă grădini de zarza‑
vat, se amenajează grădini 
cu trandafiri. Preţul terenului 
la Barboşi este în medie de 
50 de euro pe metrul pătrat.   

Aşa ne apărăm 
istoria
Vestigii romane, 
oi contemporane

Ruinele vechii cetăţi de la 
Tirighina veghează un teri‑
toriu vast, înconjurat de ape. 
Te înfioară la gândul că aici 
s‑a scris istoria, că aici au fost 
strămoşii, că noi încă sun‑
tem aici şi avem dovada că 
ne‑am înfipt rădăcinile aici, 
acum 2.000 de ani. Numai 
dacă ai citit despre istoria 
Galaţiului ştii că acea movilă 
de pământ care umbreşte 
Barboşiul adăposteşte un 
castru roman. Oile care pasc 
nestingherite pe un terito‑
riu cu o proprietate incertă 
spun însă multe despre felul 
în care am înţeles să ne apă‑
răm istoria.   

La periferie
Cine are 
nevoie de 
spaţiu verde?

Întrebând despre spa‑
ţiu verde, despre amena‑
jare „ca la oraş”, cu flori şi 
gard viu, oamenii ne‑au 
răspuns cu zâmbete 
amare. Nu au mai văzut o 
dungă de var sau o vop‑
sea pe gărduţul de fier 
din faţa gării de ani buni. 
După 1990, totul a intrat 
în paragină. Ce s‑a făcut 
până atunci a fost devas‑
tat, iar spaţiul verde, puţin 
cât era amenajat, plânge 
azi plin de buruieni. Nu 
că nu ar avea verdeaţă în 
jur, dar de puţină estetică 
au nevoie şi gălăţenii de 
la Barboşi.   

Cetăţenii 
municipiului 
Galaţi
Şi peste linie 
e viaţă
[ Oamenii se plâng 
de groapa perpetuă 
care îneacă drumul 
de acces în cartier 
la fiecare ploaie

“Când plouă venim 
acasă pe jos, pe unde, 
cum putem, cu maşina 
nu se mai poate circula. 
Poate ne ajutaţi, că nu 
cerem mult. De ani de 
zile ne chinuim cu aceas‑
tă groapă din faţă de la 
Arcada. S‑a mai astupat 
o dată, dar de mântuia‑
lă. S‑a întâmplat în 2006, 
când au adus nişte piatră 
şi au promis asfalt. Acum 
noi nu visăm la asfalt, 
dar măcar să se astu‑
pe gropile. Am umblat 
peste tot, şi sunt şi bol‑
navă. La Primărie ni se 
spune că au terminat cu 
Barboşi, nici în audienţe 
nu mai suntem primiţi, 
ni se spune de fiecare 
dată să facem plânge‑
re în scris.” Acesta este 
oful Tincăi Radu, de pe 
strada Castrul Roman nr. 

34. Oful ei şi al celor 40 
de familii care locuiesc 
dincolo de linia de calea 
ferată şi ajung în cartier 
pe sub banda transpor‑
toare a combinatului. 

Şi nici nu ar fi cine ştie 
ce investiţie o pietruire 
cu simţ de răspundere, 
pe lângă multe alte do‑
rinţe edilitare, cum ar fi 
alimentarea cu gaze,  la 
care cei din Barboşi nici 
nu îndrăznesc să viseze.  

Am luat la pas malul Siretului, 
într‑o dimineaţă senină de mai, 
şi am descoperit încă o dova‑
dă că “omul sfinţeşte locul”. 
Zona învecinată digului a fost 
împrejmuită de câteva familii, 
de ani buni. Autorităţile de la 
Apele Române au inspectat în 
nenumărate rânduri zona de 
care vorbim şi s‑au declarat 
mulţumite, pentru că digul este 
întreţinut în bună stare. Iar feri‑
ciţii “posesori” ai unei astfel de 
bucăţi de rai nu pot decât să se 
bucure din plin de ce le oferă 
natura aici. Printre ei se află şi 
Gabriela şi Gavrilă Cuzmin. 

Pe dig, au amenajat o 
căsuţă, cu două camere, dar 
şi o grădină de  mai mare   
frumuseţea,    cu toate cele 
necesare în gospodărie, de la 
legume şi verdeţuri la pomi 
fructiferi, totul aliniat într‑o 
curăţenie deplină. „Terenul de 

„Trăim cum putem, ce să 
facem…”, răspunde nea Ghiţă 
Balint la întrebarea noastră 
despre viaţa la Barboşi. „Nu 
mai avem nimic aici. A fost 
şcoala cu clasele I‑IV, s‑a des‑
fiinţat, am avut dispensar, s‑a 
desfiinţat. Bieţii copii sunt ne‑
voiţi să meargă la şcoala din 
Micro 19. Vară, iarnă, aşteaptă 
autobuzul. Iar pentru doctor 
la fel. E greu şi când apare o 
urgenţă. Dacă nu ai pe cineva 
cu maşină, ajungi greu la spi‑

tal, ambulanţa întârzie şi ea. 
Pentru apă avem un puţ forat, 
dar nu s‑a mai spălat castelul 
şi apa nu se poate bea, e bună 
doar pentru menaj. Dacă e să 
îmi pară rău de ceva asta este 
că s‑a desfiinţat restaurantul 
Tirighina. Era frumos, se fă‑
ceau nunţi acolo, aveam şi noi 
unde să mai bem o bere, la o 
ciorbă de burtă. 

Nea Ghiţă a fost pompier 
la Târgu Bujor şi s‑a mutat la 
Barboşi în 1982, ca să fie mai 

aproape de oraş, după cum 
spune, pentru copii. Acum, la 
62 de ani, nu prea mai crede 
că va veni ziua în care acest 
cartier să se schimbe cu ade‑
vărat, după ce a văzut cum au 
„acţionat” administraţiile loca‑
le de după 1990. „Ne‑au spus 
de multe ori, gata, nu aţi înţe‑
les, sunteţi groapa de gunoi a 
Galaţiului, nu avem treabă cu 
voi”, adaugă bărbatul, cu re‑
semnare.

        

Şi locuitorii de peste linie 
au nevoie de drum

Barboşi, cartierul fără şcoală 

2000 de ani degeaba?
 ]  Cartierul nu are nici dispensar, nici  biserică ] Autobuzul care îi duce pe locuitori din oră în oră spre oraş 
pare singura legătură cu municipiul  ] Apa curentă nu se poate bea, canalizarea dă pe afară la fiecare ploaie, 

iar alimentarea cu gaze e doar un vis frumos   ] Doar molcomul Siret a rămas frate cu „bărboşii” 

Ghiţă 
Balint 
a văzut 
cum, 
ani de‑a 
rândul, 
totul s‑a 
ruinat  

oamenii pe aici de pe vremea 
lui Ceauşescu, singurul scuar 
cu spaţiu verde fiind într‑o pa‑
ragină de maidan. Apa de la 
robinet nu se poate bea, e bună 

doar pentru menaj. Canalizarea 
e suficient de veche cât să dea 
pe afară la fiecare ploaie, iar ali‑
mentarea cu gaze este doar un 
vis frumos. Maidanezii trăiesc în 

deplină armonie cu şobolanii, 
ademeniţi de mizerie şi de 
bălţile de apă din zonă. 

Chiar şi aşa, Barboşi este în 
mişcare. Aici oamenii vin, de aici 

oamenii pleacă, se construiesc 
case mari, cad casele vechi, aple‑
cate iremediabil la inundaţia din 
2006. Şi toată lumea aşteaptă 
vremuri mai bune.

De ce să vrei Barboşi?

           „Sunteţi groapa de gunoi a oraşului”
                                         ] Oraşul ici, civilizaţia departe

Digul Siretului– mană cerească

Departe de lumea dezlănţuită
]Mai multe familii au concesionat aria de apărare a cartierului, amenajând adevărate oaze de relaxare 

] Gabriela şi Gavrilă Cuzmin îşi trăiesc aici vârsta pensionării, după o viaţă la furnale

aici a aparţinut iniţial combina‑
tului siderugic, până la demolă‑
rile făcute de Ceauşescu. Apoi a 
fost concesionat de socrul meu, 
iar de vreo 10 ani venim din ce 
în ce mai des aici. Acum, pe tim‑
pul verii, în apartamentul din 

oraş locuieşte doar băiatul,” ne 
spune dl Cuzmin, insistând să 
intrăm în „gospodăria” sa. 

Casa, construită în trepte, a 
fost ferită de inundaţii în 2006. 
Atunci, majoritatea curţilor şi 
caselor din Barboşi au fost um‑

plute de apele crescute care au 
venit dinspre Mălina. Valurile 
Siretului însă au bătut numai 
până în pragul familiei Cuzmin. 
Semn că râul a simţit dragostea 
cu care e înconjurat şi îngrijit 
acolo, la Barboşi. Nu s‑a răzbu‑
nat pe oameni.

„Aici vin şi prietenii noştri 
ori de câte ori doresc, la fiecare 

sfârşit de săptămână, când sunt 
în căutare de linişte,” a adăugat 
Gavrilă Cuzmin. „Iar nouă nu ne 
trebuie nimic mai mult. Eu sunt 
tulcean, crescut în deltă. Am avut 
teren ca să facem casă în Bariera 
Traian, dar l‑am vândut. Nu avea 
niciun farmec, nici nu se compa‑
ră cu viaţa pe malul apei, după 
atâţia ani de muncă la furnale.”  Familia Cuzmin şi tihna unei pensii pe malul Siretului

Aşa se întreţine malul râului

De la romani încoace, n‑am construit mare lucru

Spaţiul 
verde 
din faţa gării 
şi un panou
în batjocură

De‑a 
lungul 

digului
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Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri Între vestiar Şi Gazon

Fotbal

Voleiul gălăţean - raportat la 
realizările clubului specializat: 
CSU Metal  - încheie sezonul ac-
tual cu un bilanţ excelent. Echipa 
de senioare a cucerit - pentru a 
doua oară consecutiv - Cupa şi 
Campionatul, realizând o perfor-
manţă  extraordinară.

Alături de senioare, şi celelal-
te echipe, care formează “pira-
mida” clubului, au avut prezen-
ţe notabile la etapele finale ale 
Campionatului  Naţional. Astfel, 
echipa de cadete a cucerit me-
daliile de  bronz (locul III), cea 
de speranţe - locul IV, minivolei 

- locul V, în timp ce junioarele au 
ajuns până în turneul semifinal.

Echipa de cadete a înche-
iat competiţia - turneul final al 
Campionatului Naţional - dumi-
nică la prânz, eforturile jucătoa-
relor de 16-17 ani fiind răsplătite 
de medaliile de bronz, cu care au  
venit acasă.

Tânărul antrenor Paul Bogdan 
- care activează, în calitate de 
secund, şi la echipa mare - ne-a 
făcut cunoscute rezultatele înre-
gistrate la turneul găzduit de Sala  
Sporturilor din Rm.Vâlcea. Iată-
le: 3-1 cu Axiopolis Cernavodă, 

3-0 cu CSS Turda, 2-3 cu CSS Satu 
Mare, 1-3 cu Colegiul Naţional 
“Mihai Viteazul” Rm.Vâlcea şi 0-3 
cu CSS 5 Bucureşti.

Stafful tehnic - Paul Bogdan şi 
Liliana Apostol - a aliniat urmă-
torul lot de jucătoare: Ana Maria 
Berdilă, Mihaela Stângă, Claudia 
Olariu, Bianca Rusu, Georgiana 
Angheluţă, Livia Lupoaie, Florina 
Alexandru, Iuliana Cazamir şi 
Andra Streşină.

În momentul de faţă, toate 
echipele clubului gălăţean se 
află într-o binemeritată vacanţă.

Gh.Arsenie

ANGLIA.  Echipa Manchester 
United şi-a păstrat titlul de cam-
pioană a Angliei şi a câştigat al 
17-lea titlu din istorie, după vic-
toria obţinută în deplasare, cu 
scorul de 2-0, în faţa formaţei 
Wigan, în etapa a 38-a (ultima) 
din Premier League. Manchester 
a acumulat cu două puncte mai 
mult decât Chelsea (87 faţă de 
85), care a remizat acasă, scor 
1-1, cu Bolton. Celelalte rezul-
tate din ultima rundă: Everton 
- Newcastle 3-1, Birmingham - 
Blackburn 4-1, Chelsea - Bolton 
1-1, Sunderland - Arsenal 0-1, 
Tottenham - Liverpool 0-2, 
Portsmouth - Fulham 0-1, 
West Ham - Aston Villa 2-2, 
Derby County - Reading 0-4, 
Middlesbrough - Manchester 
City 8-1. Pentru Liga Campionilor 
s-au calificat Manchester United, 
Chelsea, Arsenal şi Liverpool 
(ultimele două vor evolua în 
tururile preliminare). În Cupa 
UEFA vor juca Everton (locul 5), 
Tottenham (câştigătoarea Cupei 
Ligii), Manchester City (premiul 
fair-play) şi învingătoarea Cupei 
Angliei (Portsmouth sau Cardiff 
City), iar în Intertoto va fi pre-
zentă Aston Villa. Au retrogra-
dat în liga secundă: Reading, 
Birmingham City şi Derby.

ITALIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a 37-a (penultima) a 
campionatului italian: Fiorentina 
- Parma 3-1, Genoa - Lazio 
0-2, Inter Milano - Siena 2-2, 

Juventus - Catania 1-1, Livorno 
- Torino 0-1, Napoli - AC Milan 
3-1, Palermo - Sampdoria 0-2, 
Reggina - Empoli 2-0, AS Roma 
- Atalanta 2-1, Udinese - Cagliari 
0-2. În clasament, înaintea ulti-
mei etape, Inter mai are un sin-
gur punct avans în faţa celor de 
la AS Roma.

SPANIA. Rezultate înregis-
trate în penultima etapă a cam-
pionatului spaniol: Betis Sevilla 
- FC Sevilla 0-2, Athletic Bilbao 
- Racing Santander 0-0, Atletico 
Madrid - Deportivo La Coruna 
1-0, FC Barcelona - Mallorca 
2-3, Real Valladolid - Getafe 0-0, 
Real Zaragoza - Real Madrid 2-2, 
Almeria - Recreativo Huelva 0-2, 
Levante - Valencia 1-5, Osasuna 
Pamplona - Murcia 2-1, Villarreal 

- Espanol Barcelona 2-0.
OLANDA. Formaţia Ajax 

Amsterdam a pierdut, cu scorul 
de 2-1, meciul din deplasare cu 
FC Twente Enschede, din prima 
manşă a finalei play-off-ului pen-
tru stabilirea celei de-a doua for-
maţii care va reprezenta Olanda 
în Liga Campionilor. Meciul 
retur va avea loc pe 18 mai, la 
Amsterdam.

GERMANIA. Echipa FC Koln 
şi-a asigurat promovarea în pri-
ma ligă germană, cu o etapă 
înainte de finalul ligii secunde. 
FC Koln, echipă antrenată de 
Christoph Daum, revine în prima 
ligă după două sezoane în divi-
zia secundă.

D.C.Predescu

Podaşcă, 
la „Naţionalele” 
de box

[ Astăzi debutea-
ză la Ploieşti întrecerile 
Campionatului Naţional de 
box pentru tineret. La tur-
neu va fi prezent şi Gabriel 
Podaşcă, de la Box Club 
Bute Pechea. El va fi însoţit 
şi asistat de către antre-
norul său, prof. Felix Păun. 
Podaşcă este unul dintre 
favoriţii categoriei 60 kg, 
el reuşind un excelent loc II 
la un puternic turneu inter-
naţional, care a avut loc în 
Polonia săptămâna trecută.

[ Prezentăm  unităţile 
şcolare care s-au impus în 
întrecerile dotate cu “Cupa 
Europei”, competiţie organi-
zată de Inspectoratul Şcolar 
şi Direcţia pentru Sport. 
Minifotbal: 1.Colegiul 
Tehnic „Paul Dimo” (prof. 
Sorin Balaban), 2.Facultatea 
de Educatie Fizică şi 
Sport (prof. Constantin 
Ploieşteanu), 3.Liceul cu 
Program Sportiv (prof. 
Ionut Neculce); Ştafeta 
8x200 metri (fete şi băieţi): 
1.Liceul “Elena Doamna” 
(prof. Cornel Brănişteanu), 
2.Colegiul Naţional “Vasile 
Alecsandri” (prof. Florin 
Gheţău), 3.Gr. Şcolar “Radu 
Negru” (prof. Rodica Dima).

[ Echipele de baschet şi 
fotbal juniori ale Liceului cu 
Program Sportiv se află în 
Franţa, la tradiţionalele ser-
bări sportive de la Pessac 
- oraş înfrăţit cu Galaţiul. 
Sportivii sunt însoţiţi de 
către antrenorii lor, Adrian 
Oprea, respectiv, Tudose 
Teodoraşcu.

[ Duminică s-au dispu-
tat jocurile etapei a XXII-a a 
Campionatului Naţional de 
juniori republicani (A şi B). 
Iată rezultatele înregistrate 
de către echipele noastre: 
Delta Tulcea - Liceul  cu 
Program Sportiv Galaţi 1-3, 
la juniori A (marcatori Velea 
2 şi Scutaru) şi 0-1, la juniori 
B (Murgoci); CSM Focşani 
- FCM Dunărea Galaţi 2-1 
(Parlea) şi 1-2;  Oţelul Galaţi 
- Elpis Constanţa 4-0 (Danu, 
Gologan, Cucu şi Ginghină)  
şi 2-0. 

În etapa viitoare se va 
juca astfel: LPS - Prefab 
Modelu, Metalul Constanţa 
- Oţelul şi CSS Tecuci - Delta 
Tulcea. FCM Dunărea are 
etapă liberă.

[ Pe terenurile 
Centrului Naţional de Tenis 
din Bucureşti au început 
întrecerile celui de-al doi-
lea turneu din Circuitul 
Internaţional al României, 
Distrigaz Sud Women’s 
Tournements Ilie Năstase 
Trophy.

Dacă Andreea Mitu (CSM 
Dunărea Galaţi) a fost admi-
să direct pe tabloul principal 
(favorit 6), Cristina Dănăilă 
(Dunărea) şi Mădălina Lupu 
(Clubul de Tenis ICMRS) au 
fost nevoite să joace în cali-
ficări: Lupu - Ioana Dinescu 
6-2, 6-0 şi Lupu - Florentina 
Jelea 6-2, 6-2; Dănăilă - 
Roxana Alexandru 6-2, 6-2. 
Cele două gălăţence urmau 
să-şi dispute, ieri seară, un 
loc pe tabloul principal, ca 
adversare.

Gh.Arsenie

UCM Reşiţa, 
la al doilea 
succes 
european 

HANDBAL. Echipa mas-
culină de handbal UCM 
Reşiţa a câştigat, duminică 
seară, Cupa Challenge, pen-
tru a doua oară consecutiv, 
după ce a învins, cu scorul 
26-18, formaţia austriacă 
HC Alpla Hard, în manşa re-
tur a finalei competiţiei. În 
tur, în Austria, gazdele s-au 
impus cu scorul de 29-28. 
Reşiţenii au reuşit, astfel, să 
păstreze trofeul cucerit se-
zonul trecut.

TENIS. Jucătoarea ro-
mână de tenis Sorana 
Cârstea a fost învinsă de 
Petra Cetkovska (Cehia), 
cu scorul de 7-6 (5), 7-6 (5), 
în finala turneului Gaz de 
France Stars, care s-a des-
făşurat la Bucureşti şi a fost 
dotat cu premii în valoare 
de 50.000 de dolari. La du-
blu, Cetkovska şi compatri-
oata sa Hana Sromova le-
au învins, cu scorul de 6-4, 
7-5, pe româncele Sorana 
Cârstea şi Agnes Szatmari.

HANDBAL. Echipa spa-
niolă Ciudad Real a câştigat 
Liga Campionilor la hand-
bal masculin, după ce a în-
vins, în deplasare, cu scorul 
de 31-25, spre surpriza ge-
nerală, deţinătoarea titlului 
şi campioana Germaniei, 
Kiel, în manşa secundă. În 
deplasare, în Spania, Kiel se 
impusese cu 29-27.

TENIS. Tenismanul 
Novak Djokovici a câştigat 
turneul de Masters Series 
de la Roma, după ce l-a în-
vins în finală, cu scorul de 
4-6, 6-3, 6-3, pe elveţianul 
Stanislas Wawrinka.

BASCHET. Echipa de 
baschet feminin ICIM Arad 
a învins, pe teren pro-
priu, formaţia CSŞ-LMK 
Sf.Gheorghe, cu scorul de 
63-57, ducând scorul gene-
ral al finalei Diviziei A la 2-0. 
În prima partidă, disputată 
tot la Arad, ICIM a învins, 
în prelungiri, cu scorul de 
69-67.

JUDO. O sportivă cuba-
neză a fugit din cantona-
mentul naţionalei de judo, 
prezentă la Miami pentru a 
participa la Campionatele 
Panamericane. Yurisel 
Laborde, dublă campioană 
mondială la categoria 78 
kg, este una dintre speran-
ţele la medalii ale Cubei la 
Olimpiada de la Beijing.

BASCHET. Rezultate în-
registrate în semifinalele li-
gii profesioniste nord-ame-
ricană de baschet (NBA): 
Utah - LA Lakers 123-115, 
după prelungiri (la general, 
cele două echipe sunt la 
egalitate, 2-2), San Antonio 
- New Orleans 100-80 (2-2).

TENIS. Jucătoarea de 
tenis Monica Niculescu a 
acces în turul doi al turne-
ului WTA de la Roma, dotat 
cu premii în valoare de 1,34 
milioane de dolari, după ce 
a învins-o, în runda inaugu-
rală, cu scorul de 6-4, 3-6, 
6-4, pe Jill Craybas (SUA).

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

[ Adunarea Generală a FRF 
l-a declarat, luni, persona non-
grata pe Adrian Teodorescu, fost 
oficial la mai multe cluburi din 
ligile inferioare, în urma unor se-
sizări făcute de Tricolorul Breaza 
şi Dunărea Galaţi privind tenta-
tive de corupţie. Teodorescu a 
încercat să corupă mai mulţi ju-
cători, cazurile fiind raportate şi 
la Procuratură.

[ Jucătorii echipei CFR Cluj 
au primit, duminică seară, me-
daliile de campioni, în cadrul 
unei ceremonii desfăşurate pe 
stadionul propriu, la care au fost 
prezenţi aproximativ 14.000 de 
spectatori.

[ Naţionala under-20 a 
României va disputa, pe 13 şi 
15 mai, în deplasare, două par-
tide amicale în compania selec-
ţionatei similare a Portugaliei. 
Selecţionerul Emil Săndoi a con-
vocat 20 de jucători: Pantilimon, 
Bucuroiu - Homei, Ninu, Luchin, 
Al.Tudose, Mardare, Latovlevici, 
Sepsi - Ropotan, Bicfalvi, 
Cr.Tănase, Torje, Ochiroşii - 
B.Stancu, Gângioveanu, Sburlea, 
Chiacu, Cigan, Fl.Pătraşcu.

[ Reprezentativa de fotbal a 
României se menţine pe locul 12 
în clasamentul FIFA pe luna mai, 
a anunţat site-ul oficial al forului 
fotbalistic mondial. Adversarele 
României la turneul final al 
Campionatului European din 
2008 ocupă următoarele poziţii: 
Italia - 3, Franţa - 7 şi Olanda - 10. 
Lider în această ierarhie se men-
ţine reprezentativa Argentinei, 
urmată de selecţionata Braziliei.

[ Antrenorul Viorel Hizo  
(foto) şi-a reziliat contractul cu 

Ceahlăul Piatra Neamţ, echipă 
de la care vor pleca şi zece ju-
cători (M.Croitoru, Cristocea, 
B.Fernandes, Evora, Hamza, 
Pecha, I.Matei, Mala, Bugaev şi 
Gmamdia), au anunţat oficialii 
grupării.

[ Clubul Poli Iaşi va fi nevoit 
să evolueze o etapă fără spec-
tatori ca urmare a incedierii 
unor steaguri de către propriii 
suporteri la partida susţinută, în 
deplasare, cu FC Vaslui, contând 
pentru etapa a 30-a a Ligii I.

[ Naţionala României va mai 
disputa un singur meci ami-
cal înainte de participarea la 
Campionatul European, pe 31 
mai, cu Muntenegru, la Bucureşti. 
Plecarea spre Elveţia este prevă-
zută pentru 2 iunie. România va 
evolua în grupa C la turneul final 
al EURO 2008 şi va juca, în ordi-
ne, cu Franţa (9 iunie, Zurich, ora 
19.00), Italia (13 iunie, Zurich, ora 
19.00) şi Olanda (17 iunie, Berna, 
ora 21.45).

E soarta echipelor modeste

N-ai licenţă, nu joci în prima 
ligă a României! Aceasta-i prima 
regulă pentru orice club profe-
sionist - chiar nu interesează pe 
nimeni dacă în lot n-ai niciun 
portar de meserie sau dacă ţi-ai 
acoperit compartimentul ofen-
siv cu fundaşi laterali trecuţi prin 
aparatul de reprofilare sau cu 
magazionerul şi femeia de servi-
ciu ajunsă în pragul pensionării. 
Tocmai licenţa de club profesi-
onist îi lipseşte grupării Oţelul, 
dar nu se pune problema retro-
gradării, aşa cum se grăbiseră să 
anunţe anumite canale media la 
finalul săptămânii precedente. 
Categoric, numai onoare nu-i 
aduce formaţiei gălăţene aştep-

tarea unui verdict la mai multe 
mâini, dar aceasta este soarta 
unui club cu buget de coada cla-
samentului…

„Acum nu mai avem datorii”
Concret, pentru a nu fi în gura 
presei şi a conducerii federaţiei, 
Oţelul trebuia să obţină certifi-
catul fiscal care atestă lipsa da-
toriilor până la data de 31 martie 
2008. „Am avut destule plăţi de 
făcut, se ştie faptul că FC Oţelul 
nu este unul dintre cele mai 
bogate cluburi ale campionatu-
lui, însă am reuşit să rezolvăm 
această problemă. Acum sun-
tem cu zero datorii şi, de aceea, 
nu ne facem probleme că nu 
vom primi licenţa pentru sezo-
nul 2008-2009. Singura proble-
mă este că nu primim licenţa din 

prima, trebuie să mai trecem pe 
la comisii”, a precizat directorul 
general adjunct al „oţelarilor”, 
Cătălin Tofan. Tot pe seama co-
misiilor federale a rămas însă şi 
problema calificării în Intertoto!

„Aşteptăm să trecem repede 
peste acest hop”

Astăzi, de la ora 14.00, gru-
parea roş-alb-albastră, repre-

zentată de Tofan, este progra-
mată la Comisia de Licenţiere a 
Federaţiei Române de Fotbal, dar 
şansele ca problema Oţelului să 
fie rezolvată pe loc sunt aproape 
nule. „Domnii de la Licenţe cu-
nosc faptul că abia în luna aprilie 
am obţinut de la Finanţe certifi-
catul fiscal şi este foarte probabil 
ca marţi (n.r. - astăzi) doar să ne 
strângem mâna şi să fim trimişi 
la Comisia de Apel. Totodată, noi 

sperăm să şi fim acceptaţi fără 
alte tergiversări deoarece dosa-
rul nostru este complet. După 
ce va trece şi acest hop, revenim 
la Curtea de Arbitraj, care tre-
buie să decidă cine va merge în 
Intertoto - noi sau Vasluiul. Sper 
ca până la urmă să avem ambele 
decizii de partea noastră”, a con-
chis Cătălin Tofan, numărul doi 
în clubul dunărean.

Foto: Bogdan Codrescu

Claudiu Ionescu a fost aproape de Oţelul!
Mijlocaşul central Claudiu Ionescu, care a fost transferat zilele trecute de la Gloria Buzău la Steaua 

Bucureşti, ar fi putut trece la Galaţi, el fiind contactat, în acest sens, de oficialii grupării dunărene. 
Conducerea Oţelului era dispusă să achite clauza de reziliere a contractului său, cifrat la 250.000 de 
euro, dar intrarea pe fir a Stelei a deturnat sensul transferului. Ionescu a semnat pe trei ani cu grupa-
rea din Ghencea şi a renunţat în ultima clipă la varianta de a trece în barca roş-alb-albaştrilor. „Asta 
este, oferta Stelei i s-a părut mai avantajoasă, n-avem ce face”, a ţinut să aprecieze directorul general 
adjunct al clubului gălăţean, Cătălin Tofan.

Dănuţ Lungu

Ziua şi comisia pentru clubul gălăţean de Liga I

Oţelul şi licenţa buclucaşă
[ După sâcâitoarea problemă a (ne)participării în Cupa 

UEFA Intertoto, gruparea roş-alb-albastră trebuie să aştepte 
verdictul altor comisii pentru a-şi asigura prezenţa în pri-
mul eşalon şi în ediţia 2008-2009 [ Astăzi, „oţelarii” sunt 
programaţi la Comisia de Licenţiere a Federaţiei

Jucătorii 
Oţelului aşteaptă 

eliberarea 
licenţei de club 

profesionist 
pentru a fi siguri 
că vor mai juca 

în prima ligă 
şi în sezoanele 

viitoare

Manchester şi-a păstrat titlul

Manchester, la al 17-lea campionat câştigat

Teodorescu - 
persona non-grata

volei

“Piramidă” solidă 
la CSU  Metal Galaţi!

Ieri, în Sala „Lucian Grigorescu” 
din Capitală au debutat meciuri-
le turneului final de promovare 
în Liga Naţională de handbal 
masculin. Se întrec patru echipe 
- câştigătoarele celor patru se-
rii ale Diviziei A: CSU Galaţi, „U” 
Transilvania Cluj, Safilar Arad şi 
CS H&V Piteşti.

Conform tragerii la sorţi, în 
prima zi, băieţii noştri au dat 
piept cu „transilvănenii” din Cluj. 
Meciul a fost echilibrat, fiecare 
dintre echipe dominând câte o 
repriză. Ai noştri au fost mai buni 
în prima parte, ardelenii - în cea 
de-a doua, iar tabela a „curs” ast-
fel: 17-14 la pauză, 26-30 la final!

A arbitrat cuplul bucureştean 
Sorin Dinu - Constantin Din.

În cel de-al doilea joc, Piteşti - 
Arad 30-27.

Astăzi, de la ora 16.00, au 
loc partidele: Transilvania Cluj 
- Safilar Arad şi CSU Galaţi - CS 
H&V Piteşti.

Gh.A.

La închiderea ediţiei  [  La închiderea ediţiei

HanDbal

CSU - înfrângere în primul meciAr
hi
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Un asistat-problemă 

În urmă cu câteva zile însă, 
la acest cămin s-a produs un 
incident grav care trebuie tra-
tat cu toată atenţia deoarece 
nu reprezintă un caz izolat. 
Un asistat surdo-mut, Neculai 
Şerban, s-a întors beat în că-
min şi, luându-se la harţă cu 
cel mai paşnic dintre vârstni-
cii instituţionalizaţi, pe care  
l-a bătut măr. Victima agresi-
unii, în vârstă de 68 de ani, a 
lăsat la redacţia „Vieţii libere” 
o sesizare în care menţionea-
ză: „Mi-au fost sparte buzele, 
ochiul şi mâna dreaptă sunt 
vinete, iar un deget de la pi-
cior a fost zdrobit”. Petentul 
acuză conducerea căminu-
lui că tolerează de mai mulţi 
ani actele de violenţă ale lui 
Neculai Şerban, care de-a lun-
gul timpului ar fi agresat mai 
mulţi asistaţi, inclusiv femei. 

„Deşi m-a bătut a şasea 
oară, nimeni nu a făcut nimic. 
Prin urmare, am decis să fac 
dreptate cu ajutorul presei”, 
se mai afirmă în misiva primită 
la redacţie.

Dând curs sesizării, ne-am 
deplasat la cămin unde  ne-am 
convins că sesizarea este în-
dreptăţită. Totul este adevă-
rat, ba chiar mai rău.

După bătaia încasată, dl 
Munteanu a solicitat elibera-
rea unui certificat medico-le-
gal care atestă traumatismele 
suferite. Cât despre agresorul 
suferind de o gravă deficienţă 
(este surdo-mut), acesta şi-a 
justificat fapta făcând semne 
cu degetul mare îndreptat 
spre gură, pentru o replică 
de genul: „Ce vreţi, eram beat 
?!” Au intervenit în discuţia 
purtată în sala de mese alţi 
doi vârstnici, un bărbat şi o 
femeie, care la rându-le vor 
să-şi exprime nemulţumirea. 
Bărbatul afirmă că i s-a în-
tâmplat să nu vină la masă 
de teamă să nu fie bătut 
de Neculai Şerban. 
Culmea este că afir-
maţia îi aparţine 
unei persoane 
solide (pe vre-
muri căruţaş, 
cărăuş de 
l e m n e 
şi căr-

buni), cu o statură de-a drep-
tul impozantă pe lângă cea 
a periculosului pentru care 
am descins la căminul de pe 
Războieni.

Ce rost mai are 
Regulamentul de ordine 
interioară?

Directorul căminului, 
Alexandru Lărgeanu,  se de-
clară depăşit de situaţie. Şi 
ne-a explicat de ce: ”Până în 
anul 2005, ne-am subordonat 
Inspectoratului de stat pen-
tru persoane cu handicap, iar 
ulterior am trecut în subordi-
nea Primăriei. Aşa se face că 
pe lângă vârstnicii internaţi 
din motive sociale, se află in-
stituţionalizate şi persoane cu 
probleme de sănătate mintală 
(oligofrenie, retard etc.). Cum 
nu exista posibilitatea separă-
rii fizice a celor două categorii 
de asistaţi, acestea coabitează 
şi beneficiază de îngrijiri «la 
comun». Vârstnicii care locu-
iesc în cămin pot pleca şi se 
pot întoarce din oraş când do-
resc. În ceea ce priveşte con-
sumul de alcool şi comporta-
mentul violent, regulamentul 
de ordine interioară este clar, 
acestea atrag externarea. Or, 
noi am făcut mai multe se-
sizări către forul nostru 
tutelar după astfel de 
incidente, dar nu ni 
s-a aprobat niciodată 
luarea de măsuri. 
Asistaţii cu tul-
burări de com-
portament ar 
trebui trans-
feraţi la 
C e n t r u l 
m e d i -
c o -

social de la Pechea. Când eram 
la ISTH, s-au făcut şi externări 
şi transferuri ale unor asistaţi-
problemă, acum însă... Prin 
urmare, mă văd nevoit să spăl 
astfel de rufe murdare în fami-
lie. Şi cum marea majoritate a 
personalului nostru este alcă-
tuit din femei care nu pot in-
terveni eficient într-un conflict 
soldat cu acte de violenţă...” 
La căminul de pe Războieni, 
nu demult, furios, un vârstnic 
a ridicat bastonul  să lovească 
o asistentă. Bastonul cu care... 
a omorât toţi câinii pripăşiţi 
prin curtea instituţiei. Este 
clar că în această instituţie se 
poate întâmpla oricând o 
nenorocire. De data asta 
n-am fost chemaţi să 
consemnăm urmări 
atât de grave, dar 
cele întâmplate ar 
trebui să consti-
tuie un aver-
tisment mai 
cu seamă 
p e n t r u 
funcţi-
o n a -
r u l 

public din Primărie care 
răspunde de cămi-
nul de pensionari. 
Funcţionar al că-
rui nume, în ciu-
da strădaniilor 
noastre, nu 
ne-a fost co-
m u n i c a t . 
De ce 
oare?

Săraci şi singuri
] Bătut „măr” de un alt vârstnic beat 

]  Victima a „încasat-o” a şasea oară ] Nu s-a luat nicio măsură ] Primăria nu răspunde la referate  

Asistenta 
care era 
să fie bătută 
cu bastonul 
şi directorul 
căminului,  
Alexandru 
Lărgeanu

Victima (în 
prim-plan) 
şi agresorul

foto 
Sorin Panã

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

U
na dintre cele mai cu-
noscute expresii ame-
ricane, „Casă, dulce 
casă”, sintetizează cel 

mai bine simţământul special  
pe care ni-l oferă universul că-
minului nostru chiar şi atunci 
când nu-l conştientizăm. Sunt 
însă printre noi, mulţi, prea 
mulţi semeni, care, din cauza 
unui destin nefericit sau poate a 
indiferenţei lor faţă de rosturile 
propriei existenţe nu pot spune 
„acasă”. Unii dintre ei, mai no-
rocoşi, au totuşi un acoperiş 
desupra capului, chiar dacă nu 
le aparţine. Este şi cazul vârst-
nicilor din cele două cămine de 
pensionari existente în Galaţi. 
Pe unii i-au abandonat fami-
liile, în timp ce alţii n-au avut 
grija zilei de mâine când erau 
în putere şi acum, fără venituri, 
au ajuns în grija comunităţii 
locale. În căminul  de pe stra-
da Războieni, vieţuiesc 73 de 
vârstnici săraci care n-ar putea 
să-şi încropească traiul singuri. 
Deşi trăiesc decent, le lipsesc 
afecţiunea unei famili şi... si-
guranţa. 

Violenţă la Căminul de pensionari

Controalele Gărzii    
77 suspendări de activitate 

După controalele făcute de comisarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi în primele 
patru luni din acest an şi ca urmare a ilegalităţilor descoperite s-a dispus, în 77 
de cazuri, suspendarea activităţii unor puncte de lucru aparţinând unor agenţi 
economici gălăţeni.  Cele mai multe sancţiuni (73) de acest gen au fost aplicate 
întrucât administratorii societăţilor în cauză n-au respectat prevederile legale ce 
se referă la dotarea cu case de marcat şi utilizarea acestora. Patru puncte de lucru 
au fost închise pentru ilegalităţi privind produsele accizate. 

S.D.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

forumul Medicilor de familie din românia
Cea de‑a doua ediţie a Forumului Medicilor de Familie din România se va 

desfăşura în perioada 22‑24 mai, la Sibiu. Tema principală a acestei ediţii este 
„De la practician la manager”. În cadrul forumului vor fi abordate atât teme 
ştiinţifice, cât şi legate de management. Începând cu 2008, evenimentul se 
va transforma într‑unul itinerant, respectând promisiunea făcută cu ocazia 
primei ediţii, de a oferi astfel posibilitatea medicilor de familie din toată ţara 
să ia parte la dezbaterea celor mai importante probleme ale comunităţii lor, 
anul acesta putând participa maximum 100 de medici din fiecare regiune.

A.M.Press/M.Z. 

Programul de muncă de 
noapte neregulat, practicat de 
20 la sută dintre angajaţii din 
ţările dezvoltate, a fost cata‑
logat drept “probabil canceri‑
gen” de Centrul Internaţional 
de Cercetări asupra Cancerului 
(CIRC/IARC). Turele de noapte 
neregulate, adică alternarea ne‑
regulată de perioade de muncă 
zi‑noapte... care perturbă ritmul 
biologic, pot fi incluse în aceeaşi 
categorie cu alţi factori canceri‑
geni “probabili”, precum gazele 
emanate de motoarele diesel 
sau alte substanţe (“PCB”, adică 
bifenilii policloruraţi, tricloretilen 
sau pesticide), razele ultraviolete 
sau plumbul din vopselele vechi 
sau din vechile ţevi de apă.

Turele de noapte, practicate 
pe o perioadă lungă de timp, pot 
contribui la creşterea riscului de 
cancer la sân, potrivit unui stu‑
diu la care a participat un număr 
mare de asistente medicale şi 
însoţitoare de zbor. Specialiştii 
spun că riscul nu ajunge să fie 

dublu faţă de cel prezentat de 
femeile care lucrează doar ziua, 
dar este unul real, chiar dacă epi‑
demiologii îl califică drept mo‑
dest. Studiile la care au participat 
femei confirmă rezultatele unor 

studii realizate pe animale, care 
au scos la iveală faptul că expune‑
rea la lumină constantă, pe tim‑
pul nopţii, sau la decalajele de fus 
orar prelungite poate contribui la 
apariţia tumorilor canceroase.

Roiniţa este una dintre cele 
mai folosite plante medicina‑
le din lume. Produsul conţine 
taninuri, răşini, saponine, acid 
succinic, cafeic, vitamina C 
geraniol şi un principiu amar. 
Datorită acestor substanţe, roi‑
niţa are proprietăţi antispastice, 
carminative, coleretice, tonice 
şi sedative. Acest produs se re‑
comandă în bolile de stomac, 
ficat, astm, anemie, balonări, 
indigestie, înţepături de albine, 
viespi, slăbirea memoriei, boli 
de plămâni, maladia Parkinson 
şi ameţeli. Apicultorii folosesc 
această plantă la prinderea ro‑
iurilor şi dezinfectarea stupilor. 
Extractele din roiniţă acţionează 
în organism hormonul tiroidian 
(TSH). În acest scop, se prepară 
o infuzie combinată de roiniţă, 
din care se bea câte un litru pe 

zi, în 3‑4 reprize, în cure de două 
luni, cu două săptămâni de pa‑
uză. Acest remediu este valabil 
şi în cancerul de tiroidă, pentru 
că această plantă are şi efecte 
antitumorale dovedite. Roiniţa 
are un efect favorabil împotriva 
unei boli a vârstei a treia, greu 
de combătut la ora actuală, şi 
anume Alzheimerul. Efectele 
acestei plante nu se opresc însă 
aici: pe lângă faptul că roiniţa 
îmbunătăţeşte considerabil 
memoria şi întreaga activitate a 
sistemului nervos, ea are un pu‑
ternic efect antioxidant. Cu alte 
cuvinte, ajută la menţinerea 
ţinereţii tuturor celulelor din or‑
ganism, anihilând radicalii liberi 
(molecule din sânge care sunt 
responsabile de îmbătrânirea 
ţesuturilor).

A.M.Press/M.Z.

Potrivit experţilor, munca de 
noapte contribuie la dereglarea 
ritmului circadian (veghe/ somn). 
Lumina întrerupe producţia 
unui hormon, melatonina, pe 
care, în mod normal, organismul 
o fabrică noaptea. Întreruperea 
producţiei de melatonină, 
dar şi dereglarea altor gene 
favorizează apariţia tumori‑
lor. În plus, scăderea nivelului 
de melatonină poate produce 
slăbirea sistemului imunitar. 
Totuşi, nu există destule date 
colectate despre alte meserii 
de noapte, precum şoferii de 
taximetre, de camioane sau per‑
sonalul masculin din navigaţia 
aeriană, fapt pentru care mai 
sunt necesare studii comple‑
mentare pentru a examina ris‑
curile potenţiale (ale turelor de 
noapte, n.r.) asupra altor profesii 
şi în legătură cu alte cancere, mai 
ales cele care vizează bărbaţii, au 
rezumat specialiştii de la CIRC.

Mediafax/M.Z.

Tratamente naturiste

Roiniţa 
îmbunătăţeşte 
memoria

Munciţi… sănătos!

Schimbul de noapte afectează ritmul biologic
Ar
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VIND APARTAMENT 1 CAMERA P/4 
I C FRIMU 160.000 LEI 0747470276 
0749520418 (SMS/12-05-2008 
10:13:05)

• Vând apartament 2 camere 
decomandate etaj 1/4, Micro 

21, zonă liniştită, îngrijit (spate 
Kaufland), preţ 235.000 lei. 

0724490315. 

(002028/NC-98217)

• Oscar House vinde garsonieră lux 
-Brăila, preţuri promoţionale, 60.000 
lei. 0766591958. (002136/NC-94990)
• Garsonieră Ţiglina I, Saturn I-uri, 
110.000 lei. 0788478896. (5/8/cs/22/
NC-96380)
• Vând garsonieră Ţiglina I, 0729012023. 
(001722/NC-97395)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă, 
parter, îmbunătăţiri, merită văzută. 
Tel.0741090896. (003025/NC-97690)
• Garsonieră Micro 19, R-uri, et.1/4, 
preţ 97.000 lei. 0746474992. (003106/
NC-97823)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl.I5, et.1, 
nr. telefon 0747502179. (003126/NC-
97882)
• Vând garsonieră Micro 39, bloc B1. 
Relaţii la telefon 0722495766. (001950/
NC-97894)

• Vând garsonieră Ţiglina 1 bl. A4 
parter, aprobare extindere 25 mp. 
0740313267. (001923/NC-98069)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A3, par-
ter, îmbunătăţită, preţ 39.000 E neg. 
Telefon 0747854893. (0025247/NC-
98374)
• Vând gars. Micro 40, A-uri, et.1, 
75.000lei, Tel. 0747.423.414 (04.08.
TD.17/NC-98392)
• Vând garsonieră în Brăila, 21 mp, su-
per dotată! 0747608306, 0788688001. 
(003296/NC-98542)
• Garsonieră M19,G5, liberă, etaj 1, 
termopan, parchet, um, 45 mii lei, 
0724224314. (5/08/cs/15/NC-98564)

• Vând apartament cu o cameră, 137 
negociabil. Tel.0747117455. (001517/
NC-96516)
• Vând apartament o cameră, zona 
bună. Tel.0755528226. (001623/NC-
96964)

• Apartament o cameră, Micro 40,30 
mp, gaze, îmbunătăţit, mobilat, utilat, 
lux. 0747385681. (003120/NC-97811)
• Vând cameră Port îmbunătăţită, preţ 
72.000 lei. 0752291090. (001980/NC-
98109)
• Vând apartament o cameră, 
Doja, etaj I, 165.000 lei negociabil. 
Tel.0748225350. (003218/NC-98273)
• Persoană fizică vând apartament o 
cameră Nae Leonard, bloc tip, 27 mp, 
parter, îmbunătăţit, preţ 170.000 lei. 
0745158715. (002065/NC-98308)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, Siderurgiştilor, Micro 21, 
Micro 13. 0751183601. (0030845/NC-
98396)
• Vând apartament cu o cameră, zonă 
ultracentrală, et. 3/4, s=48 mp, zona 
Domnească –Modern, vedere la par-
curi. 0742141628. (5/08/mr/07/NC-
98426)
• Vând o cameră, mansardă, Micro 19, 
bl. E1. Tel. 0748065997. (5/08/bc/02/
NC-98443)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
40, bl. H1 parter. Tel. 0728077485. 
(002123/NC-98460)
• Vând 1 cam. +demisol Micro 40 cămi-
ne, îmbunătăţit, 120.000 lei, merită vă-
zut. 0754891656. (003278/NC-98465)

• 1 cameră Ţiglina 1, îmbunătăţită, 
liberă, 130.000 lei neg. 0749080651, 
0749080652. (003286/NC-98493)
• O cameră Micro 40, parter, 25 mp, 
gaze, 125.000 negociabil, 0745227466. 
(05.08/BC.03/NC-98522)
• Vând o cameră Ţiglina I, et.5, libe-
ră, 110.000 negociabil, 0748420678. 
(05.08/BC.03/NC-98523)
• Apartament o cameră I.C.Frimu, etaj 
2, avantajos. 0746168192. (003293/NC-
98535)
• Apartament 1 cameră Salcia parter, 
liberă. 0740558402. (5/8/cs/21/NC-
98536)

• CrediteInfo vă oferă gratuit şi 
rapid consiliere pentru orice tip 
de credit, www.crediteinfo.ro, 
473.002. (5/8/cs/23/NC-98365)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (05/08/mr/06/NC-68281)

• Vând apartament central 2 cam. lân-
gă Teatrul Dramatic, et. 4, cu pod fă-
cut şi ultramodern, preţ 90.000 euro. 
0747811482. (000704/NC-94049)
• Vând apartament două camere, 
Mazepa, zona bănci, 0741635442. 
(001139/NC-95395)
• Vând apartament două camere Sid-
Vest, 0741635442. (001139/NC-95397)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, ultracentral. 
Tel.0742598623, 0746455288. (001309/
NC-95884)
• Ţiglina II, 2 camere 8/9, circular, 
exclus agenţii. Relaţii 0728746933, 
0723509630. (002534/NC-96081)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate IREG, CT, AC, 
termopan, parchet, exclus intermedi-
ari, 270.000 negociabil. 0723200969. 
(001399/NC-96163)
• Apartament 2 camere, Mazepa I, 
0740252447. (001700/NC-97274)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, I.C.Frimu, et.3, 2 balcoane, 
mobilat, renovat şi utilat complet +ga-
raj. 0740015513. (001428/NC-96241)
• 2 dec. Siderurgiştilor 215.000 lei. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96381)
• 2 dec. Centru 205.000 lei. 0788478896. 
(5/8/cs/22/NC-96382)
• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
et. 4, îmbunătăţit, 240.000 lei negoci-
abil. Tel. 0754388556, 0740383504. 
(001530/NC-96623)
• Vând apartament 2 camere, zonă 
bună. Tel.0745090988, 461414. 
(001623/NC-96966)
• Vând apartament ultracentral 
bloc nou, an 1994, s =70 mp, et. 3/4. 
0722642700. (5/8/mr/7/NC-97029)
• 2 decomandate Micro 18, îmbunătă-
ţit, 240.000 lei. 435572, 0724080279. 
(2365945/NC-97034)
• 2 decomandate Centru, etaj 3, re-
novat lux, 240.000 lei. 0727317023. 
(2365945/NC-97036)
• 2 dec. Centru 215.000 lei. 0788478896. 
(5/8/cs/22/NC-97176)
• P.f. vând apartament 2 camere sdec., 
2/4, ultracentral, 2 mld. 0743038082. 
(001706/NC-97270)
• Vând apartament 2 camere, man-
sardă, 60 mp la cheie, 0745362963. 
(001732/NC-97413)

• Vând 2 cam, Micro 19, parter, balcon, 
îmb, 180.000neg, Tel. 0747.423.414 
(04.08.TD.17/NC-97707)
• Apartament 2 camere, sdec. Micro 38, 
N-uri, et.4. Tel.0743820436. (003122/
NC-97889)
• Vând apartament 2 camere Micro 19, 
nedecomandat, simplu, exclus agenţii. 
Tel. 0745763938. (001963/NC-97920)
• P.f. vând 2 camere I.C. Frimu, la J-uri, 
superîmbunătăţit, 75.000 euro neg. 
0741605370, 0762726666. (001587/NC-
98056)
• P.f. vând ap. 2 cam. I.C. Frimu et. 
1 întreţinut, curat sau schimb cu 3 
cam. aceeaşi zonă +dif. 0740757466, 
0740998897. (001940/NC-98072)
• 2 cam., dec., Micro 17, simplu, curat, 
205.000. 0744628115. (5/08/td/06/NC-
98137)
• 2 camere, Mazepa, et. 1, mobilat, 
74900 E, www.cii.ro sau 0754628115. 
(5/08/td/06/NC-98138)
• 2 camere Mazepa, parter, renovat 
modern, CT, 2 băi, 2 balcoane, www.
cii.ro sau 0754628115. (5/08/td/06/NC-
98139)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Garsoniere
Ţig.I, 1/4, pt. birouri  – 42.000 euro neg.  
Micro 39 B, 3/4, la cheie  - 90.000 lei/neg.
Ţiglina I, intermed., simplu, curat - 125.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 123.000 lei neg.  
Micro 19, 4/4, curat – 35.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 17, 4/8, curat, contorizat  - 185.00 lei neg.   

 2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
Micro 40, p/4, simplu, fără balc.   - 143.000  lei neg.
Ţig. II, p/4, toate dotările, utilat  - 72.000 euro neg. 
Ţig. I, 4/4, izolaţie bună, simplu  - 170.000 lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunăt.  - 65.000 euro neg.
Micro 17, 3/4, liber, termopan  – 220.000  lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie  – 75.000 euro neg. 
Micro 18, 2/10, contorizat, curat  - 250.000 lei neg. 
 Mazepa II, 10/10, simplu, liber  – 180.000 lei neg. 

3 camere
Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat  – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.
Parf. Teilor, 2/4, p, simplu, liber  - 235.000 lei neg. 

4 camere
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex,  150 mp, toate dotările  - 165.000 euro
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie  – 180.000 euro neg.

Terenuri 
Centru, St. 500 mp,  preţ 500 euro neg.

Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,  preţ 70 euro /mp.
G. Coşbuc, St - 4000 mp, d - 125 m,   preţ 700 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei/neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  
 

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă - 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 90.000 euro 
Aurel Vlaicu, St-400 mp, Sc-110 cărămidă, toate utilităţile - 160.000 euro neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou  – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou  – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

-GARS,MICRO 19,G-URI,ET1/4,SIMPLA,  35.000RON
-2DEC,I.C,FRIMU,J-URI,ET1/4,SUPER IMB, 76.000EURO
-2DEC,MICRO 17,A-URI,ET P/4,SUPER IMB, 70.000EURO
-2DEC,MICRO 19,O-URI,ET P/10,STRADAL, 230.000RON
-2DEC,MICRO 19,O-URI,ET 5/10,SIMPLU, 180.000RON
-2DEC,MICRO 13,D-URI,ET,P/4,IMB, 160.000RON
-2DEC,MICRO 21,D-URI,ET 4/8,SIMPLU, 235.000RON
-2SEMI,MICRO 40,L-URI,ET P/4,SIMPLU, 180.000RON
-2DEC,MICRO 17,A-URI,2/4,LA CHEIE, 250.000RON
-2SEMI,TIG 1,C-URI,ET P/4,IMB, 190.000RON
-3SEMI,MICRO 16,B-URI,ET 3/4,   250.000RON
TOTUL NOU,           
-3SEMI,MICRO 39,N-URI,ET 3/4,SIMPLU, 185.000RON
-3DEC,TIG 1,B-URI,ET 4/4, 60.000EURO
-3SEMI,TIG 2,C-URI,ET 3/4, 80.000EURO

-VILE COMUNA SENDRENI,CARTIERUL NOU,330EURO/MP 
CONSTRUIT, TEREN PROPRIETATE,UTILITATI.

-CASA STR UNIRII,310MP CURTE,120M AMPRENTA,
3CAMERE+BUCATARIE,   95.000EURO.

-VILA VANATORI, 1200MP,CURTE, 260 AMPRENTA,P+1+
MANSARDA,BECI,TERASA,GARD BCA PORTI ELECTRICE, 

UTILITATI, 320.000EURO.
-2 VILE LA ROSU, VANATORI, 400MP CURTE, 100M 

AMPRENTA, P+1+MANSARDA, UTILITATI, 500EURO/MP 
CONSTRUIT FARA TEREN.

-TEREN TIRIGHINA, 2000MP, LA 50M DE DNA, DESCHIDERE 
19M,   50EURO/MP.         

Vânzãri
3 camere

PERSOANA FIZICA VAND AP 3 
CAM. DECOMANDATE PORT, LIBER, 
FARA IMBUNATATIRI, PARTER,  
BOXA SUBSOL. PRET 290000 RON.
TEL 0748215201 (SMS/12-05-2008 
12:33:33)

• Vând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
etaj 4, fără agenţii, preţ 2,200. Tel. 
0742527307 după ora 10,00. (003155/
NC-98172)
• Vând apartament 2 camere ultra-
îmbunătăţit, BR-uri, et. 4/10, Mazepa 
I. Relaţii 0747136165, 0740030804. 
(003169/NC-98193)
• P.f. vând ap. zonă centrală 2 cam. 
dec., parter cu posibilitate extindere. 
Tel. 0729252317. (002011/NC-98207)
• Vând apartament 2 camere Micro 
20 la F-uri, et. 2. Telefon 0743622346. 
(002017/NC-98211)

Vânzãri
2 camere

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate etaj 1/4, Micro 21, zonă li-
niştită, îngrijit (spate Kaufland), preţ 
235.000 lei. 0724490315. (002028/NC-
98217)
• Vând 2 camere Port 6/7, bl.SNG2, 
120.000 lei. Tel.0724079441, 
0723133109. (003193/NC-98237)
• Proprietar vând apartament cu 2 
camere decomandate, et.4/4, preţ 
63.000 E. Tel.0744316537. (003207/NC-
98239)
• Vând 2 camere Ţiglina II, 4/4, conto-
rizat total, izolaţie termică, AC, curat. 
0727781806. (003209/NC-98252)
• Vând apartament Ţiglina III, 2 camere 
semidecomandate, curat, îmbunătăţit, 
complet contorizat. Telefon 432416. 
(003216/NC-98267)
• Vând apartament 2 camere în Micro 
18, bl.D8, et.3, 0744491638. (002068/
NC-98301)
• P.f. vând apartament 2 camere, Micro 
21 lângă Billa. 0744750099. (002058/
NC-98316)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, etaj 2, liber, 
2,180 mld. neg. 0744432886. (003223/
NC-98355)
• Vând 2 cam, Micro 19 parter, balcon, 
imb, 180.000neg, Tel. 0747.423.414 
(04.08.TD.17/NC-98391)
• Vând 2 camere, M 19, 2/4, 170.000 
lei. Tel. 0728128773. (5/08/bc/07/NC-
98406)

• Vând 2 camere, decomandate, M 
20, 10/11, stradal, 50.000 E neg. Tel. 
0728128773. (5/08/bc/07/NC-98407)
• Vând 2 camere, decomandate, PC, 
4/4, îmbunătăţit, 250.000 lei neg. Tel. 
0728128773. (5/08/bc/07/NC-98417)
• Vând 2 camere, Micro 40, N-uri, 4/4. 
Tel. 0748065997. (5/08/bc/02/NC-
98441)
• Proprietar vând /schimb aparta-
ment 2 camere +garsonieră. 344061. 
(003269/NC-98450)
• Vând apartament I.C. Frimu 2 came-
re, decomandat, 78.000 E negociabil. 
Tel. 0749810161. (002115/NC-98453)
• 2 decomandate etaj 1, Micro 39. 
0724116672. (003246/NC-98455)
• P.f. vând apartament decomandat 
Micro 20, modernizat, exclus agenţii. 
0744786278, 0767803015. (003252/
NC-98456)
• Vând ap. 2 semi Micro 16, et. 2/4 îmbu-
nătăţit şi CT, 200.000 lei. 0754891656. 
(003278/NC-98459)
• Vând 2 cam. semi Micro 40, stradal cu 
balcon mare parter, îmbunătăţit parţi-
al, 200.000 lei. 0748819295. (003278/
NC-98464)
• Vând 2 cam. semi Micro 21 et. 
4/4, 160.000 lei, renovat, totul nou. 
0754891656. (003278/NC-98468)
• Vând apartament două came-
re dec. 4/4, Nae Leonard, 65.000 E. 
0747117327. (003277/NC-98470)

• Vând apartament două camere de-
comandat Micro 20, 1/4, t, 230.000 lei 
neg. 0747117327. (003277/NC-98472)
• Două decomandat Micro 39C confort 
I, 54 mp, 200.000. 492555. (003274/NC-
98473)
• Micro 16, 2 camere etaj 3, confort I, 
îmbunătăţit, 185.000. 492555. (003274/
NC-98474)
• Vând 2 decomandate Silozului, 2 
balcoane, 60 mp, amenajat modern, 
220.000. 492555. (003274/NC-98477)
• Vând 2 camere Micro 39A, etaj 1, bal-
con, curat, 160.000. 492555. (003274/
NC-98480)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. Micro 13B 
îmbunătăţit, 150.000 lei parter, stra-
dal, exclus credit. Tel. 0768704166. 
(003284/NC-98488)
• 2 decomandate Micro 20, îmbună-
tăţit, 210.000 lei neg. 0742319605, 
0749080652. (003286/NC-98490)
• 2 camere et. 1, stradal, curat, 45 mp, 
170.000 lei neg. 0749080652, 435949. 
(003286/NC-98492)
• 2 decomandate Micro 19, liber 3/4, 
155.000 lei. Tel.0765263936. (05.08/
BC.06/NC-98519)
• 2 camere Micro 19, etaj intermediar, 
175.000, 0755492009. (05.08/BC.03/
NC-98520)

• Vând 2 decomandate Silozului, bloc 
C, parter, balcon, liber, 210.000 neg. 
0746549162. (05.08/BC.03/NC-98521)
• 2 decomandate I.C. Frimu, curat, liber, 
2 vederi, varianta mare. 0745655818. 
(5/8/cs/21/NC-98532)
• Vând apartament Tg. Bujor, parter, cu 
balcon 6 m, 2 camere, îmbunătăţit, 68 
mp. 0746018104. (002135/NC-98543)
• Vând apartament 2 camere, bloc nou 
pe Faleză. Tel.0744494132. (002136/
NC-98547)
• 2 camere Siderurgiştilor, etaj 2, stra-
dal, 2 mld. 0724309129. (002141/NC-
98549)
• 2 cam Parfumul Teilor, etaj 4/4, 2 
balcoane. 0741/104641. (5/8/cs/10/NC-
98560)
• 2 camere, M17, et 3, liber, 50mp, 198 
mii lei. 0724224314. (5/08/cs/15/NC-
98565)
• 2 DEC., M20, ET. 10, CURAT, 185 MII LEI. 
0724224314. (5/08/cs/15/NC-98567)
• 2 DEC, M21, 65 MP, AMENAJAT, 
MOBILAT, 250 MII LEI, 0724224314. 
(5/08/cs/15/NC-98569)

• CrediteInfo vă oferă gratuit şi 
rapid consiliere pentru orice tip 
de credit, www.crediteinfo.ro, 
473.002. (5/8/cs/23/NC-98366)

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (05/08/mr/06/
NC-68284)
• Proprietar vând apartament 3 came-
re dec. et.2, bloc G1, Ţiglina 2, 80.000 
euro negociabil. Tel.0744787378. 
(001176/NC-95455)
• Vând apartament 3 camere Faleză, 
bloc nou, accept variante. Tel. 
0766631180. (002416/NC-95828)
• Vând apartament 3 camere 120 mp, 
lux, în vilă, negociabil. Tel. 0746254824. 
(002515/NC-95976)
• Vând apartament 3 camere Micro 18, 
70 mp vedere largă sud Brăilei, remo-
delat, termoizolaţie, termopan, aer 
condiţionat. Tel. 0746254824. (002515/
NC-95979)
• Vând apartament trei camere Mazepa 
I, etaj 1/4, bloc B4. Tel. 0728136716. 
(0025268/NC-96050)

• Vând 3 camere decomandate, Sid-
Vest, 4/5, îmbunătăţit, 275.000 ne-
gociabil. 0746037420, 0747221493. 
(002611/NC-96452)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
P-uri, 3/4, neîmbunătăţit. 0743828310. 
(001523/NC-96618)
• Ultracentral 3 decomandate, 1/4, 
CT, GT, boxă. Tel.0745363263, 412148. 
(002709/NC-96856)
• Vând apartament 3 camere, 
etaj 3, bloc nou, Piaţa Centrală. 
Tel.0744886717. (002776/NC-96887)
• Vând apartament 3 camere. 
Tel.0749286623, 461414. (001623/NC-
96965)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, etaj 3, Micro 39, bl.W, preţ 2,5 
miliarde. Informaţii la tel.0741249034. 
(001628/NC-96969)
• Vând apartament 3 camere îmbună-
tăţit în Iveşti. Relaţii la tel. 0766600303. 
(5/8/gc/13/NC-97019)
• Apartament lux, str. Cosbuc, bloc pri-
vat, sup = 300 mp, un ap pe nivel, ga-
raj, urgent - 315.000 euro-0743925230 
(05/08cs36/NC-97025)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel.0745361206. (0025382/NC-97189)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 
1, 65.000 euro. Telefon 0741888523. 
(2365945/NC-97193)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere si Camere350.000  150.000 ron
2dec PC    2/8     Simplu 90.000E
2sdc Tg-1 2/4   AC,CT, g,f, izolatie exterioara   63.000E neg
2sdc Tg-1 1/4   si garaj Acc.Credit   55.000E
2dec Mz-2 9/10 UM,Simplu,Curat 225.000
2dec Mz-2  2dec M-17 p/4  Acc. Credit  210.000
2dec M-17 2/4   Simplu Acc.Credit 220.000 neg
2sdc M-17 p/4   Simplu, Balcon 180.000 neg
2dec M-19 3/4   Simplu 170.000 neg
2dec M-20 1/4   Acc.Cred. g,f,p,UM.rulouri 60.000E neg
2dec M-20 1/10 Simplu Acc. Credit  225.000 neg
2dec M-20 5/8   60 mp UM, termopan,g,f,p.   68.000E
2dec M-21 4/8   Simplu 235.000 

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc-90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

2 DEC  M -21 60 mp,G,F,TERMOPAN EXTERIOR 
   UŞI INTERIOR STEJAR, MOBILAT ŞI UTILAT

   MOBILA CANGUR
     e-mail: agentia_lotus@yahoo.com

2dec M-21  5/10  Mobilat,Termopan,UM. pe Vest        179.000
2dec ICFR   3/4   Termop g,f LIBER      260.000
2dec M-14   1/4   S-52mp g,f.       230.000 neg
2dec M-39c 2/4  U.M. g,f,termopan      240.000
2dec M-39a 1/4 imb. Acc.Credit       172.000 neg
2sdc M-40   p/4   Stradal Acc.Credit      153.000 neg

3dec P.C  2/8   Termopan UM. CT. si garaj 100.000E
3dec P.C  3/6   Termopan 3 balcoane, CT. 120.000E
3dec Port 1/4 CT,termop. g,f, 2 balcoane 2 gr.sanit.    100.000E
3dec Mz-1 1/4   Simplu Acc.Credit 75.000E
3dec Mz-2 7/10 CT. Termopan, g,f,p. Acc.Credit 120.000E neg
3dec Tg-1 3/4   Simplu Acc.Credit 85.000E neg
3sdc Tg-1 p/4   Termopan,g,f, fara balcon 65.000E
3sdc Tg-2  3/4    2 balcoane 75.000E
3dec C.R.  2/10  CT AC. Termopan 155.000E
3dec M-17  3/4   Simplu, Acc.Credit 240.000
3dec Sid.V 1/4    Simplu Acc.Credit 300.000
3dec ICFR 3/4  Liber Termop,g,f, 2 gr.sanit.mobilat      80.000E
3dec ICFR 1/4    Termopan,g,f, 2 gr.sanitare      85.000E ng
3dec Sid.V  3/4    CT AC. Mobilat / utilat 120.000E neg
4dec Sid.V  p/4  2 balcoane renovat semimobilat 115.000E
4dec N.L    1/4   Termopan, CT,g,f. 130.000E
4dec ICFR  2/4    Termop exterior 2 gr.sanitare 100.000E
4dec M-18 5/10  Termopan,2 gr sanitare 100.000E neg
4dec M-20 2/4    Simplu  330.000 ron
4dec Sid.V 4/4   2 balcoane,2 gr.sanitare  270.000 ron
4dec Sid.V p/4   2 balc.2 gr.sanitare Acc.Credit 125.000E

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vând 3 camere decomandate cu 
îmbunătăţiri, et.3, Micro 39C, exclus 
agenţii. 0742410362. (001702/NC-
97265)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
14, etaj 2, preţ 70.000 euro negociabil. 
0745303492. (001776/NC-97524)
• Vând urgent apartament 3 came-
re, I.C.Frimu, etaj 3, ultralux la cheie. 
Telefon 0746581771, 0749044799, 
416966. (001783/NC-97536)
• Vând apartament 3 camere dec., bloc 
nou, Mazepa I, 0743312769. (001814/
NC-97578)
• Vând apartament 3 camere, etaj 
2, I.C.Frimu, TP, CT, AC în două rate. 
Tel.0744163616. (003087/NC-97748)
• Vând, schimb apartament 3 came-
re, Mazepa II cu 2 camere +diferenţă, 
0724423473. (001917/NC-97759)
• 3 camere decomandate, V-uri, Piaţa 
Centrală, bloc nou, 93.000 euro. 
Telefon 0741270185. (001929/NC-
97830)
• P.f. vând 3 camere I.C. Frimu, la 
P-uri, îmbunătăţit, 80.000 euro neg. 
0741605370, 0762726666. (001587/NC-
98059)

Vânzãri
3 camere

• 3 cam. et. 3/4 ultraîmbunătăţit, 
zona Doja. 0752440403. (001886/NC-
98063)
• Vând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re decomandate, 2 băi, 2 balcoane, la 
Z, etaj I, poziţie bună, preţ 77.000 E 
negociabil. Tel. 0754219766. (003140/
NC-98076)
• 3 camere ICF, K-uri, 4/4, 70 mp, 
250.000 neg. 0754628112. (5/08/td/06/
NC-98134)
• 3 camere, decomandate, Micro 17, 
simplu, 4/4, 66000 E neg. 0754628112. 
(5/08/td/06/NC-98135)
• Vând apartament 3 camere, N. 
Leonard. Tel. 0747080152. (001989/
NC-98144)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, etaj 3/4 str.Traian 135. Telefon 
0766578560. (002033/NC-98219)
• Vând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina II. 0740175839, 0766414758. 
(002035/NC-98220)
• Vând 3 dec. Piaţa Centrală, bl.nou, 
432872, 0745773616. (003208/NC-
98243)
• Vând apartament Micro 39A, 3 came-
re, bun pentru privatizare depozit, ca-
binet, birou etc. Tel.430060 după ora 
18,00. (002076/NC-98351)
• P.f. 3 dec. I.C.Frimu, etaj 1/4, lux, ac-
cept credit sau schimb +diferenţă, 
preţ 90.000 euro neg. 0729107779, 
0729897719. (002085/NC-98361)

• Vând apartament 3 camere dec. 
parter, I.C.Frimu, îmbunătăţit, extin-
dere balcon, 115.000 E neg. 451217, 
0744927889. (002086/NC-98362)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
confort I, semidecomandat, et.4/4, 
Micro 38, preţ 60.000 E negociabil. 
0755184330. (002088/NC-98364)
• Vând apartament 3 camere dec. 
3/4, Ţiglina, PS11A. Tel.0742064628, 
0766255821. (002097/NC-98370)
• Urgent apartament 3 camere, con-
venabil. Tel.0745361207. (0025234/
NC-98388)
• 3 dec., I.C.Frimu, et. 4/4, 240.000 lei, 
neg., urgent. 0746535101. (5/08/pc/15/
NC-98401)
• Vând apartament 3 camere, 2 băi, 
balcon la tot apartamentul, îmbună-
tăţit, Micro 39C, 100.000 E neg. Tel. 
0744709634. (0003256/NC-98444)
• Urgent, persoană fizică , 3 camere, 
150.000. 0747390332. (003255/NC-
98445)
• Vând 3 cam. semi et. 4/4 Micro 39C, 
Bila, 200.000. 0754891656. (003278/
NC-98461)
• Trei camere ultracentral, etaj 1, 2 
balcoane, 240.000. 492555. (003274/
NC-98479)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 2/4, îmbunătăţit +garaj, 
360.000 lei. 0747117327. (003282/NC-
98483)

• 3 decomandate I.C. Frimu, sim-
plu, liber, 70 mp, 260.000 lei neg. 
0749080652, 0742319605. (003286/
NC-98495)
• 3 decomandate, I.C.Frimu, 1/4, îm-
bunătăţit, 73 mp, 82.000 E neg Tel. 
0765588583. (5/08/bc/06/NC-98526)
• 3 dec. Ţiglina I, parter, balcon, îm-
bunătăţiri, centrală. 0724309129. 
(003293/NC-98533)
• 3 decomandate Micro 20, 2 grupuri, 
liber, curat. 0740558402. (5/8/cs/21/
NC-98534)
• 3 camere, Micro 17, et. 3, g, f, ceas 
gaze, 265.000 neg. 0755492009. 
(05/08/bc/03/NC-98537)
• 3 camere, Micro 21, parter, 90 mp, la 
roşu, 70000 E neg. 0755492009. (5/08/
bc/03/NC-98540)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou 
pe Faleză. Tel.0744494132. (002136/
NC-98545)
• 3 dec I.C. Frimu, etaj 4/4, simplu, 
spatios, curat, 64.000 Euro. 436899, 
0745/526231. (5/8/cs/10/NC-98561)
• 3 camere, Mazepa I, LUX, 0724224314. 
(5/08/cs/15/NC-98570)
• Proprietar vând apartament Port, 
3 camere decomandate fără îmbu-
nătăţiri, spaţios, parter, preţ ne-
gociabil, 80.000 E. Tel.0726096589 
exclus intermediari. (001819/NC-
97565)

• Vând apartament parter Micro 
17, cu balcon 9 m, autorizaţie şi 
îmbunătăţiri ultramoderne, la 
stradă. Tel. 0740292931. (002297/
NC-95357)

• Vând apartament 3 camere 
cartier Dunărea, Micro 20, stra-
dal, îmbunătăţit, 350.000 lei. Tel. 
0740087687. (5/8/ext/14m/NC-
96131)

• CrediteInfo vă oferă gratuit şi 
rapid consiliere pentru orice tip 
de credit, www.crediteinfo.ro, 
473.002. (5/8/cs/23/NC-98368)

• Vând apartament, 105 mp, ultramo-
dern, Siderurgiştilor, stradal, etaj 2, 
140 mii E. 0744581364. (001461/NC-
96426)
• 4 dec. Mazepa 1 B-uri 89.000 E. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-97178)

• Vând apartament cu patru came-
re, Mazepa II, etaj I. Tel. 0741694749, 
0744880731, 437445. (002862/NC-
97055)
• Vând apartament 4 camere, str.
Brăilei, 0744517209. (0030804/NC-
97474)
• Vând apartament Ţiglina I, Popescu, 
4 camere, parter, extindere balcon 
izolat ext., modificat int. lux, mobilat, 
preţ super. 0788937100. (003005/NC-
97588)
• Vând 4 camere, dec., Micro 20, 100 
mp, îmbunătăţit, 4/8, www.cii.ro sau 
0744628115. (5/08/td/06/NC-98136)
• Vând apartament 4 camere Micro 
39A îmbunătăţit parţial, etajul 1. 
0741470099. (002014/NC-98210)
• Vând apartament cu 4 camere, zona 
Micro 17 la C-uri. 0743992885. (002067/
NC-98299)
• Vând apartament 4 camere, etaj 1, 
I.C.Frimu, poziţie foarte bună, 4,5 mld. 
negociabil. Tel.0336405539. (003229/
NC-98331)
• Vând 4 camere, Micro 38, K5, 1/4. Tel. 
0748065997. (5/08/bc02/NC-98438)
• Patru decomandate Micro 16 par-
ter, liber, spaţios, 260.000 lei. 492555. 
(003274/NC-98476)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0788540189. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
435572, 0724080279. (2365945/NC-
97195)
• Cumpăr ap 2 -3 camere indiferent de 
situaţie juridică şi datorii. 0745883363, 
499096. (0025224/NC-98154)Ar
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‑ gars., Tig I, 1/10,  110.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/10,  40.000 EURO
‑ gars., Tig 2, 1/7,  145.000 LEI   
‑ 1 cam, Mazepa 1, p/4,  40.000 EURO 
 ‑ 1 cam, ICF, p/4,  42.000 EURO     
‑ 1 cam, ICF, 1/4,  150.000 LEI
 ‑ 1 cam, SDV, p/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 59.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  52.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, p/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  205.000 LEI 
‑ 2 cam dec, M 18, 2/11,  65.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,  190.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 20, 5/8,  68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, 5/10,  183.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 21, p/4,  230.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 39, 4/4,  230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 8/9,  55.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,  65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  250.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4,  65.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  225.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,  230.000 LEI   
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 10/10, 75.000 EURO    
‑ 3 cam dec, M16, 4/4,  225.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4,  265.000 LEI     
‑ 3 cam dec, M18, 8/11,  77.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,  80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,  70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 2/10,  76.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 7/10,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 9/10,  260.000 LEI

‑ 3 cam dec, M39, 4/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, TIG II, 3/4,  260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7, 80.000 EURO    
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  85.000 EURO 
‑ 4 cam semidec, M 16, 4/4,  250.000 LEI    
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4,  300.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,  250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  300.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,  260.000 LEI    
‑ teren zona Arcasilor, suprafata‑550 mp, 
 100 EURO/mp
‑ teren zona Metro, suprafata‑534 mp, 
 100 EURO/mp
‑ teren 1000 mp, zona Parc CFR, 
 150.000 EURO
‑ casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 
 220.000 EURO    
‑ casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp, 
 650.000 LEI

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 17 E/mp
Teren DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m   - 115 E/mp
Teren DN 26,  ST=6000 mp,  D=47 m  - 130 E/mp
Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp
Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp
Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp
Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp
Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp
Teren Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m   - 60 E/mp
Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160m -18E/mp   
Teren Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m  - 18 E/mp
Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp
Teren Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m   - 30 E/mp
Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp
Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=28 mp  - 50 E/mp
Teren Micro 17,  ST=300 mp,  D=18 m  - 260 E/mp
Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp
Teren Micro 14,  ST=1000 mp,  D=15 m  - 250 E/mp 
Teren Central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp
Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp
Teren str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp
Teren str. Arcaşilor,  ST=250 mp,  D=11 m   - 150 E/mp
Teren bdul Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m  - 320 E/mp

Casă Arcaşilor, ST=600 mp, SC=200 mp, D=15m    - 180.000 E

Casă Piaţă , ST=600 mp, SC=145 mp, D=10 m         - 135.000 E  

Casă Ţig.,  ST=590 mp, SC=160 mp, D=14 m            - 165.000 E

Casă Centru, ST=924 mp, SC=190 mp, D=13 m       - 230.000 E

Casă Parc CFR, ST=400 mp, SC=124 mp, D=11 m   - 100.000 E

Casă Columb, ST=300 mp, SC=170 mp, D=11 m     - 120.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m - 185.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.3, gr.+f - 38.000 RON
Garsonieră  Micro 40, et.1, gr.+f - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I, et. 4/10, tp+gr.+f  - 120.000 RON 
1 cameră  Micro 14, p, gr.+f  - 160.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 3, simplu - 155.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
 2 sdec.  Micro 39, et. 3, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 19, et. 2,  îmbunătăţit  - 180.000 RON
2 dec.  Micro 16,  et.1,  tp+gr, f  - 210.000 RON
2 sdec.  Tiglina 2, p, gr.+f  - 210.000 RON
2 dec.   Micro 20, et. 2, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 3, îmbunătăţit    - 240.000 RON
2 dec.   Mazepa I,  et. 4/10, simplu     - 250.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit      - 85.000 euro
3 dec.  Micro 20, et. 5 simplu  - 260.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p        - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, gr.+f, CT - 65.000 E
3 sdec.  Centru, et. 1, 2 balcoane - 240.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 3, gr.+f            - 230.000 RON
3 dec.   Micro 38, et. 1, gr.+f        - 200.000 RON
4 dec.  Ţiglina I, et.4, simplu - 60.000 euro
4 sdec.  Micro 20, et. 2, simplu         - 230.000 RON
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Mazepa I, et. 1, îmbunătăţit   - 100.000 E

GARS,MICRO19,WC1/4 -60.000LEI   
GARS.MICRO19,1/4 -36.000LEI
1CAM , IC. FRIMU , P/4,32MP  -160.00LEI
1CAM , TIGLINA1,5/10 -1,3MLD NEG
2DEC. MICRO16,1/4,UTILAT -2,2MLD NEG
2DEC,COZAMIN,4/8,BLOC NOU -2,3MLD
2DEC, MAZEPA2, ,1/4,2BALC.T,AC,60MP -270.000LEI
2DEC. TIGLINA 2 , 4/4, IZOLAT TOTAL,50MP -180.000LEI
2SDC. MICRO38,2/4, IMB, 40MP -180.000NEG
2SDC. MICRO 19,PARMA,1/4,IMB  -50.000EURO
2 DEC. MICRO19, 2/4 -125.000LEI
2SDC,MICRO19,52MP,IMB -2,2MLD NEG
2DEC,MICRO 20,4/4,2BALCOANE - 2MILIARDE
2DEC,TIGLINA,UTILAT,8/10,PANORAMA -2,4MLD
2SDC. TIGLINA 3,P/4,BALCON -50.000EURO
2DEC, MICRO20,1/4, BALCON , 54MP -60.000ENEG
2DEC MICRO18,3/10,IMBUNATATIT -62.000EURO
2DEC, MICRO17, ,3/9,BLOC NOU,LUX,65MP-75.000E NEG
2DEC.MICRO 19, 5/10, MOBILAT,IMB,52MP -235.000 NEG
2DEC.IREG,2/4,IMB -250.000LEI
3DEC, MICRO39C,3/4,LIBER -250.000NEG
3DEC. MICRO 18, 1/10, IMB -73.000EURO

3SDC. MICRO17, 3/4, BALC -230.000LEI NEG

3SDC, MICRO 19 ,2/4,  BALCON, 51MP  –150.000LEI

3DEC, IC FRIMU, P/4, ULTRALUX, 

85 MP  -85.000EURO NEG

3DEC,PR-uri, UTILAT ,6/8 -85.000EURO

3DEC,DOJA,4/MANSARDE,RENOVAT -2,7MLD

4DEC,MAZEPA,LUX,5/8 -175.000EURO

4DEC,MAZEPA,7/10,GARAJ,IMB -95.000EURO

4DEC. CENTRU, DUPLEX , LUX, 

MOBILAT,150MP - 200.000EURO 

CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII  
PLATA PE LOC.

*CREDITE SI IMPRUMUTURI,  IN DOUA ZILE, 
IPOTECARE 5 ZILE
*INCHIRIEZ ZONA GENERAL ,TEREN 
8000MP,   SPATII‑SUPRAFETE INTRE 200 

SI 700 MP, PRET INTRE 2 SI 7E MP  SAU 
VAND BENZINARIE + HALA+TEREN, 
REL‑0741.971.636
 *CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA, PRETUL 
PE LOC
* SPATIU  COM. , TEREN PROPRIETATE 
, T2, RONDOU ST‑ 250 MP, SC‑150MP, 
PARTER ‑ 240.000EURO NEGOCIABIL 
‑0741.971.636

* CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC -100.000EURO
*CASA DEMOLABILA , 
CENTRU,175MP,UTILITATI-90.000LEI-
438874
* CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, ZONA 
MOARA DE GRAU  – 700 MIL NEG – 
0741.971.636
NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1. POLITA R.C.A , 2. ASIGURARI , 
3. CONSILIERE JURIDICA 
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Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

VAND 1000 MP ZONA VILE SENDRENI 
RELATII LA TEL 0728449693 (SMS/12-
05-2008 10:02:02)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (05/08/mr/06/
NC-68287)
• Cumpăr apartament 2 camere sau 3, 
parter. Nr. 0740292931. (002299/NC-
95344)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 3 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0724080279. (2365945/
NC-97197)
• Cumpăr 2-3 camere, decomandate, 
cash, chiar şi cu datorii. 0755425102. 
(5/08/td/06/NC-98152)
• Vinzi apartamentul? Obţine un preţ 
bun! www.cii.ro sau 0745532862. 
(5/08/td/06/NC-98153)
• Cumpăr ap. 3-4 cam., indiferent de 
situaţie juridică, datorii. 0745883363, 
499096. (0025224/NC-98155)
• Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. Tel. 0754868783. (5/08/bc/02/
NC-98384)
• Persoană fizică cumpăr apartament, 
banii cash. 0755492009. (5/08/bc/03/
NC-98516)
• Cumpar apartament orice zona, ori-
ce etaj. 0741/104641. (5/8/cs/10/NC-
98562)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (04/08cs13/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (05/08/mr/06/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-97198)
• Cumpăr apartament 3 camere, se-
midecomandate, zona Aviaţiei. Tel. 
0744709634. (003257/NC-98383)
• Cumpăr fără agenţii apartament 3 
camere, I.C.Frimu, Mazepa, PS-uri. 
0724309129. (003293/NC-98531)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (002162/NC-87525)
• Vând cabană în Lepşa, com Tulnici, 
jud Vrancea, cu 10 ari teren având toa-
te utilităţile. Preţul se negociază sepa-
rat pentru cabană şi teren. Contact: 
0722.425.454 (04.08.TD.26/NC-93939)
• Investiţi în SUA, cumpăraţi case de 
vis (piscine) în Florida -SUA la pre-
ţul unui apartament bun din Galaţi. 
Atenţie, proprietarii primesc permis 
de rezidenţă în SUA. Informaţii şi ofer-
te: 0740224546 Galaţi, 0014079230177 
SUA, după ora 15,00. (002290/NC-
95354)
 • Vând casă nouă în Traian, com.
Braniştea 

aproape de DN25. 0741623245. 
(001300/NC-95880)
• Particular vând casă ultracentral, 156 
mp suprafaţă locuibilă. Tel. 412928, 
0744503529. (002539/NC-96084)
• Vând casă sat Costi p +e, st =500, sc 
=130 la roşu, 75.000 E neg. 0744577625. 
(001423/NC-96239)
• Vând casă Şendreni. Tel. 0749354168. 
(001432/NC-96249)
• Vilă p+1 cu finisaje şi teren 400 
mp, amprentă la sol 90 mp, 155 mp 
utili, toate utilităţile, Micro 16, vari-
ante, 145.000 euro. Merită văzută, 
0745610910. (002646/NC-96479)
• Vând casă Tg.Bujor. Tel.0722899738. 
(001486/NC-96489)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0748434713. 
(002678/NC-96521)
• Vând vilă, livadă, vie, utilităţi la roşu, 
Odaia Manolache, 100.000 E nego-
ciabil. Tel. 0746512343. (002671/NC-
96523)
• Casă locuibilă +teren, st =550 mp, 
două deschideri. Tel. 0743182368. 
(0025330/NC-96599)
• Vilă spate Metro nefinisată interior, 
180.000 E. 0788626120. (0025334/NC-
96634)

• Vilă Arcaşilor p +1, utilităţi, 260.000 E. 
0721197912. (0025334/NC-96642)
• Vând/schimb casă Fileşti, 1000 mp cu 
ap. 0746824874. (002733/NC-96716)
• Vând casă, sat Viile, vie pe rod, su-
prafaţă foarte mare, preţ avantajos, 
0747032345. (001568/NC-96810)
• Vând casă sat Şiviţa, 0727871454, 
0742486718. (001596/NC-96883)
• Vând casă com.Independenţa 
str.T.Vladimirescu nr.131. Telefon 
0749929575. (001597/NC-96930)
• Vând casă cu teren, toate utilităţile. 
Telefon 0745458756. (0025405/NC-
96981)
• Casă Aurel Vlaicu, st =400 mp, sc 
=112 mp, 150.000 E. Tel. 0766264666, 
0766264555. (002883/NC-97143)
• Vând casă localitatea Munteni, supra-
faţă 3000 mp. Tel.454692, 0749995293. 
(002894/NC-97209)
• Vând casă 2000 mp com.Smârdan, 
sat Cişmele, negociabil. 0755543283. 
(002902/NC-97369)

• Vând casă curte comună. 
Tel.0747035811. (002968/NC-97542)
• Vând casă Oancea neg. 0748653643, 
0741663447. (001878/NC-97683)
• Vând casă fără curte, stradal, zona 
Modern, 70 mp. Tel.0788578428. 
(003084/NC-97729)
• Casă bătrânească cu teren 500 mp, 
90.000 E, str.Nicolae Mantu. Telefon 
0741270185. (001927/NC-97832)
• 380 lei, vilă (p+1+m) 280 mp, te-
ren 2000 mp, garaj 70 mp, livadă 
80 pomi, deschidere 127 ml, com.
Tichileşti nr.1123, Brăila. 0744823420, 
0727796267. (001875/NC-97881)
• Casă bătrânească Slobozia Conachi, 
70.000 lei. 0752440403. (001886/NC-
98062)
• Vând casă nouă model deosebit, 
Movileni, com. Şendreni, preţ 60.000 
euro. Tel. 0746636197. (003156/NC-
98182)
• Casă de vânzare cu toate utilităţile, 
0746671699. (002037/NC-98224)
• De vânzare casă din strada 
Domnească nr.43-45. Este situată în 
faţa Primăriei Galaţi. Relaţii la telefon 
0722524140 şi 460735. (003215/NC-
98264)
• Vând vilă p+1+2, 145 mp construcţie, 
gaze, BCA, acte proprietate, foarte 
avantajos. 0724229697. (002043/NC-
98279)
• Vând (schimb) casă Balinteşti, toate 
utilităţile. Tel.0754519342. (002066/
NC-98303)
• Casa +2garaje, str. Ştiinţei colţ cu 
Rizer, st -300 mp, d –30 ml. Tel. 471834, 
0744585632. (5/08/bc/56/NC-98423)
• Vând casă foarte avantajos, p+1 
cu curte, loc.Moscu, jud.Galaţi. 
0747888306. (002108/NC-98482)

• CrediteInfo vă oferă gratuit şi 
rapid consiliere pentru orice tip 
de credit, www.crediteinfo.ro, 
473.002. (5/8/cs/23/NC-98369)

• Schimb apartament 3 camere, deco-
mandat, 3/4, Micro 17 cu 3 camere, mai 
spaţios, plus diferenţă. 0743162425. 
(000832/NC-94491)
• Schimb apartament Ţiglina 3, etaj 2, 
3 camere, 2 balcoane, CT, AC pentru 
apartament 2 sau 3 camere parter. Tel. 
0729027466. (002827/NC-96927)
• Schimb sau vând casă cu curte 1 
ha, magazin mixt, sifonărie în com. 
Măstăcani pentru ap. 2 cam. Galaţi. 
Tel. 0746067055, 0722272480. (001610/
NC-96931)
• Schimb ap. 2 cam. cu ap. 3 cam, pre-
iau datorii, exclus agenţii, exclus Micro 
38, 39, 40. Tel. 0749038741. (002053/
NC-98278)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (05/08/mr/06/NC-
68295)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
Telefon: 326536 (05/08cs18/NC-95874)
• Familie serioasă îngrijim persoană 
în vârstă contra locuinţă. Rugăm se-
riozitate. Tel. 0763607504. (003139/
NC-97929)
• Centrul de investiţii imobiliare ad-
ministrează apartamente de închiriat, 
comision 0%. 0754628115 sau www.
cii.ro (5/08/td/06/NC-98151)

• Doresc să închiriez un ga-
raj în zonele: 1 Decembrie 
1918, I.C.Frimu, Micro 14, 
Siderurgiştilor, Ţiglina I, Ţiglina 
II. Tel.0721286245. (003094/NC-
97825)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(05/08cs17/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (05/08/
mr/06/NC-68292)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002226/
NC-76798)
•  Închiriez  gasonieră lux, lân-
gă Tribunal în regim hotelier. 
Tel.0724378518. (001858/NC-94181)
• Închiriez apartament pentru două 
studente fără agenţii. Tel.0745846739. 
(002241/NC-95266)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
326536 (05/08cs18/NC-95875)
• Închiriez apartament o cameră, zonă 
centrală, termen lung, 0724933330. 
(002440/NC-95903)
• Închiriez avantajos apartament stu-
dente, zona Billa. Tel.0742234321. 
(001506/NC-96513)
• O cameră lux, sistem hotelier, Centru, 
0732281821. (002652/NC-96520)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier, 0723509166. (001552/
NC-96698)
• 3 cam. I.C. Frimu, mobilat, 300 E. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96789)
• Proprietar închiriez garsonieră 
Port, mobilată, utilată, 150 E/lună, 
0740149736. (001607/NC-96945)
• Închiriez apartament 3 camere, zona 
Maşniţă. Tel.0753504693. (002850/NC-
96976)
• Ofer spre inchiriere 2 camere de-
comandat proaspat renovat Piata 
Centrala p/4 0745253311 (05/08/
mr/07/NC-97018)
• Închiriez ap. o cameră lux în regim 
hotelier, 0754600711. (001674/NC-
97181)
• Închiriez apartament o cameră, 
I.C.Frimu, nemobilat. Tel.0766267089. 
(001743/NC-97423)
• Închiriez apartament Mazepa II, mo-
bilat şi utilat de lux, 300 E pe lună. 
Tel.0745218658. (002985/NC-97465)
• Casă, 2 camere mobilate, băieţi sala-
riaţi, 480928. (002973/NC-97544)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa lux. Tel.0748435851. (001766/
NC-97560)
• Închiriez camere mobilate, 
0745591509. (003053/NC-97701)
• Primesc în gazdă. Nr. telefon 
0740069456. (001934/NC-97836)
• Închiriez apartament 2 camere, par-
ter lângă Kaufland, preţ 200 E. Relaţii 
tel. 0745945723. (003128/NC-97863)
• P.f. închiriez apartament 2 came-
re mobilat, 200 E plus garanţie. 
0721397440. (001210/NC-98054)
• Închiriez ap. 3 cam. Micro 20. Tel. 
0740022674. (003068/NC-98060)
• Apartament 2 camere lux, Centru, 
mobilat, dotare completă. Tel. 
0749095930. (001938/NC-98071)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0741400149. (001954/NC-98073)
•  Apartamente  1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (001982/
NC-98129)
• Închiriez apartament 2 came-
re Mazepa II. Tel. 0744150661, 
0742267049. (002013/NC-98209)
• Închiriez o cameră mobilată şi utila-
tă, 432872, 0724091676. (003208/NC-
98247)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, parter, 
birou, 432872, 0720330741. (003208/
NC-98250)
• Primesc în gazdă la casă doi băieţi. 
Tel.427019. (003217/NC-98271)
• Închiriez apartament 2 camere 
dec. utilat, plata în avans 3 +1 lună 
garanţie, zona Micro 14, preţ 200 E. 
Tel.0747040806. (002044/NC-98283)
• Garsonieră Ţiglina I, bloc I4, et.1, mobi-
lată, utilată, totul nou. Tel.0764449894 
sau 0723177728. (003224/NC-98327)
• Închiriez apartament o cameră 
Centru, parter, mobilat, foarte cu-
rat, preţ 200 E. Telefon 0748383630. 
(003231/NC-98335)
• Apartament 2 camere, Centru, utilat, 
0749167091. (002060/NC-98373)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. Telefon 
0747854893, 0755289262. (0025247/
NC-98375)
• Închiriez 2 camere, semimobilat, 
600 lei. 0746581121. (5/08/bc/57/NC-
98404)
• Primim în gazdă o salariată. 
0740694004. (003271/NC-98481)
• 2 cam I.C. Frimu mobilat 270 E. 
430926 (5/8/cs/22/NC-98558)
• 3 cam mobilat Centru 250 E. 430926. 
(5/8/cs/22/NC-98559)
• 2 cam Tiglina I, mobilat si utilat, 700 
lei. 0745/526231. (5/8/cs/10/NC-98563)

• Apartament 2 camere, Centru, 
2/3, mobilat, utilat lux. 0720532990. 
(001512/NC-96515)

• Închiriez spaţiu comercial str. 
Nae Leonard. Telefon 0722579368. 
(002750/NC-96763)

• Apartament 4 camere 2/4, mobi-
lat, utilat lux, Mazepa I. 0720532990. 
(001512/NC-98055)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriem spaţii de depozitare, 
producţie şi birouri în incinta fos-
tei "Muncă şi Artă". Tel. 0745594763. 
(0028977/NC-91152)
• Ofer spre închiriere spaţii comerciale, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23 Galaţi, 
cu suprafaţă de 26,50 mp, preţ 400 
fără TVA, 66,50 mp, preţ 930 euro fără 
TVA sau cu suprafaţă totală de 93,00 
mp, preţ 1200 euro fără TVA. Relaţii 
la telefon 0728829284. (5/8/ext/17m/
NC-96357)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 19. Tel.0740238911. (002749/NC-
96762)
• SC închiriază sediu firmă 
vilă+curte (ideal clinică medicală). 
Tel.0723235310. (0025407/NC-96991)
• Spaţiu comercial 100 mp, complex 
Ţiglina I, 0740512549. (002987/NC-
97472)
• Închiriez spaţiu comercial (fostul 
bar Făr di griji) parter +curte, st =440 
mp, sc =220 mp, curte 200 mp, pre-
tabil producţie, depozit, comerţ. Tel. 
0744581270 sau 463851. (5/8/pc/20/
NC-97518)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale me-
talice 500 mp, utilităţi str.Dogăriei. 
Tel.0744700253. (003021/NC-97706)
• Închiriez spaţii comerciale Ţiglina I 
Complex -55 mp; Complex Flora -55 
mp; Micro 19 Aleea Comerţului -22 
mp. Tel.0730713046, 0728510472, fix 
(orele 9,00-19,00) -472224. (001908/
NC-97738)
• Apartament o cameră, 38 mp, Centru, 
pretabil birouri. Tel.0730612679. 
(002039/NC-98226)
• Spaţiu comercial la şosea com.Piscu, 
pretabil orice activitate. 0740577290. 
(003154/NC-98228)
• Cedez magazin alimentar dotat şi 
utilat, vad excelent. 0754596890. 
(003206/NC-98238)
• Închiriez spaţiu comercial p+1, supra-
faţă 60 mp nivel pretabil birouri avo-
catură, cabinet medical, sediu firmă 
bancă, intrări separate, oferte serioa-
se. 0744259724. (002048/NC-98288)
• Închiriez spaţiu zona Spitalul 
Judeţean 25 mp. Tel.0741193857. 
(0025240/NC-98377)
• Închiriez spaţiu 90 mp lângă Piaţa 
Centrală 5 E/mp. Tel.0745361207. 
(0025234/NC-98385)
• Închiriez spaţiu depozitare 50 
mp +spaţiu birouri 50 mp pe stra-
da Traian toate facilităţile, 5 E/mp. 
Tel.0744545113. (0025230/NC-98390)
• Spaţiu IREG 70 mp, front stradal. 
0745655818. (5/8/cs/21/NC-98524)
• Spaţiu comercial 100 mp, stradal la 
Maşniţă. 0745655818. (5/8/cs/23/NC-
98525)
• Închiriez spaţiu 25 mp pentru pro-
ducţie sau depozit. 0754256421, 
0740635099. (001979/NC-98575)
• Spaţiu Piaţa Centrală strada Tecuci 
105. 0721842528. (001985/NC-98576)
• Parter - 800 mp se închiria-
ză în Complex "CAPITOL" (fost 
Distrugătorul) Ţiglina I. Acces se-
parat, parcare în faţa şi în spatele 
Complexului. Relaţii la telefon: 
0236 / 319.300; mobil: 0722 .377 
.122 (05/08cs06/NC-95866)

• Închiriez spaţiu comercial ultrafi-
nisat, 100 mp, ultracentral Brăilei. 
0745855578. (001387/NC-96072)

• Închiriez p+1 str.Unirii, birouri, 
locuinţă, grădiniţă After School. 
Tel.0740087718. (003238/NC-
98339)

• Închiriem în Brăila spaţii comercia-
le tip birouri, tip hale depozite, par-
care 3500 mp, păzită. 0723119900. 
(0025553/NC-98399)

• Închiriez hale. Relaţii la tel. 
0728282400. (0025222/NC-
98133)

• Închiriez magazin cu etaj com. 
Frumuşiţa şi etaj magazin com. 
Băleni. Relaţii la tel. 413168 sau 
0723184704. (05/08/BC/49/NC-
97618)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(05/08/mr/06/NC-68299)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona aba-
tor, deschidere 29 m la şosea. Telefon 
0744.765.328 (04/08cs53/NC-92345)
• Teren parcelabil zona vile, sat Costi, 
utilităţi în apropiere. 0745286616. 
(001899/NC-94243)
• Vând teren la stradă zona Vânători. 
0742308603. (000806/NC-94379)
• 5000 mp în Smârdan lângă clădirea 
I.E.L.I.F cu deschidere la 2 drumuri, 
10 E/mp. 0742240698. (001026/NC-
95098)
• Vând teren 1100 mp sat Costi. Tel. 
0744779363. (001074/NC-95300)
• Teren 490 mp str. Frunzei, deschidere 
mare, ideal pentru firme, depozite. Tel. 
0740224546. (002291/NC-95352)
• Vând fermă zootehnică în Buceşti, 
com. Iveşti, jud.Galaţi, construcţii 
+teren =126.703 mp. Tel.0752123545. 
(04.08.EXT.177m/NC-95456)
• 350 mp Barieră, DN 26, zona vile 
Vega. 0751982149. (001230/NC-95647)

• 1000 mp Arcaşilor, zona vile Vega, 
parcelabil, 0751982149. (001230/NC-
95672)
• Vând teren 750 mp, intravilan, zona 
Calea Prutului. Tel. 0748813431. 
(002228/NC-95730)
• Arcaşilor nr. 25, drum privat paralel 
cu Aleea nr. 5, loturi 1000 mp, 130 E /
mp. Telefon 0728267434. (0025128/
NC-95736)
• 2122 mp strada Pescari vizavi poarta 
2 Damen, utilităţi, 100 E /mp. Telefon 
0751968609. (0025128/NC-95737)
• Teren sat Costi la şosea centru, 
d=21, intravilan, utilităţi. 0748669230. 
(002508/NC-95971)
• Vând teren zona Vânători, tarlaua 
34. Telefon 0749010990, 0722840812. 
(001343/NC-96057)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti sat, 
7 E /mp. 0740571133. (002488/NC-
96095)
• Vând loc casă str. Revoluţiei, apro-
ximativ 200 mp. Tel. 0741364312. 
(002582/NC-96278)
• 900 mp, d=16 m Vânători 45 E/ mp. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96383)
• 400 mp G.Coşbuc 350 E/ mp. 
0788478896. (5/8/cs/22/NC-96385)
• Vând teren 530 mp str. Drumul Viilor 
(zona Centură) vizavi Alfaceres cu uti-
lităţi. Tel. 0745490703, 0724989809. 
(vl/NC-96392)
• Vând teren liber de construcţii, 4,5 
mp, str. Dr.Petru Groza, toate utilită-
ţile, la stradă. 0723029164. (001471/
NC-96440)
• Vând teren 3500 mp, com.Vânători. 
Tel.0741114687. (002619/NC-96457)
• Loc casă, 12.000 RON. Tel.0762661217. 
(002630/NC-96463)

• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov 
-Braşov. Tel.0740904897. (001481/NC-
96486)
• Teren 3 ha intravilan lângă Real, 250 
E /mp. 0788626120. (0025334/NC-
96632)
• Vând 2 ha între sat Costi şi ferma B3, 
d =56 la DN26. 0721197912. (0025334/
NC-96633)
• Teren intravilan Vânători, 2500 mp, 
30 E /mp fix. 0721197912. (0025334/
NC-96637)
• Teren 2,2 ha Smârdan lângă vile, 17 E /
mp. 0721197912. (0025334/NC-96639)
• 3000 mp, d =26 la DN26, între sera 
de flori şi intrare sat Costi. 0746551187. 
(0025334/NC-96646)
• 6000 mp Vânători, d =40 la DN26, 
40 E /mp. 0788626120. (0025334/NC-
96647)
• Vând teren intravilan 400 mp, d =11,5 
ml, şoseaua Rm. Sărat vizavi en gross, 
standuri Brăila, vad comercial, 350 E /
mp. Tel. 0744630578. (5/8/ext/27m/
NC-96676)
• Vând loturi case, utilităţi sat Costi 
aproape de DN26. Tel.0749945400. 
(002761/NC-96815)
• Vând/schimb teren, zonele Atlas, 
Fileşti, 0743655204. (002759/NC-
96820)
• Vând/schimb teren Smârdan, vatră 
casă, 0743655204. (002759/NC-96821)
• P.f. vând urgent teren intravilan, car-
tierul vilelor, Şendreni, 800 mp (zonă 
centrală), preţ negociabil. 0749225618. 
(002777/NC-96884)
 • Vând teren excelent sat Costi, zona 
Floricultura 

cu deschidere la DN26, s =8400, d =22. 
0742141628. (5/8/mr/7/NC-97030)
• Loturi între 600 şi 800 mp în Vânători 
lângă vilele Mailoo. 0724080416. 
(2365945/NC-97032)
• Vând teren zonă nouă Fileşti. 
0748883797. (002858/NC-97044)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (002857/NC-97078)
• Vând 2 loturi 1000 mp M. 
Kogălniceanu, cartierul nou, supe-
rofertă 21 E /mp. Tel. 0728232176. 
(0025421/NC-97080)
• Vând parcele de 1000 mp în spate la 
cartierul de vile, superofertă, 14-20 E 
/mp. Tel. 0730715631. (0025421/NC-
97082)
• Vând teren casă, com. Vânători, supra-
faţă 1500 mp. Relaţii la tel. 0746510127. 
(002875/NC-97122)
• Vând teren Arcaşilor, 400 mp, 125 
euro /mp. Telefon 0741888523. 
(2365945/NC-97194)
• Vând parcele teren de 1100 la DN26, 
drum asfaltat ideal pentru case şi de-
pozite. Tel.0744785210. (002936/NC-
97295)
• Coşbuc teren 682 mp, 400 E negocia-
bil. 0740342920, 0720006180. (002926/
NC-97375)
• Vând teren proiect casă şi moară 
com.Scânteieşti. Tel.0743610546, 
0746549162, 0748420678. (001976/
NC-97448)
• Vând tren intravilan, suprafaţă 
1000 mp în Odaia Manolache str.
Pădurarului, 0744615306, 0722360955, 
471431. (001798/NC-97449)
• Vând teren pentru case, sat Costi. 
Tel.0751598427. (003000/NC-97487)
• Loturi casă Vânători 600-1500 mp, 
0765543100. (0408/GC.06/NC-97507)
• Urgent! Vând teren sat Costi (Aviasan), 
0788219006. (001812/NC-97575)
• Vând vatră de casă com.Vânători. 
Tel.0743541594. (001782/NC-97592)
• 170 mp Căpitănia Portului, 180 E/mp. 
0747071181. (001825/NC-97599)

• 1000 mp DN 26 către Asil, 50 E/mp. 
Tel. 0766488999. (04.08.GC.06/NC-
97667)
• Teren Lepşa -Greşu, 3,5 ha în veci-
nătatea pârtiei, întreg sau parcelat, 
0748193789. (001916/NC-97752)
• Vând teren pe DN26 la intersecţia 
cu Gârboavele spre Tuluceşti D=45 şi 
adâncime 66, suprafaţă 3000 mp, utili-
tăţi, apă, gaze, curent. Tel.0740233779, 
0745306212. (003119/NC-97810)
• Vând teren lângă Halda de Zgură 
pentru centru fier vechi, Movileni. 
Tel.0740485766. (003095/NC-97835)
• Teren 450 mp, D=12 m, vizavi Centrala 
Navală, 125 E/mp, 0728197724. 
(003133/NC-97867)
• Vând teren intravilan. Tel. 0751159415, 
0747561140. (001843/NC-97947)
• 350 mp, drumul viilor, d= 18 m, toa-
te utilităţile, 180 E/ mp. 0752440403. 
(001886/NC-98064)
• Vând teren 1000 mp, două deschideri, 
lângă Mobexpert. Tel. 0745632359. 
(001959/NC-98074)
• Vând teren circa 3000 mp cu deschi-
dere 32 ml la strada Libertăţii cu gaze, 
instalaţie electrică, forţă 0,4 KW, apă 
şi canalizare. Telefon 468128, 468527. 
(0025218/NC-98083)
• Teren liber 570 mp, Chicuş. 
0744793223. (001982/NC-98121)
• Vând teren agricol, 3 ha, situat în jud. 
Galaţi, com. T. Vladimirescu în apropi-
erea DN 25 limita com. Hanu Conachi. 
Tel. 0728119229. (001984/NC-98122)
• Vând teren 2,2 ha cu deschidere de 
100 m, la DN 25 situat între comuna 
T. Vladimirescu şi Hanu Conachi, jud. 
Galaţi. Tel. 0728119229, posibilităţi 
de apă curentă şi energie electrică. 
(001984/NC-98124)
• Vând teren intravilan, 4700 mp, 
Şendreni, la DN 25, deschidere 200 
m, ideal dep. materiale construcţii. 
0747493861. (001998/NC-98127)
• Vând 7000 mp teren, intravilan 
Şendreni la DN 25, deschidere 70 m, 
parcelabil. Tel. 0747493861. (001998/
NC-98128)
• Vând 1000 mp în comuna 
Independenţa, poziţie deosebită, 
utilităţi. Rel. 0747136165, 0722238111. 
(003168/NC-98198)
• Vând teren arabil în zona Brateş, 
0748883780. (003179/NC-98231)
• Bariera Traian 13000 mp (200 x 650), 
32 euro/mp utilitati. 0749062808 
(05/08/mr/15/NC-98244)
• Vând teren intravilan 1000 mp, 
toate facilităţile, zonă foarte bună. 
Tel.0749513413 sau 0755543376. 
(003214/NC-98258)
• Vând teren 1000 mp. Tel.0742025374. 
(003210/NC-98275)
• P.f. vând 1100 mp cu casă 50 mp, 
nouă, toate utilităţile, cartier nou, 
Odaia Manolache sau schimb cu apar-
tament 2 camere în Galaţi, zonă bună. 
Telefon 0741174546, 435629. (002045/
NC-98285)
• Vând teren extravilan com.Braniştea, 
1,9 ha în două parcele, 1,5 E/mp. 
0743018628. (002064/NC-98311)
• Proprietar vând teren Vânători lângă 
IRICAD, 600 mp. Tel.456030. (002056/
NC-98320)
• Zona vile, 700 mp după Floricultură 
DN26, negociabil. 0752841771. 
(003241/NC-98341)
• Zona vile DN26 după IRICAD, 1000 
mp, negociabil. 0722425914. (003241/
NC-98343)
• Vând urgent teren sat Costi. 
Tel.0742091500. (003244/NC-98345)
• Vând vatră casă, intersecţia 
Gârboavele -Tuluceşti, 2000 mp, 
0730528191. (002078/NC-98354)
• Vând teren pe faleză. Tel.0748163562, 
0744241441. (002079/NC-98357)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, com. 
Smârdan. Tel.0748678195. (002084/
NC-98359)
• 250 mp, str. I.L. Caragiale, deschide-
re 9 m, 330 E / mp. 0746535101. (5/08/
pc/15/NC-98400)
 • Vând cel mai ieftin şi bun teren, pe 
Arcaşilor, 

st –800 mp şi d –35 m, cu toate utili-
tăţile, gaze, curent, apă, canalizare, la 
preţul de numai 90 E/ mp. 0742141628. 
(5/8/mr/07/NC-98427)
• Vând teren com.Şendreni, 60.000 E. 
Tel.0749810161. (002114/NC-98486)
• Vând 1000 până la 5000 mp cu dschi-
dere DN26 între IRICAD şi Vânători, 
stradal. 0754217066. (002112/NC-
98487)
• Vând teren Şendreni în spate vile. 
Tel.0748012587. (002105/NC-98489)
• Vând teren com. Vânători 6600 mp, 
preţ negociabil. Tel.0722898425. 
(003254/NC-98491)
• Vând teren arabil 1,67 ha, hotarele 
Scânteieşti. Tel.0743358491. (002127/
NC-98494)
• Vând teren 1000 mp între Vânători 
-Odaia, la şosea. 0741146360. (003277/
NC-98496)
• Vând 1000 mp Tudor Vladimirescu. 
Tel.0745593874. (003266/NC-98498)
• Vând teren 2000 mp la DN26. 
Tel.0745763271. (002133/NC-98502)
• Vând teren Centură, 5000 mp cu 
deschidere la stradă 28 m pe partea 
cu Opel 70 E/mp. Tel.0747811482. 
(003291/NC-98527)
• Teren 230 mp, toate utilităţile. 
0727362191. (002919/NC-98578)
• Vând urgent 500 mp Vânători, 
0743984642. (002931/NC-97260)
• Vând urgent 1200 mp liva-
dă Vânători la str. principală, 
0749061312. (002931/NC-97262)
• Vând loturi casă, Fileşti. 
Tel.0749591526. (001903/NC-
97736)

• Vând teren 500 mp str.Domnească 
nr.218. Telefon 0722213966. 
(003066/NC-97742)
• 500 mp, intravilan, str. Traian 
439C, acces utilităţi. 0721198817. 
(001996/NC-98126)
• Vând teren 10.000 mp, vizavi de 
Atlas, 27 E/ mp, informaţii la tel. 
0740214089. (5/08/cs/45/NC-98421)
• Vând 650 mp teren Centru, sat 
Costi, deschidere 15 m, 55 E neg. 
0744431899. (002145/NC-98550)

• Vând teren Arcaşilor, st =1000, 
d =22 m, 120 E /mp. 0745020702. 
(001414/NC-96233)

• Vând teren DN26 partea stângă 
pe sensul Galaţi -Vânători, 1000 mp 
la preţul 60 euro /mp. 0741199217. 
(002021/NC-98213)

• Teren zona Lepşa -Greşu, in-
travilan, utilităţi, zonă superbă. 
Tel.0724277644, 0723119911. 
(003245/NC-98348)

• Vând urgent 500 mp teren 
Arcaşilor, paralel Zimbrului. 
0748993701. (002090/NC-98367)

• Vând teren 20.000 mp vizavi de 
Atlas, la şosea, preţ 38 euro mp. 
Relaţii la telefon 0788525043. 
(0025225/NC-98203)

• OCAZIE! TEREN CLINICA 
MEDICALĂ, 70.000 EURO. 
0747205205. (003292/NC-
98529)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (05/08/mr/06/NC-68297)
• Cumpăr/arendez teren Agrogal, 
Zătun, 0768100211, 0749546670. 
(001404/NC-96213)
• Cumpăr teren intravilan şi extravilan. 
Tel. 0752090972, 461414. (001623/NC-
96957)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
97192)
• Cumpăr orice suprafaţă Fileşti, 
0754396382. (04.08/GC.06/NC-97488)
• Cumpăr 50-100 ha teren agricol în 
judeţul Galaţi. Telefon 0728304658. 
(002082/NC-98344)
• Cumpărăm teren până în 10000 
mp extravilan în apropierea oraşu-
lui, pe Dig Galaţi -Brăila, pe Centură 
sau drumul spre Tecuci. Relaţii la 
telefoane: 0743064917, 320213 sau 
email andrei_21us@yahoo.com. 
(0025092/NC-95556)

• Vând bar +terasă 100 mp Plaja 
Dunărea, utilat complet. Relaţii tel. 
0744348268. (0025167/NC-95837)
• 2 spaţii alăturate Ţiglina 1, bl. I1 par-
ter. Tel. 0743182368. (0025330/NC-
96603)
• Spaţiu bdul Dunărea, pentru birouri, 
after school, 200.000 E. 0788626120. 
(0025334/NC-96635)
• Hale +platformă betonată 1 ha Calea 
Prutului. 0788626120. (0025334/NC-
96636)
• Spaţiu Gh. Doja 4 camere, 170.000 
E negociabil. 0788626120. (0025334/
NC-96640)
• Vând 2 spaţii comerciale alăturate 
p +1 =200 mp şi p+2=450, an con-
strucţie 2006, respectiv, 2000, 2000 E 
/mp, zonă ultracentral, în Brăila. Tel. 
0744630578. (5/8/ext/27m/NC-96662)
• Vând cafe-bar, Micro 17, apropiere 
Piaţa Ruşilor, 0740808257. (002852/
NC-96975)
• Vând spaţiu comercial în Micro 17 
(lângă restaurantul Havana), spa-
ţiul are 20 mp, terasă 26 mp, maga-
zie 6 mp, grup sanitar. 0745477609. 
(002952/NC-97304)
• Spaţiu comercial I.C.Frimu, 80 mp, 
90.000 E. Telefon 0741270185. (001928/
NC-97831)
• Cedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (001931/NC-98070)
• Vând magazin alimentar complet uti-
lat. 0770650319. (003164/NC-98183)
• Vând cafe-bar în funcţiune, Piaţa 
Energiei, accept şi variante imobiliare. 
Tel.0740399131, 0728557353. (002061/
NC-98315)
• Societate comercială vinde spaţiu 
comercial situat în Micro 20 parter, 
suprafaţă totală 200 mp, vinde sau 
închiriază birouri şi spaţii pretabi-
le pentru showroom şi service auto 
(TIR-uri), hale depozitare situate pe 
str.Basarabiei 210 (Calea Prutului). Tel. 
0788403844 sau 0788373177. (5/8/
cs/46/NC-98566)

• Cumpăr spaţiu comercial zonă bună, 
stradal. Tel. 0754044844. (001571/NC-
93230)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Prestãri
Servicii

Vânzãri
Auto

Felicitãri

Matrimoniale

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Cabinet înfiinţări socie‑
tăţi comerciale, modificări 
acte societăţi, recodificări. 
Tel.0745956330. (003024/
NC‑97692)

EXECUTAM LUCRARI DE AMENAJARI 
INTERIOARE TENCUIELI ZIDARIE 
SAPE FAIANTA RIGIPS ZUGRAVELI 
INSTALATII SANITARE SI ELECTRICE.
TEL 0728558720 (SMS/12-05-2008 
13:07:04)

DACIA, 1997, ALB, ITP 2010, 0767512405 
(SMS/12-05-2008 12:55:32)
VAND DACIA BERLINA INJECTIE AN 
FABRICATIE 06/2004 CU ITP2010 
TEHNIC FOARTE INTRETINUTA. 
TEL: 0748556315 (SMS/12-05-2008 
12:49:35)
VAND DACIA PAPUC CAROSATA 
AN FABRICATIE 1999 CU ITP2009 
INTRETINUTA. TEL: 0748556315 
(SMS/12-05-2008 12:47:04)
VAND URGENT TICO FOARTE 
CONVENABIL PROPRIETAR ACTE LA ZI 
INBUNATATIRI NELOVITA STARE BUNA 
109 MII KM REALI.TEL.0744919979. 
(SMS/12-05-2008 9:39:36)

Nou-născuţi
12.05.2008

Palade Justin1. 
Tudor Alin Valentin2. 
Leon Ştefania3. 
Gherasim Emanuel4. 
Sandu Alexandra Teodora5. 
Buzea Lavinia Alexandra6. 
Hudanu Maria7. 
Bucşe Maria  Cătălina8. 
Oancea Maria  Iuliana9. 
Pardos Marius10. 
Bălan David Ioan11. 
Bălan Florin Cătălin12. 
Podaşcă Bogdan13. 
Mocanu Alexandru 14. 

 • La prinderea celui de-al 50-lea tran-
dafir în buchetul vieţii tale scumpa 
noastră 

Ţecu Florica îţi dorim multă sănătate, 
fericire şi împliniri deosebite alături de 
cei dragi. "La mulţi ani!" Soţul şi copiii. 
(003058/NC-98579)

• Tânără 32/1,65/67 doresc cunoştinţă 
tânăr 31-35 ani, simpatic, serios, servi-
ciu stabil pentru prietenie -căsătorie. 
Numai sms la 0755917484. (002070/
NC-98282)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0025310/NC-3330)
•  Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm  placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC,(5 camere) 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari.
Tel. 0744421650, 417280. (0025438/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0025310/NC-80118)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE, Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)

• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (002230/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001304/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001304/NC-90102)
• Expert contabil -evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ, 0763659744. 
(0028741/NC-91003)
• Execut puţuri forate. Nr. tel. 
0742196408, 0723730361. (009897/
NC-91318)
•  Filmări fotografii nunţi, botezuri 
CD, DVD -prelucrare studio, calitate 
deosebită. Tel.0744554184,  www.fil‑
marilanunti.ro. (001139/NC-91825)
• Construcţii civile, amenajări aparta-
mente, instalaţii, izolaţii, hidroizolaţii, 
proiectare. 0741582972, 0762613775. 
(0028740/NC-91939)
• Zugrăveli, tencuieli, gresie, rigips, 
termoizolaţii. 0748267340. (001318/
NC-92270)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat. 0744105096. (0000780/
NC-92436)
• Repar televizoare la domiciliul clien-
tului, garanţie. 320318, 0746983030, 
0766327431. (0000780/NC-92437)
• Transport marfă 3 t, autorizat. 
0753176772. (000408/NC-93071)
• Executăm instalaţii sanitare în poli-
propilenă, pexal, căzi, chiuvete, calo-
rifere, hote. 0740469733, 0720944519. 
(002943/NC-93607)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (002001/NC-94598)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (000999/NC-
95059)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii, reparaţii, dosare Electrica. Tel. 
0729380533. (0025135/NC-95163)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzi-
că DJ. Tel. 0744657441. (0025135/NC-
95164)
• Filmări, fotografii, DVD, calitate, pro-
fesionist. 0745973995. (001027/NC-
95262)
• SC Mihai Construct executăm con-
strucţii civile amenajări interioare, 
placări termosistem la preţuri avan-
tajoase. Tel.0763836108, 0766848376. 
(002304/NC-95374)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (001180/NC-95722)
• Găuri în beton, montaj hote, corpuri, 
cornize. 0741049351. (002258/NC-
95727)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0025252/NC-95785)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361. (002407/NC-95818)
• Parchetar cu experienţă montez, 
raşchetez parchet clasic, maşini profe-
sionale. Tel. 0752973208, 0336426195 
după 18,00. (002431/NC-95841)
• Amenajări, design interior (stucco 
veneţian), 0744921074, 0751183594. 
(001310/NC-95883)
• Repar, modific, execut mobilier uşi, 
ferestre. 0740852292. (0025171/NC-
95897)
• Persoană fizică execut tencuieli, 
gresie, faianţă, gleturi, varuri lava-
bile, ofer garanţie, rog seriozitate. 
Tel.0748949104. (002449/NC-95900)
• Execut lucrări la înălţime cu schele şi 
alpinişti:  termoizolaţii, recondiţio-
nări. 0741367390. (002477/NC-95927)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel.462871, 0728053464. 
(0025263/NC-95929)
• Cabinet expert contabil întocmesc 
şi certific bilanţ, întocmesc evidenţă 
contabilă. Tel.0745401845. (0025264/
NC-95931)
• Gresie, faianţă, rigips, izolaţii, zu-
grăveli. 0746421343, 0747223786. 
(001334/NC-96006)
• Execut lucrări vidanjare şi curăţare la 
înaltă presiune. Telefon 0788430852. 
(001365/NC-96016)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (002525/NC-
96047)
• Efectuăm lucrări construcţii: fundaţii 
vile, case, dulgherii, tencuieli, zidării, 
preţ avantajos. 0741183411. (0025298/
NC-96495)
• Efectuăm lucrări construcţii firmă: 
fundaţii case, vile, hale, dulgherii, ten-
cuieli, zidării, rigips, gresie, faianţă, 
zugrăveli, 0749523634, 0741183411. 
(0025298/NC-96497)
• Super ofertă, execut rapid şi calitate, 
şapă 8 lei/mp +gresie, faianţă 12 lei. 
0743373157. (001504/NC-96508)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0742023833. (002707/
NC-96629)
• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, materiale performante, avantajos. 
0748346154. (001543/NC-96673)
• SC montează centrale şi inst. termice, 
aparate aer condiţionat, inst. şi obiec-
te sanitare. 0744343513, 0766290060. 
(0025339/NC-96714)
• Maseur profesionist, orele 10,00-
20,00, 0764979101. (002752/NC-
96766)

• Executăm montaj parchet -lambriu, 
0746890238. (001560/NC-96770)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
Tel.0747996936. (001571/NC-96865)
•  Demolez pereţi, dau găuri de 
hotă, scot faianţă, gresie, dau găuri 
diametru 6-45, execut canale pen‑
tru circuite electrice. 0742821780. 
(002771/NC-96870)
• Parchetar montez, recondiţionez 
parchet masiv, scule profesionale, 
0745636418. (0025409/NC-96928)

• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie Italia, 
lacuri profesionale. 0744694623, 
0720983396. (001629/NC-96971)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (002873/NC-97126)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet clasic, maşini profesionale, 
0749964972. (0025409/NC-97248)
• SC execută izolaţii exterioare la pre-
ţurile cele mai bune, rugăm seriozitate. 
Tel.0749425828. (002938/NC-97294)
• Efectuez transport marfă, mobilă etc. 
camionetă cu prelată 3t, 18 mc nego-
ciabil. 0753145459. (001723/NC-97397)
• SC execută vile la cheie, construcţii 
civile şi industriale, preţuri minime, 
0747686340. (0025443/NC-97426)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
zidărie, parchet, 0741519896. (001860/
NC-97679)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal 2 t, 12 mc, 0744825015. (001859/
NC-97680)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(002922/NC-97715)
• Transport balastru, nisip, pământ 
(rabă 20 t ). Tel.0740249581. (003067/
NC-97741)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0751077153. (003109/
NC-97824)
• Execut puţuri forate până la 60 metri. 
0747684459. (001922/NC-97829)
• Electician autorizat execut instalaţii 
electrice. Tel.0741999722. (003124/
NC-97884)
• Executăm izolaţie cu polistiren, gro-
sime de 10 cm cu materialele noastre. 
Asigurăm calitate, garanţie şi seriozi-
tate. Tel.0766670528. (0030835/NC-
97895)
• Executăm zugrăveli, rigips, izolaţii 
polistiren, tencuieli, faianţă. 422122, 
0742337255. (003138/NC-97917)
• Executăm faianţă, zugrăveli, zi-
dărie, izolaţie, instalaţii sanitare. 
0754273969,416045. (003041/NC-
98047)
• SC execută termoizolaţii cu alpi-
nişti utilitari şi tâmplărie PVC. Tel. 
0765482368. (0025447/NC-98048)
• SC Gepetto SRL execută  termoi‑
zolaţii garanţie 5 ani, construcţii, 
finisaje interioare, tâmplărie aluminiu 
şi PVC, jaluzele, rulouri. 0751086895, 
0765661479. (0030809/NC-98049)
• Demolări ziduri, găuri hote, sanitare, 
electrice. 0723434777. (001703/NC-
98050)
• Ofer transport Galaţi -Bucureşti (ae-
roport), Logan MCV. Tel. 0743310509. 
(003022/NC-98052)
• Executăm izolaţii cu polistiren, hi-
droizolaţii, amenajări interioare şi 
tâmplărie PVC. 491879, 0740019962. 
(0025440/NC-98053)
•  Filmări fotografii  profesionale, 
videoclipuri artistice, televiziune. 
0743045145. (003144/NC-98061)
• Societate alpinism utilitar executăm 
termoizolaţii indiferent de înălţime, 
oferim garanţie. 0741500170. (001974/
NC-98085)
• Executăm zidărie -termosistem, cali-
tate. 0754527766. (001988/NC-98113)
• SC Construct Ned SRL execută lucrări 
de amenajări interioare şi exterioare, 
instalaţii sanitare şi electrice la cele 
mai mici preţuri. 0743517663. (001997/
NC-98115)
• SC  Prosolar  execută la preţuri mici 
tâmplărie PVC. 0745516410. (002007/
NC-98117)
• Amenajări int- ext, la cheie, lavabil, 
rigips, faianţă, gresie, parchet, rog 
seriozitate. 0740260961. (002010/NC-
98205)
• Executăm zugrăveli, gresie, faianţă. 
Tel. 0753923857. (002023/NC-98214)
• Muzică nunţi, formaţie, DJ +acordeon 
la gătitul miresei. Telefon 0741531057. 
(002036/NC-98222)
• SC execută amenajări interioare şi 
exterioare, gresie, faianţă, rigips, glet, 
var, tencuială, zidărie, izolaţii, dulghe-
rie şi altele, la cele mai mici preţuri. 
0749385803. (002050/NC-98290)
• Specialist în acoperişuri dulgherie 
Lindab, cutată, hidroizolaţii mansarde 
şi case, structură lemn, rapid, ieftin. 
Tel.0744498973. (002069/NC-98298)
• Executăm lucrări construcţii, tencu-
ieli, zidărie, gleturi, faianţă, gresie etc. 
0752490903. (003230/NC-98334)
• Gresie -faianţă, gleturi -lavabile, in-
stalaţii sanitare. 0746883286. (002083/
NC-98358)
• Transport utilaje şi marfă, 10 t, 
pe camion Man, cu macara (2,5 t). 
0744765328. (5/08/cs/44/NC-98422)
• Echipă executăm case, vile, fundaţii, 
betoane, garduri, şarpante, confecţii 
metalice. Tel.0763723421. (003268/
NC-98447)
• Fotografii la evenimente (nunţi, bo-
tezuri...). Tel.0724290151. (002107/NC-
98449)
• Executăm lucrări, gresie, rigips, 
tencuieli, izolaţii ieftin, 0749549018. 
(002101/NC-98452)
• Amenajări interioare, tencuieli, zi-
dării, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(003247/NC-98463)
• Execut lucrări de zugrăveli, placări cu 
gresie, faianţă, rigips, reparaţii instala-
ţii electrice şi sanitare. Tel.0740886149. 
(003253/NC-98466)
• Curse Otopeni -Băneasa, 270 lei 
(Mondeo). 0752203833. (003270/NC-
98467)
• Executăm zugrăveli, izolaţii, rigips, 
faianţă, 0751797730. (003276/NC-
98469)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie -zugrăveli, ieftin, imediat. 
Tel.0730904131. (002126/NC-98475)
• Societate execută lucrări case, vile, 
apartamente la cheie, la cele mai 
avantajoase preţuri. 0764784779. 
(0025555/NC-98478)
• Rapid demolări, decupaje beton, 
găuri hotă. 0749572416. (003285/NC-
98497)

• Avantajos zugrăveli, gresie, faian-
ţă, tencuieli, calitativ. 0749572416. 
(003285/NC-98499)
• Filmări video digitale, foto digitale, di-
verse ocazii. 0740420422, 0744395649. 
(003294/NC-98538)
• Închiriez local şi organizez eveni-
mente (aniversări, logodne, botezuri), 
liber lunile iulie, august şi septembrie. 
Tel.0724489591. (002138/NC-98548)
• SC execută placări polistiren interior 
–exterior (termoizolaţie), amenajări in-
terioare complete, preţuri fără concu-
renţă. Asigurăm garanţia de execuţie 
a lucrărilor. 0766999034, 0723014951. 
(5/08/cs/15/NC-98571)
• Societate autorizată asigură re‑
verificare metrologică apome‑
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi‑
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
473026, 0741203377. (03/8/bc/18/
NC‑44922)
• Taxi Galaţi -Otopeni -Băneasa, 
250 lei, 0768157583. (002812/NC‑
97368)
• Execut instalaţii electrice şi sa‑
nitare (şi polipropilenă), reparaţii 
electrice, electrocasnice şi sanitare. 
Tel.0745162625, 318624. (003227/
NC‑98241)

• SC execută  izolaţii termice  cu 
polistiren rapid şi curat la preţuri 
avantajoase. Seriozitate maxi-
mă, 0749247721, 0336429943. 
(0030813/NC-93068)

• Rulouri exterioare, tâmplărie PVC, 
uşi de garaj, automatizări porţi, pre-
ţuri mici doar la Mondomatic SRL. 
Detalii pe www.mondomatic.ro, 
telefon 0746533825, 0770507980. 
(0025387/NC-97312)

• Transport internaţional România 
-Italia. Tel. 0742178093, 0741042787. 
(001964/NC-97922)

• Electrician profesionist execut lu-
crări de instalaţii electrice pentru 
case, vile, hale. Tel. 0743105838. 
(002026/NC-98215)

• SC execută servicii de curăţenie 
profesională, apartamente, vile, 
birouri, curăţenie după construc-
tor, curăţenie de întreţinere, cu-
răţenie industrială. 0743461837, 
0740185482, 481006. (002109/NC-
98457)

• SC ÎNCHIRIAZĂ AVANTAJOS 
EXCAVATOR CU ŞENILE, MARCA 
LIEBHER, CAPACITATE 1 MC. 
RELAŢII LA TEL. 0744581291. 
(05/08/BC/44/NC‑96774)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără proble‑
me. Oferim izolaţie exterioară. 
471070, 0749374726. (4/8/gc/4/
NC‑89207)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 499267, 0744124925. 
(0030895/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Transfer aeroport, tel.0743157988, 
469191, 0728266221, 0770598214. 
(0030630/NC-93570)

• GALAŢI - OTOPENI, 220Ron, OPEL 
ASTRA CARAVAN. 0742.958.716 
(03.08.TD.11/NC-95009)

• Execut amenajări interioare la 
cheie şi nu numai, construcţii 
vile, case, balcoane, hidroizolaţii. 
Lucrări de calitate, preţuri foarte 
mici. Relaţii la tel.0728281304 sau 
0723184704. (2365945/NC-97622)

• Expert contabil cu experienţă, 
vizez bilanţuri, ţin evidenţă con-
tabilă, foarte avantajos. Relaţii 
la tel.0723184704. (2365945/NC-
97625)

• Cabinet specializat înfiinţea-
ză, modifică societăţi comer-
ciale. Tel.461455, 0741732565, 
0721945588. (002124/NC-98471)

• Vând autoturism Mitsubishi L 300, 
an fabricaţie 1987; locuri 8 +1, mo‑
tor defect. Informaţii 0724198533, 
0720980455. (vl/NC‑83483)
• Vând Dacia, 1998, Break. Tel. 
0751919158. (001120/NC-95910)
• Jeep Mitsubishi Pajero Sport, 2,5 TDI, 
1994. 0745894267. (001331/NC-95945)
• Vând Dacia 1310, an 1993, îmbu-
nătăţiri, 2300 lei neg. 0768067700. 
(001492/NC-96514)
• Vând Logan 1,5 DCI, iulie 2006, 
Ambitions, full options, garanţie 3 ani, 
îmbunătăţiri, 20.000 km. 0745544134. 
(001497/NC-96519)
• Fiat Brava 1998, preţ 4400 E neg, 
proprietar. Tel. 0722995832. (001508/
NC-96525)
• Convenabil BMW 525 TDS, 1992. Tel. 
0745655807. (001551/NC-96710)
• Vând Mercedes C 200 CDI, negru, 
9.2007, 35.000 km, garanţie 9.2009, 
navi, 2x clima etc. Tel. 0743923224. 
(002741/NC-96730)

• Organizez deplasări Germania ptr. 
achiziţionare autovehicule. Asigur 
transport, traducere, cazare (300 E), 
plecarea 17-18 mai. Tel. 0752440177, 
0731036581. (0025362/NC-96790)
• Autoturism Cielo, perfectă stare. Tel. 
0749700814. (002851/NC-96938)
• Vând două Dacia Logan 2005 şi 2006, 
perfectă stare, preţ 6500 E bucata 
neg.; Laureate Plus. Tel. 0742130033. 
(0025406/NC-96942)
• Proprietar vând VW Polo, 1997, 1400, 
închidere, alarmă, stare foarte bună. 
0740149736. (001608/NC-96947)
• Vând, urgent, Audi A6 Quattro 2,5 
TDI, 180 CP, full, 2001. 0745575334. 
(001584/NC-96992)
• Vând remorcă transport marfă auto 
7,5 t. Tel. 0727907859. (002794/NC-
96995)
• Vând Cielo, 1996, alb, full opti-
ons, AC, închidere centralizată. Tel. 
0742997318. (002806/NC-96996)
• Vând Matiz SE/ AC, preţ 14.000 lei. 
Tel. 0722531488. (001633/NC-97003)
• Vând Logan, 2005, bej metalizat, 
întreţinut. 0743155177. (002893/NC-
97202)
• Vând autoturism VW Passat, 2006, 
high -line sau variante. 0744474368. 
(001696/NC-97253)
• Vând 2 Dacii Papuc, carosate, fibră, 
2005, 1,9, diesel. 0722244737. (002917/
NC-97266)
• Vând Chevrolet Kalos, motor 1400, 
benzină, jante aliaj, geamuri electrice 
faţă, spate, volan piele, AC, geamuri 
fumurii, 30.000 km, MP3, albastru, 
oglinzi încălzite. Tel. 0722353790. 
(002970/NC-97409)
• Vând VW Golf V 1.9 TDI, 2005, 
full options, preţ 12800 E neg. Tel. 
0732056230. (001791/NC-97410)
• Audi A6 Diesel, 2003, 13.600 E, 
0741749439. (08.05.pc.18/NC-97496)
• Vând Kia Picanto 2006 înmatriculată 
în garanţie, preţ 7000 E negociabil. 
0723634309. (001828/NC-97648)
• Cielo 1996, full electric, aer condiţi-
onat, bej auriu. 0740933302. (001795/
NC-97651)
• Vând Renault Megane Sedan 2004, 
unic proprietar, jante, full electric, sen-
zor ploaie şi lumini. Tel. 0742200353. 
(001801/NC-97654)
• Vând BMW 520D, an fab. 2001, full 
electric, înmatriculat, negru, 9200 E 
neg. 0744518578. (0025213/NC-97995)
• Vând VW Passat, 2001, full, 131 CP, 6 
trepte, 10,500 E neg, înmatriculat. Tel. 
0744518578. (0025213/NC-97996)
• Vând Espero Daewoo, an fabr. 1997, 
full electric, 4000 E neg. 0744518578. 
(0025213/NC-97997)
• Vând Opel Astra Caravan, an fabr. 
2001, cap. 2000 cmc, negru, 5100 E 
neg. 0744518578. (0025213/NC-97999)
• Vând Renault Megane II, 1,5 DCI, full 
proprietar, 9200 E neg. 0744518578. 
(0025213/NC-98001)
• Vând Ford Focus motorină, 2002, 
neg. Tel. 0753580407, 0741271629. 
(003099/NC-98002)
• Vând Dacia Logan 1,4 MPI, roşie, 
2005, închidere, alarmă, airbag, pro-
prietar, 5200 E. 0765492213. (001891/
NC-98005)
• Logan 1,5 DCI, 2007. 0723873514. 
(001854/NC-98010)

• Vând Dacia 1307, an 2000. 
0744395480. (003026/NC-98012)
• Vând dubă Fiat Ducato, an 2001, 
accept variante auto. 0754527766. 
(001988/NC-98150)
• Opel Astra, 2005, climatronic, unic 
proprietar, negociabil, variante. 
0744570588. (003159/NC-98181)
• Passat, limuzină, 2005, înmatriculat, 
neg., variante. 0744570588. (003159/
NC-98184)
• Ford C-Max, 2004, extra full opti-
ons, 9950 neg., variante. 0741235033. 
(003159/NC-98195)
• Nissan Primera, 1999, full options, 
variante. 0741235033. (003159/NC-
98197)
• Opel Vectra B, 1998, 1,6i, 4500 neg., 
variante. 0741235033. (003159/NC-
98202)
• Vând Dacia Logan Laureate 1.4 MPI, 
full, 2005, 5400 E neg. 0752146931. 
(003165/NC-98221)
• Vând Logan 1.4, model Preferance, 
fabricat XI.2006, km 10400. Tel. 
0726154516. (002015/NC-98236)
• Vând Opel Astra Cosmo 1,7 CDTI, 
101k, full electric, climatronic, jante 
Al., an 2005, recent Germania, preţ 
10500 neg. 0745524862. (002029/NC-
98240)
• Vând Lada 1500, foarte convenabil 
+piese. Relaţii 0754388448. (003187/
NC-98257)
• Renault Clio 1,4i, 2004, climatronic, 
computer, full electric, jante, variante. 
0766538120. (003199/NC-98260)
• Audi A4, 2,0 TDI, 2005, 140 CP, dublu 
climatronic, tempomat, jante,variante. 
0763692726. (003199/NC-98262)
• VW Bora 1,9 TDI, 2000, impecabil, 
variante. 0763692726. (003199/NC-
98266)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, climă, pilot, 
computer, jante, variante. 0766518339. 
(003199/NC-98270)
• VW Golf4, 1,9 TDI, euro4, 2004, clima-
tronic, computer, full electric, varian-
te. 0766518339. (0003199/NC-98277)
• BMW 320 D, 2005, 163 CP, model nou, 
full, fără, piele, variante. 0763692726. 
(003199/NC-98281)
• VW Golf5, 1,9 TDI, 2005, dublu clima-
tronic, pilot, computer, jante, variante. 
0766538120. (003199/NC-98286)
• Vând Opel Vectra. Tel. 0746130661. 
(003212/NC-98287)
• Ford Focus TDCI 1,8, 2003, full opti-
ons, variante. 0746114867. (002046/
NC-98291)
• Opel Astra 1,7 CDTI, 2005, navigaţie, 
climatronic, full electric, superb, vari-
ante. 0746114867. (002046/NC-98294)
• Astra 2002, 2003, 2001, Berlină, 
Caravan, diesel. 0740797852. (002052/
NC-98296)
• Dacia, 1995, impecabilă, 4100 lei neg. 
0740239520. (002054/NC-98307)
• Vând Dacia Break, 1994. Tel. 
0741212587, 0747224832. (002055/NC-
98312)
• Vând Matiz, 2005, preţ 3800 E. Tel. 
0741129811. (002059/NC-98314)
• Vând VW Golf4, 2001, 1,9 TDI, 7.000 E. 
0741223999. (002063/NC-98318)
• Vând BMW, fabricaţie 2003, full, în-
matriculat, unic proprietar, adus din 
Germania în 2007. Tel. 0762275062. 
(002075/NC-98324)
• Golf4 Variant, 2002, 1,9 TDI, full, 
8200 E neg. 0745207878. (003221/NC-
98326)
• Dacia Nova, 1999, perfectă, 60 mil. 
neg. 0748314577. (003221/NC-98333)
• Skoda Felicia, 2000, benzină, 1300, 
3500 E. 0745955433. (003225/NC-
98338)
• Vând Dacia, fabricaţie 1996, vopsea 
originală, întreţinută, preţ 58 mil. Tel. 
0744792802. (003228/NC-98342)
• Mercedes 200 CDI adus recent, 2004, 
full options, variante. 0752841771. 
(003241/NC-98347)
• Vând Logan, 2005, 1,4 MPI, Preferance, 
neg., unic proprietar. 0747044721. 
(003243/NC-98350)

• Vând Dacia Papuc, fabricaţie 2006. 
Tel. 0751432299. (002077/NC-98353)
• Cielo, 1997, roşu, super, full options. 
0740560516. (002094/NC-98356)
• Renault Laguna II, 2003, 120 CP, TDI 
full, navi. 0743393730. (002103/NC-
98380)
• Vând autoturism Matiz, primul 
proprietar, AF 2004. 0745610205, 
0745610158. (003249/NC-98381)
• Audi A4, 2002, 131 CP TDI, full, 
0743393730. (003248/NC-98382)
• Ford Fiesta diesel, 2005, AC, 7350 E. 
0724396496. (003272/NC-98429)
• Vând maxi taxi cu licenţă, traseu bun. 
0740179318. (002116/NC-98431)
• Vând Dacia Papuc carosată, an 1996, 
negociabil. Tel. 430093. (003258/NC-
98432)
• Vând Ford Focus 2003, negociabil. 
0746419333. (003265/NC-98435)
• Vând Ford Galaxy avariat. 0742431939. 
(003265/NC-98437)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, adus, înma-
triculat, unic proprietar, argintiu, opţi-
uni multiple, impecabil, 15800 E neg. 
0721378118. (003280/NC-98446)
• Vând Cielo, 1997, full options, impe-
cabil. Tel. 0741475207. (002132/NC-
98506)
• VW Bora, an 2003, stare excepţională. 
Tel. 0745566451. (002134/NC-98509)
• Vând Dacia 1310, an fabr. 1997, toate 
taxele la zi, preţ 55 mil. Tel. 0751118810. 
(002130/NC-98511)
• Vând VW GolfIV, an fabricaţie 
2001, recent înmatriculat în ţară. Tel. 
0751118810. (002130/NC-98514)
• Vând cap tractor Iveco Eurotech, 
2002, full şi semiremorcă basculabi-
lă Schimitz, 2004. Tel. 0749102681. 
(002139/NC-98546)
• VW Golf5, 2006, 1,9 diesel, full opti-
ons, preţ 11.800 E neg. Tel. 0741261371. 
(5/08/gc/15/NC-98554)

• Opel Vectra C 2,2 DTI, full, 9500 E 
neg., urgent. 0744163663. (001426/
NC‑96253)
• Peugeot 307, HDI 2005, face‑
lift, 32.000 km, unic proprietar. 
0741266345. (001943/NC‑98040)

• Kia Sportage, 2006, CRDI, 150 
CP, 75.000 km, unic proprietar. 
0741266345. (001385/NC-96079)

• Renault Megane Sedan, 2008, ex-
tra full, 12.000 km, preţ avantajos. 
0748669230. (003162/NC-98206)

• Opel Astra, 2003, 1,7 DTI, 6200 E; 
Ford Focus 2003, 1,8 TDDI, 6200 E; 
Ford Fiesta, 2004, 1,4 TDCI, 6600 
E; Opel Corsa, 2005, 1,3 CDTI, 
6850 E, VW Passat, 2004, 1,9 TDI, 
9650 E; Peugeot Partener 1,9 HDI, 
4200 E, recent aduse. 0748669230. 
(003162/NC-98212)

• Vând Peugeot 307, 2005, 53.000 
km, proprietar. Tel. 0720274181. 
(001800/NC‑97652)

• Vând urgent camion Man 180 
C, an 2002, euro3, 7,5 tone, 
acept variante. Tel. 0721853573. 
(0025216/NC‑97985)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (002037/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001119/NC-61707)
• Cumpăr Opel an 1992 -1998. Tel. 
0740876812. (002820/NC-96924)
• Cumpăr Dacia 1975-2002 de la propri-
etar, 0753194604. (003091/NC-97792)
• Cumpăr Logan avariat pentru dez-
membrat, 0741310685. (003118/NC-
97808)
• Cumpăr Solenza, Logan, bune, ava-
riate, taxi. 0740892059. (001879/NC-
98039)
• Cumpăr Dacia sau Super Nova. Tel. 
0745181431. (003213/NC-98280)

Cumpărări
Auto

 • Vând depozit frigorific, zona 
Pietricica, lângă Metro, 

st 1500 mp, drum de acces la DN 26, 
cameră frigorifică de 400 mc şi afa-
cere cu îngheţată aflată în derulare. 
Depozitul cuprinde o hală din tablă, 
cameră frigorifică cu vechime de un 
an, 200 de lăzi frigorifice cu vechime 
un an, apă, curent 220 –380V, spaţiu 
de birouri, platformă betonată. Relaţii 
0742141628. (5/08/mr/07/NC-98434)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• Vând hală, preţ convenabil. 
Tel.0749591526. (001902/NC‑
97734)

• VÂND HALĂ, SC =2100 MP, ST 
=3700 MP SITUATĂ LA FOSTA 
FERMĂ AVICOLA B3. 0748199100. 
(0025434/NC-97155)

• Vând Logan 1.4, albastru, full 
option, an fabr. aug. 2006. Tel. 
0743535066, după ora 16,00. 
(C.VLG/NC-98581)
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Anca Maria Pocora – eleva 
care a luat nota zece la faza na-
ţională a olimpiadei de istorie – 
m-a făcut să zâmbesc imediat ce 
am văzut-o. Chiar dacă reuşise 
o performanţă de neatins până 
acum de către niciun elev gălă-
ţean, se frământa vizibil pentru 
modul în care se va prezenta la 
interviul cu mine. Am asigurat-o 
că nu am de gând să-i dau test, 
nici la istorie, nici la altă discipli-
nă. Lucru care nu a liniştit-o. Ar 
fi preferat să dea concurs, în loc 
să vorbească despre ceea ce a 
reuşit să realizeze. Atât de mo-
destă e. Ca să-i treacă emoţiile 
o întreb în glumă dacă are vreo 
legătură de rudenie cu Anca 
Pocora cea mare – secretar de 
stat în Departamentul pentru 
Relaţia cu Parlamentul. „Suntem 
verişoare. Taţii noştri sunt fraţi”, 
mă lămureşte ea, scurt.

O echipă     

I-a sărit în ajutor, ca o mamă 
grijulie, profesoara sa de istorie, 
Maria Gache: „Este un copil bun 
tare. A învăţat pentru că-i place 
istoria, dar şi pentru că şi-a dorit 
tot timpul să ne facă, mie şi fami-
liei sale, o bucurie. Întotdeauna 
se gândeşte la cei de alături!”, ne 
lămureşte profesoara. Cum stau 
aşa împreună, alături se vede 

din start că profesoara şi eleva fac o 
echipă. Acesta e şi secretul succesu-
lui obţinut: „A fost o întâlnire ferici-
tă dintre pasiunea mea pentru me-
serie şi  un copil foarte conştiincios,  
cu o gândire profundă,  cu o capaci-
tate de învăţare logică şi cu o mare 
putere de sinteză. În plus, este şi un 
talent nativ la disciplinele filologi-
ce. Şi acum doi ani, când era doar în 
clasa a VI-a, a luat premiul al III-lea la 
faza naţională a Concursului «Ionel 
Teodoreanu». La ce nu e bună Anca! 
Are numai medii de zece din clasa 
a V-a”, ne povesteşte Maria Gache, 
mândră de eleva sa. Ne-a mai spus 
că performanţa elevei sale a reuşit 
s-o încarce cu energie pentru zece 
ani: „Consider că efortul meu a fost 
pe deplin răsplătit. Sunt unii pro-
fesori care nu au această şansă în 
toată viaţa”.  

Zece la naţională - o nebunie

Anca Pocora a obţinut la toate 
etapele, municipală şi judeţeană, 
nota zece la olimpiadă. „Ştiam că 
va veni cu premiu şi de la naţiona-
lă. Ştiam că e foarte bună. A lucrat 
mult, am pregătit-o bine. Având 
însă în vedere specificul disciplinei, 
era o nebunie să mă gândesc că va 
veni şi de la naţională cu nota zece. 
Numai că ea a avut această ambiţie 
şi a reuşit”, ne mai povesteşte profe-
soara de istorie de la Şcoala Nr. 28.

Scăpată de emoţiile iniţiale, 
Anca îmi mărturiseşte, uimită: 
„După afişarea listelor cu notele, a 

venit la mine un profesor din 
Timişoara, i-am uitat numele, 
şi mi-a  mulţumit că i-am dat 
ocazia să corecteze o teză 
atât de bună”. 

După cum vedeţi, nici pro-
fesorii din alte oraşe nu dau 
de un copil de zece la istorie 
prea uşor. 

Pasiunea sau banii          

Fiind în clasa a VIII-a, de-
abia a venit de la olimpiadă, 
că a şi intrat în focurile teste-
lor naţionale. Deşi cu mediile 
pe care le are ar putea să intre 
oriunde, ea-şi doreşte să facă 
filologie, la Colegiul Naţional 
„Alecsandri”. „Eu sper s-o con-
ving să dea la o clasă de ma-
tematică-informatică. Pentru 
că are mai multe şanse de 
reuşită în viaţă. Inclusiv să 
poată merge în continuare pe 
istorie. Dar are mult prea mari 
capacităţi ca să rămână doar 
profesoară de istorie. Nici ea 
nu-şi doreşte, din cauza sala-
riilor mici. În cercetare, la noi, 
în România, e şi mai rău. Poate 
în altă parte…”, ne mai spune 
Maria Gache. 

Noi îi dorim mult suc-
ces la examenele pe care le 
dă şi la admitere. Oricum, 
„Alecsandri”, pregăteşte-te 
pentru o elevă de excepţie.

Foto: Sorin Pană

Anca Maria Pocora

Istoria 
unui zece curat

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

La informatică
Au început 
examenele 
de atestat

Elevii de la cele 17 unităţi de 
învăţământ liceal, care au cla-
se de informatică au început 
susţinerea atestatelor. La cele 
două licee din Tecuci, („Haret” 
şi „Hogaş”) şi la CNVA, elevii 
au dat deja examenul. Pe 15 
mai, sunt programaţi cei de la 
Metalurgic, „Asachi”, „Dunărea” 
şi „Sf. Maria”. Pe 19 mai vine 
rândul celor de la CFR şi de la 
„Moţoc”, iar pe 21 mai urmează 
„Cuza”.

La CNMK, Pedagogic, „Radu 
Negru” „Traian” şi „Auto” ates-
tatul se susţine pe 22 mai. Pe 
26 mai, au fost programate 
grupurile şcolare din Tg. Bujor 
şi Tudor Vladimirescu. 
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S.C. TREFO S.A. Galaţi angajează urgent 
personal pentru următoarele meserii:

- Acoperitor metale
- Trefilator

- Muncitor necalificat 
- Lăcătuş mecanic.

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 
bdul G. Coşbuc nr. 251.    

Oferte de
Serviciu

DASCOS S.R.L. 
Gala i, P-ta Siderurgistilor, Bl. PS2, Tr. 6 
                            

 
                                   Dascos 

  Nr. ........ /...... . .....  .  2008 

CATRE,
    Cotidianul “VIATA LIBERA” Galati 

Departamentul Publicitate- in atentia dlui. Catalin BARCAN 

 Va rugam sa publicati la rubrica de mare publicitate in format caseta 45x65mm , 
urmatorul anunt privind angajare de personal . Anuntul urmeaza sa apara in zilele de     
9,12,13,14,15 ,16. 
   
 Plata se va face cu ordin de plata . 

RESTAURANT ALLTIME 

Angajeaza 
BUCATAR SEF 

Cerinte: calificare, experienta, 
seriozitate, abilitati de comunicare si 
coordonare a activitatii. 
Se ofera : mediu de lucru profesional   
posibilitatea de dezvoltare a carierei, 
salariu atractiv, tichete de masa. 

CV-urile se pot trimite prin fax la numarul 
0236469032 ,pe email 
restaurantalltime@gmail.com  sau se pot 
depune personal la restaurant.  
Pentru relatii tel. 0236469032 sau 
0728418418 sau 0744797417 

Administrator, 

Judele STELIAN 

O.R.C. J17/1562/1995, C. F. R 7897826 
Cont: 2511.1  - 17381.1/ROL B. C. R. Galati 
Tel./Fax 036 469032, email : dascos@zappmobile.ro 
 

                              Dascos 

HOTEL 
SUNRISE CRISAN 
angajează în condiţii 

avantajoase: 

barman-ospătari 
cu experienţă.

Relaţii la telefon 
nr. 0742063644.

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau castel Wbc. 

Societate 
româno-olandeză 
angajează pentru domeniul 
naval în Galaţi şi posibilitate 
de plecare Olanda după 3-4 
luni de la angajare:

lăcătuş mecanic; - 
sudor;- 
muncitori necalificaţi.- 

Condiţii foarte bune, salariu 
atractiv, bonuri de masă, 
decontarea transportului 
pentru cei din mediul rural.
Relaţii tel. 449009, 0745116141  
şi în str. Basarabiei nr. 210, 
lângă Damen, în exterior.  

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0025102/NC-5110)
• SC Gamacris angajează inginer 
tehnolog panificaţie, cu experienţă; 
modelatori şi cocători cu experienţă; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională. Persoanele interesate 
sunt aşteptate la sediul firmei în str. 
Saturn nr. 13. (0025169/NC-93341)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare magazin accesorii mo-
bilier având cunoştinţe PC. 325586, 
0766459588. (0025104/NC-94804)
• Grup bancar recrutează şi selecţi-
onează consilieri credite. Trimite CV 
la simonaursu12@yahoo.com, fax 
322280. Telefon 0746587420. (5/08/
bc/28/NC-95394)
• SC angajează manipulanţi depozit. 
Rel. Traian 299. (0025149/NC-95408)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri, res-
ponsabil resurse umane şi subinginer 
pentru serviciul tehnic. Relaţii la tele-
fon: 416.366 (05.08.TD.03/NC-95476)
• Departamentul de pază ALFA an-
gajează agenţi pază. Se oferă salariu 
atractiv, tichete masă. Relaţii la tel. 
326263 sau la sediul firmei din str. 
Brăilei nr. 3. (5/08/ext./01m/NC-95578)
• Angajez geamgii, montatori şi 
executanţi tâmplărie Al şi PVC. 
Tel.0745209979. (0025096/NC-95689)
• Angajez recepţioneră salon înfrumu-
seţare, sistem part -time, coafeză, ma-
nichiuristă, maseur. Tel. 0740902758. 
(002232/NC-95752)
• Angajez barman -ospătar Plaja 
Dunărea. Relaţii telefon 0744348268. 
(0025167/NC-95836)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel.0722762743. (002466/NC-
95966)
• Angajez coafeză, 0763699330. 
(001331/NC-95992)
• Angajez barman-ospătar şi ajutor 
bucătărie, zilnic restaurnat King str.N. 
Bălcescu nr.3. 414505. (001357/NC-
96018)
• Angajez DJ profesionist fără scule, 
0744616185. (001357/NC-96020)

• Angajez şofer cu experienţă pe Rabă, 
10 tone. 0744505560. (001356/NC-
96022)
• Angajăm modelator, cocător şi am-
balator produse de panificaţie, avan-
tajos, 499700. (0025177/NC-96048)
• Angajez vânzătoare cu carte de mun-
că pentru magazin alimentar, salariu 
800 lei. Tel.0744348493. (0025181/NC-
96055)
• Angajez personal: muncitori neca-
lificaţi pentru spălătorie auto, se asi-
gură carte de muncă, salariu fix moti-
vant, condiţii foarte bune de muncă. 
Tel.412560. (0025185/NC-96058)
• SC angajează electrician auto, in-
stalator alarme auto şi sisteme audio 
auto, str.Tecuci nr.153. Tel.0723710575, 
0742919444. (0025193/NC-96098)
• Silvio Cafe angajează barmaniţe, cu 
experienţă. Tel. 0740534097. (001386/
NC-96212)

• SC angajează muncitori în maşină de 
cusut industrială şi necalificaţi pentru 
curăţat, finisat etc. Rel. la tel.449440, 
0749359572. (0025309/NC-96286)
• Salon Adina angajează cosmeticiană. 
Tel.312787. (vl/NC-96293)
• Angajăm lăcătuşi, sudor electric şi au-
togen, electricieni pentru reparaţii po-
duri rulante. Tel.499296, 0741239226. 
(0025311/NC-96300)
• Angajez vânzătoare îngheţată (se-
zon). Trecere Bac. 473158. (002585/
NC-96311)
• Angajăm vânzătoare îngheţată şi 
vânzătoare chioşc. Tel. 0745622927. 
(0025315/NC-96319)
• Angajez cosmeticiană. 0763699330. 
(001331/NC-96325)
• Florăria Dan Marcos angajează 
vânzător -lucrător. Relaţii la sediul 
firmei, Ţiglina I, str. Brăilei bl. A4-A5. 
0752231234. (002856/NC-96393)

• SC angajează bucătar, ospătar cu 
experienţă. Tel.0743600524. (002664/
NC-96550)
• SC Style Construct angajează 
muncitori cu experienţă în domeniul 
confecţionării şi montării tâmplăriei 
de PVC. Tel.0745975496, 0740406367. 
(002625/NC-96573)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/ masaj, indiferent vârsta. 
0722196463 (0025186/NC-96630)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str.Stelei nr.12. Tel.0744554443. 
(002648/NC-96638)
• Angajez vânzător materiale pentru 
amenajări interioare, salariu motivant. 
Tel.0721233708. (0025318/NC-96644)
• Vânzătoare Fornetti fără experienţă, 
cu contract muncă, 495228. (002698/
NC-96659)
• Barmaniţă -operatoare jocuri expe-
rienţă, cu/fără calificare, 0751167540. 
(0025328/NC-96665)
• Angajez ospătăriţe -barmaniţe. 
0752440518. (002715/NC-96667)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă pentru izolaţii cu polistiren. 
0743453375. (002713/NC-96679)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Două Babe, rugăm seriozita-
te. 0723872301, 0752428930. (001549/
NC-96738)
• Selectăm marinari şi timonieri pen-
tru contracte fluviu Europa. Efectuăm 
cursă Germania pentru obţinerea CM, 
350 E (transport, vizită medicală, acte), 
pe data de 21.05.2008. 0753082092, 
0296622030. (5/08/ext./27m/NC-
96764)
• Albo -fabrica de preparate din carne 
angajează şofer cat. B +C. CV-uri la nr. 
fax 334101 şi interviu str. Traian nr. 437, 
zilnic. (5/08/bc/37/NC-96771)
• SC Albo Grup SRL, fabrica de prepa-
rate din care angajează: director pro-
ducţie, inginer tehnolog, afumătorişti, 
muncitori calificaţi în industria cărnii şi 
muncitori necalificaţi. Rugăm seriozi-
tate. CV la nr. fax 334101 şi interviu în 
str. Traian nr. 437, zilnic. (5/08/bc/37/
NC-96787)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0025043/NC-96806)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu carte muncă, salariu 750 lei, 
0743317242. (0025414/NC-97004)
• Angajăm vânzător fast-food şi vân-
zător preparator gogoşi, 0726538139, 
0788461299. (001634/NC-97013)

• Angajăm absolventă 2007-2008 pen-
tru secretariat-contabilitate primară 
şi absolventă contabilitate 2007-2008 
cu experienţă Light. CV la ecomanex-
pert@yahoo.com. (001643/NC-97026)
• Salonul Beautiful angajează coafeză. 
Relaţii la 314888. (001618/NC-97046)
• Angajez ajutor bucătar, muncitoa-
re, vânzătoare magazin alimentar şi 
vânzătoare terasă grătar mici. Relaţii 
Calea Prutului (Piaţa engros) sau la 
449006. (001569/NC-97056)
• SC angajează confecţioneri montatori 
tâmplărie PVC şi Al, lăcătuşi m., sudori 
electric, operatori PC. 0336405012, 
0724281836. (001594/NC-97076)
• SC angajează zidari cu experien-
ţă, salariu motivant. Tel.0740637479. 
(002779/NC-97079)
• Societatea Suintest SRL Galaţi anga-
jează inginer zootehnist pentru fermă 
porcine Prisaca. Relaţii la nr. de tel. 
0236493566 sau 0729828803. (5/08/
gc/13/NC-97083)
• Angajez barmaniţă, cerem seriozi-
tate. Tel.0749424253. (002822/NC-
97116)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar cu şi fără experienţă, salariu 
motivant. Relaţii la magazin "Alex" 
-complex Ţiglina I orele 10,00-13,00. 
Tel.0788600310. (0025369/NC-97117)
• SC angajează zugravi, faianţari neca-
lificaţi, program 8 ore, carte de muncă. 
0742111307. (0025370/NC-97119)
• SC G&D COM SRL, firmă de distri-
buţie produse alimentare angajează 
şoferi profesionişti cu atestat marfă. 
Se oferă salariu atractiv în condiţii 
bune de muncă. Relaţii la tel. 334499. 
(0025337/NC-97121)
• Angajăm tâmplar PAL, cunoştin-
ţe minime. Relaţii tel.0745904136. 
(0025401/NC-97128)
• Angajez montatori şi consultanţi mo-
bilă. Tel.0744241990, fax 0334814605. 
(0025384/NC-97138)
• Salon de masaj angajează cu/fără 
experienţă, condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu, 0748786997. 
(0025383/NC-97154)
• Societate franceză de engineering 
caută inginer constructor cu experi-
enţă construcţii, hale industriale în 
zona Brăila -Galaţi, cunoscător limba 
engleză şi vârsta max. 35 ani. Relaţii la 
telefon: 0239612845. (05.08.EXT.39m/
NC-97204)

• SC angajează muncitori necalificaţi, 
polizatori, izolatori, vopsitori, sabla-
tori, în domeniul naval. Tel. 307646. 
(0025418/NC-97223)
• Angajez muncitor necalificat cu per-
mis auto cat. B, salariu motivant. Rel. la 
tel. 0723531698. (002876/NC-97235)

• SC angajează personal pentru cu-
răţenie. Relaţii la tel. 0744547723, 
0722362627. (0025425/NC-97238)
• SC angajează zugrav, muncitori ne-
calificaţi, faianţari, rigipsari şi zidari. 
Relaţii la tel. 0236448880. (0025427/
NC-97240)

• SC angajează urgent: alpinişti uti-
litari, rigipsari, zugravi, faianţari, hi-
droizolatori, termoizolatori, dulgheri, 
fierari betonişti, montatori tâmplărie 
Al şi PVC, muncitori necalificaţi. Tel. 
0749593312. (0025430/NC-97244)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange
Se află rePede...

Mică Publicitate zilnic
Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 

Str. Domnească Nr. 68

Anunţ concurs

Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici organizează concurs 
pentru ocuparea funcţiei publice de conducere vacante din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului municipiului Galaţi:

ARHITECT ŞEF
Cerinţe specifice:

- studii universitare de licenţă absolvite cu diplomă, respectiv 
studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de 
licenţă sau echivalentă în domeniul arhitectură, construcţii;
- vechime în specialitatea studiilor necesare exercitării funcţiei 
publice – minimum 5 ani.

Concursul va avea loc în data de 12.06.2008 la sediul Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti – proba scrisă.

Interviul va avea loc în data de 13.06.2008 la sediul Agenţiei 
Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/307713, Primăria 
municipiului Galaţi, sediul din str. Domnească nr. 38.

S. C. VILCEANA S.A. 
GALAŢI 

angajează: 

EXCAVATORIST

RELAŢII LA TELEFON 0236410099

BAR MICRO 17 ANGAJAZA BARMANITE 
CU EXPERIENTA TEL 0740041408 
(SMS/12-05-2008 10:49:04)
SC ANGAJAZA BARMANITE IN CONDITII 
AVANTAJOASE TEL 0748158324 
(SMS/12-05-2008 10:47:05)
ANGAJEZ VANZATOARE CHIOSC 
NONSTOP. 0749374548 (SMS/12-05-
2008 9:09:07)

• Angajăm personal pentru langoşerie, 
patiserie şi shaorma. Tel. 0746223700. 
(002932/NC-97290)
• Căutăm colaboratori pentru o nouă 
divizie de sănătate preventivă, indife-
rent vârstă. Tel. 470198, 0724518918, 
0745232111. (0025435/NC-97302)
• Reprezentanţă auto Land Rover an-
gajează consilieri vânzări. Relaţii tele-
fon 0749334011, mail: galati_landro-
ver@yahoo.com (001697/NC-97308)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
mixt. Tel. 0740072249. (002918/NC-
97321)
• Angajez consultant financiar. Relaţii 
pentru interviu la tel. 0746043554. 
(002923/NC-97323)
• Angajăm coafeze, manichiuriste, cos-
meticiană. 320427. (001733/NC-97350)
• SC angajează muncitori calificaţi 
ptr. izolaţii exterioare, cu salarii în-
tre 15- 20 mil. Rugăm seriozitate. Tel. 
0740288421. (002937/NC-97360)
• Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Relaţii la nr. 
0236473001. (002946/NC-97362)
• SC angajează urgent fierari, zidari, 
dulgheri, muncitori necalificaţi, 
ingineri construcţii. 0747686340. 
(0025443/NC-97366)
• Deschid fast food, angajez personal. 
0722353775. (001761/NC-97373)
• Societate comercială angajează 
femei pentru îngrijire clădiri (cură-
ţenie). Tel. 0729072947, 0723549959. 
(0025448/NC-97595)
• Angajez personal bar şi fast -food. 
Tel. 0722476604. (0025449/NC-97598)
• SC angajează cu contract pentru 
perioadă nedeterminată lăcătuşi 
construcţii metalice, sudori electric, 
polizatori, muncitori necalificaţi. Se 
asigură salarii în concordanţă cu ac-
tivitatea prestată, tichete de masă şi 
plata orelor suplimentare dublu. Tel. 
0743135712. (0025390/NC-97602)
• SC producţie confecţii textile serie 
angajează confecţioneri maşinişti. 
Relaţii tel. 0723536422. (0025392/NC-
97605)
• Societate comercială angajează su-
dor autogen, salariu motivant. Relaţii 
telefon 0721246513. (0030807/NC-
97620)
• Restaurant Vip angajează ospătar şi 
femeie serviciu. Relaţii telefon 492301, 
0751234069. (0030808/NC-97621)
• SC angajează alpinişti utilitari sau co-
laborare PFA. 0724986780. (0030809/
NC-97623)
• SC angajează zugravi, faianţari, 
dulgheri, fierari betonişti, rigipsari. 
0724986780. (0030809/NC-97624)
• SC Nebros angajează manipulanţi 
produse alimentare. Tel. 466661. 
(0030812/NC-97627)
• Angajez instructoare aerobic. Tel. 
0743312769. (001813/NC-97631)
• Urgent croitoreasă cu maşină pro-
prie 2/zi. Tel. 0747661105. (0025400/
NC-97632)
• Urgent vânzătoare absolventă 2007. 
Tel. 0751010880. (0025400/NC-97634)
• Angajăm muncitori necalificaţi pen-
tru montaj pardoseli. Tel. 0749018807. 
(0030805/NC-97637)
• SC Total Construct SRL angajează 
pentru depozitul din Galaţi mani-
pulanţi şi şoferi. Rugăm CV la nr. fax 
323722. (0025299/NC-97641)
• Angajez vânzătoare magazin legu-
me-fructe, Domnească 212. (001967/
NC-97899)
• SC angajează dulgheri şi munci-
tori necalificaţi. Informaţii la tel. 
0742815806. (001955/NC-97900)
• Inovator Media angajează reprezen-
tanţi vânzări cu experienţă. CV la ino-
vatormedia@gmail.com. (0508/gc15/
NC-97901)
• Angajez ucenic pentru dezmembrări 
auto. 0742003640. (003117/NC-97903)
• Angajez barman cu specializare şi 
actele la zi. Tel.0749290431. (001918/
NC-97911)
• Ofer serviciu ca şofer cu categoria 
B, salariu atractiv, rog seriozitate. 
0746966161. (001912/NC-97921)
• SC angajează personal cu experien-
ţă, ofertare, facturare, tâmplărie Al, 
PVC, 312290. (001882/NC-97925)
• Angajez şofer taxi Logan GPL. 
Tel.0748870236. (001896/NC-97930)
• Angajez şofer TIR (prelată) cu expe-
rienţă 5 ani. Tel.0744567001. (003064/
NC-97936)
• Angajez şoferi pentru taximetrie, 
condiţii avantajoase. Tel.0752968624. 
(003082/NC-97937)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii, salarizare bună. Relaţii la 
tel.0746168218. (003028/NC-97939)
• Societate angajăm şoferi taxi, con-
diţii avantajose. Tel.0762670495, 
0740957845. (003048/NC-97941)
• Angajez îngrijitor taurine. Telefon 
0744486112. (003057/NC-97942)
• Angajăm agent vânzări pentru tâm-
plărie aluminiu şi PVC, comisioane 
atractive. Tel.0724290196. (0025205/
NC-97948)
• Angajăm personal pentru tâmplărie 
Aluminiu şi PVC, atelier şi montatori 
şi personal calificat. Tel.0724290196, 
0336802214. (0025205/NC-97949)
• SC Paldoris SRL angajează şofer cu 
experienţă pentru transport intern 
şi internaţional. Trimiteţi CV la fax 
492588. (0030818/NC-97951)
• Angajez şofer buldoexcavator, cu 
experienţă. Tel. 0740942207. (002001/
NC-98160)

Oferte de
Serviciu

• SC Orizont Beta angajează personal 
pentru măsurători proiectare confec-
ţionare tâmplărie PVC şi Al. Depunere 
CV-uri la magazinul Beta Center, str.
Siderurgiştilor, bl.SD6B. (0030817/NC-
97953)
• ANGAJEZ MENAJERĂ CU CARTE 
DE MUNCĂ, 600 LEI. 0744 545 992 
(05/08cs12/NC-97954)
• SC angajează operator jocuri electro-
nice (şi pensionari). Relaţii tel.472224, 
0730713047. (0025208/NC-97966)
• Angajăm zugravi, zidari, faianţari, 
necalificaţi, confecţioneri tâmplărie 
aluminiu şi PVC. Tel.495225. (0030824/
NC-97974)
• Service auto angajează mecanici şi 
tinichigii auto cu experienţă, salariu 
atractiv. Tel.0744518578. (0025213/
NC-97978)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
sudori, zidari, paznic, şofer TIR, ope-
rator staţie betoane. Relaţii 440100, 
0744626764. (0030827/NC-97979)
• Asil Cosmetics angajează referent, 
relaţii externe. Fax 470710; secreta-
riat@pointgrup.ro. (05.08/BC.52/NC-
97984)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. Rel. 
str. Columb nr. 32-34. Tel. 0753517517. 
(001742/NC-98092)
• Firmă de distribuţie angajează agenţi 
comerciali, salariu motivant, CV-urile 
se trimit la 410995. (0030836/NC-
98093)
• Cobra Security organizează în data 
de 13.05.2008 la sediul firmei din car-
tier Mazepa I bl. C5 ap. 44 parter, în-
tre orele 9,00-18,00 interviuri pentru 
angajare personal. Tel. 0752269824, 
477475. (0030838/NC-98094)
• Angajez şofer pentru maxi -taxi nefu-
mător, rog seriozitate. Tel. 0770613603. 
(003150/NC-98095)
• Ag. imobiliară angajează agent 
imobiliar cu sau fără experienţă. 
0741182377. (001849/NC-98097)
• SC angajează agenţi vânzări. Tel. 
0765482388. (0025447/NC-98098)
• Atelier creaţie vestimentară angajea-
ză persoană cu experienţă, responsa-
bilă activităţi de croit, confecţioner 
textile. 462629, 0721243368. (003004/
NC-98100)

• Asociaţia Locatari 256 angajează 
îngrijitor clădire. Relaţii în str. Brăilei 
161, bl. A5/46, program L,M, V, 15,00 
-18,00, marţi -joi 9,00 -12,00. (0030816/
NC-98101)
• Societate telecomunicaţii angajează 
operatori, constituie avantaj cunoaş-
terea limbii franceze, italiene sau en-
gleze. Tel. 0741948423, 0728292883, 
466067. (0030814/NC-98103)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar, ofer sala-
riu atractiv. 0723338208. (001645/NC-
98104)
• Angajez vânzătoare patiserie 
Fornetti, pizzerie -cofetărie, condi-
ţii avantajoase. Relaţii 0749828424. 
(001919/NC-98106)
• SC Super Libri SRL angajează agent 
de vânzări pe zona Galaţi. Informaţii 
la numărul de telefon 0241629595 
şi 0728023577. (5/08/ext.44m/NC-
98107)
• Societate comercială angajează: su-
dori şi lăcătuşi. Tel. 473776. (0025220/
NC-98157)
• Angajez instalatori sanitari, zidari, 
faianţari. 0752002925. (003242/NC-
98313)

• Angajăm urgent: bucătăreasă, bar-
man ospătar, cu experienţă, salariul 
1000 lei; ajutor bucătăreasă, spălător 
vase, femeie serviciu. Tel. 0747394472. 
(002005/NC-98161)
• Angajăm vânzătoare chioşc, 
Complex Ţiglina I. Rugăm seriozitate. 
Tel. 0745399850. (002008/NC-98162)
• SC angajează rigipsari, zugravi, faian-
ţari cu experienţă, salarizare atractivă. 
Relaţii tel.0751231222. (003160/NC-
98169)
• Angajez şofer taxi, 0753216271. 
(003166/NC-98170)
• Angajez persoană serioasă pen-
tru ambalat şi montare fier forjat. 
Tel.0740171523, 0729149762. (002038/
NC-98171)
• Angajez pizzari şi ajutori pizzari 
cu sau fără experienţă. 0744196682. 
(002022/NC-98173)
• Angajez vânzătoare la consigna-
ţie Micro 13B. Telefon 0744363105. 
(002016/NC-98174)
• Turabo Cafe angajează barman. 
Tel.0748062168, 0742036459. 
(0025228/NC-98175)
• Angajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri, rog seriozitate. Telefon 
0723355637, 0722871581. (0025226/
NC-98186)
• Salon angajează cosmeticiană şi 
coafeze, condiţii super. 0745507577. 
(0025227/NC-98189)
• SC Zorilex SRL angajează cocător 
pâine, salariu 1000 lei, modelator 
pâine, salariu 700 lei. Tel.0749394776. 
(003174/NC-98192)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (003177/NC-
98245)
• Pizzeria Corso angajează barmani, 
ospătari, pizzari. Tel. 0752209862. 
(0030844/NC-98246)
• Angajez urgent coafeze cu experien-
ţă, Micro 19. Telefon fix 471064, mobil 
0726231967. (003189/NC-98249)
• Angajez vânzătoare. Telefon 
0741172676. (003198/NC-98251)
• Primăria Cavadineşti organizează 
concurs pentru data de 29.05.2008 
ora 10,00 pentru ocuparea postului 
de operator calculator, contabilita-
te. Condiţii: studii superioare şi de 
specialitate; 3 ani vechime în dome-
niu. Concursul va avea loc la sediul 
Primăriei. Bibliografia şi alte detalii la 
secretar telefon 347509. (003205/NC-
98253)
• Angajez muncitori pentru atelier 
tâmplărie aluminiu şi PVC, salariu mo-
tivant, rog seriozitate. 0744544388. 
(003200/NC-98254)
• Angajăm instalator sanitar, salariu 
net 1600 lei. 0751183604. (0030845/
NC-98255)
• SC angajează urgent calificaţi şi ne-
calificaţi pentru atelier de tâmplărie 
PVC. CV se vor depune pe str. Traian 
nr. 218 sau pe email anairamserv@
yahoo.com. Relaţii la tel. 0745776401. 
(0030847/NC-98259)
• Angajez fronist, salariu atractiv, bo-
nuri masă, carte muncă. 0744259724. 
(002047/NC-98263)
• Angajez vânzătoare magazin in-
stalaţii sanitare, electrice. Telefon 
0748288290, 0788565066. (002049/
NC-98265)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
cu experienţă, salariu motivant. Tel. 
0740555425. (0025236/NC-98269)
• Pizzeria Da Rosso angajează ajutori de 
bucătar şi ospătăriţe. Tel. 0748665347. 
(0025239/NC-98274)
• Angajez personal. 0748115927. 
(003219/NC-98305)
• Angajez barmani şi operator jo-
curi electronice cazino. 0747838907. 
(003235/NC-98306)
• Angajăm croitoreasă rochii mireasă. 
Tel. 0745310822, 474422. (003240/NC-
98310)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0025241/NC-98321)
• Angajez zidari, necalificaţi, bărbaţi, 
femei. 0747037760. (002087/NC-
98328)
• Angajăm vânzătoare bar, barmaniţă. 
0746066260, 0744574030. (0025243/
NC-98329)

• Angajez barman sau barmaniţă. Nr. 
tel. 0740776855. (002098/NC-98330)
• Angajez femeie de serviciu. Telefon 
între orele 9,00-12,00 şi 15,00-18,00, 
telefon 499230. (0025245/NC-98332)
• Angajăm vânzătoare magazin con-
fecţii damă şi bărbaţi, salariu motivant. 
Tel. 0722510946. (002100/NC-98337)
• RESTAURANTUL CRAMA LĂUTARILOR 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI. RELAŢII LA 
TEL. 312302, ÎNTRE ORELE 8,00 -16,00 
(5/08/bc/25/NC-98376)
• Angajez barmaniţe ptr. cafe -bar 
şi persoană ptr. fast -food. Tel. 
0744300661. (003251/NC-98379)
• Magazinul Mauro&Patrizia angajează 
vânzătoare. Tel. 0741693084, 411854, 
email mauroepatrizia2004@yahoo.it. 
(002113/NC-98402)
• Societate comercială angajează eco-
nomist (inginer) pentru serviciul des-
facere; şef depozit ţevi şi profile; au-
tomacaragiu. CV-urile şi relaţii la tel/
fax 448525, 0744846778. (0025503/
NC-98409)

• Societate angajăm muncitori neca-
lificaţi, şofer profesionist. Relaţii tel. 
430093. (003258/NC-98412)
• Angajez vânzătoare stand. Tel. 
0742070791. (003263/NC-98415)
• Angajez persoană florărie, rog se-
riozitate. 0744315485. (003264/NC-
98416)
• Angajăm sudori. Tel. 0722674768. 
(0025557/NC-98420)
• SC angajează un zidar, un zugrav şi 
un necalificat. 0744139048. (002120/
NC-98430)
• SC angajează vânzător(oare) bar. 
Tel.0728077485. (002122/NC-98436)
• Angajez barmani cu carnet de să-
nătate. Tel. 0742458830, 0745701850. 
(003281/NC-98451)

• Angajez gestionar pentru depozit 
materiale construcţii, cer cunoştinţe 
minime de contabilitate. Relaţii la te-
lefon 0742195715. (003283/NC-98505)
• SC angajează vânzător, bucătar, piz-
zar. 0749699868, 0731310374. (002129/
NC-98507)
• Angajez menajeră cu experienţă, 
foarte îngrijită. 0752298088. (002131/
NC-98508)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(003290/NC-98510)
• Angajăm muncitori necalificaţi, in-
terviul joi, ora 16,00, str.Dr. Carnabel 
nr.34. (0025008/NC-98513)
• Urgent! Angajări: electricieni auto, 
mecanici auto şi necalificaţi(e), gestio-
nar depozit şi agent(ă) vânzări. Relaţii 
0755789000, 0732789000. (0025558/
NC-98515)
• Angajăm bucătari şi persoane ce 
doresc să se califice în meseria de 
bucătar. Telefon 312665. (0025559/
NC-98517)
• Societate de construcţii angajează 
şofer. Relaţii la telefon: 416366. (05.08.
TD.24/NC-98518)
• S.C. angajează personal pentru ter-
moizolaţii şi  ALPINIŞTI UTILITARI  
0743394676 (04.08.TD.35/NC-98544)
• Restaurant Dune angajează ospă-
tari -ospătăriţe (5 ore), cu sau fără 
experienţă. Relaţii la tel. 0746498153, 
între orele 10,00 -17,00. (0025560/NC-
98552)
• SC angajează vânzătoare fast -food, 
program 4 ore. Relaţii tel. 0740893810. 
(002140/NC-98553)
• Asigurăm contracte de muncă Cipru, 
hotelier, construcţii; Franţa construc-
ţii. 0723300344. (002142/NC-98556)
• Societate comercială angajează fe-
meie de serviciu. Tel. 448270. (5/08/
cs/46/NC-98557)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, salariu 
atractiv. 0723014951. (5/058/cs/15/NC-
98572)
• Nevăzător angajez însoţitoare, 3 
ore dimineaţa. 437169. (001987/NC-
98577)
•  CLUB KRYPTON  ANGAJEAZă  
OPERATORI JOCURI ELECTRONICE  
ŞI BILIARD. SALARIU 800 LEI + 150 
LEI (TICHETE MASĂ). RELAŢII LA 
TELEFON 0730070208. (4/08/BC/30/
NC-91880)

• Angajăm tâmplari PAL, tâmplari 
aluminiu şi PVC, muncitori necali-
ficaţi, agent vânzări la calculator. 
Telefon 0749995888. (0025272/NC-
96024)
• Salon cu prestigiu încadrează per-
sonal calificat în domeniile coafură, 
frizerie, manichiură, pedichiură, ca-
sierie. Tel.0744395558. (0025572/
NC-96265)
• Angajez vânzători magazin mobi-
lă, salariu atractiv, carte de muncă. 
Tel.0749112965. (0025286/NC-
96303)
• Angajez montatori mobilă, ma-
nipulanţi mobilă, salariu atractiv, 
carte de muncă. Tel.0749112965. 
(0025286/NC-96305)
• SC serioasă angajează montatori 
şi confecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
în condiţii foarte bune. Experienţa 
constituie avantaj. Tel.0728232176, 
334174. (0025411/NC-96998)
• Angajez maşinist autogreder, 
permis cat. C, experienţă obliga-
torie, se oferă salariu motivant. 
Tel.0746094966. (001637/NC-
97020)
• Angajăm ajutor de bucătar şi 
spălător vase. Tel.0746619790. 
(001677/NC-97144)
• Angajăm vânzătoare magazin în-
călţăminte în depozit, salariu moti-
vant, carte de muncă. 0745131565. 
(001656/NC-97207)
• Firmă producţie publicitară anga-
jează muncitor, abilităţi practice. 
0723281903, 0742038298, 334266. 
(0508MR16/NC-97208)
• SC angajează montatori pardoseli, 
cu experienţă, salarii de Bucureşti. 
Tel. 0754030241. (0025431/NC-
97246)
• Angajăm şofer categoria B pentru 
distribuţie produse de panificaţie, 
patiserie, cofetărie. resurse.uma-
ne@cukys.ro Relaţii la telefon: 0748 
282 702 (04/08cs37/NC-97531)
• SC angajează personal calificat şi 
necalificat în domeniul panificaţiei 
şi patiseriei. Persoanele interesa-
te ne pot contacta la nr. de tele-
fon 449301 sau pot trimite CV la 
fax 449000 sau la adresa de email 
office.paneurogal@yahoo.com. 
(0030811/NC-97626)

• Free Construct angajează zi-
dari, salariu minim 1000 lei. 
Tel.0744566992. (0025202/NC-
97969)
• Complex “Capitol” din Ţiglina I ( 
fost distrugatorul ) angajează per-
sonal pentru pază. Relaţii la tel.: 
319.300 / 0372.790.770, e-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (05/08cs06/
NC-97971)
• Decovil SRL Galaţi angajează 
urgent: 5 rigipsari, 5 zugravi -fa-
ianţari. Oferim condiţii bune de 
lucru, salariu bun, tichete de masă, 
control medical gratuit şi alte faci-
lităţi. Apreciem financiar experien-
ţa, calitatea muncii şi seriozitatea. 
Interviul are loc zilnic de la ora 
16,00 la sediul firmei în str.Ştefan 
cel Mare nr.2. Relaţii la telefon/fax 
490000. (05.08/BC.53/NC-97983)
• Exfilametal Galaţi angajează su-
dori, lăcătuşi, maşinist pod rulant, 
strungari. 448013. (0025212/NC-
98088)
• Magazin second hand anga-
jează personal pentru călcat. 
Tel.0745526098. (003172/NC-
98177)
• Angajez reprezentant vânzări 
(studenţi) magazin mobilier. Tel. 
320891, 0744781484, johanes_8@
yahoo.com. (0025235/NC-98268)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată (şi pentru formare), 
salarizare avantajoasă. Telefon 
319412 orele 8,00-14,00. (0025239/
NC-98272)
• Angajăm bucătar şi ospătari 
pentru pizzerie. Tel. 0746619790. 
(002119/NC-98410)
• Florăriile Passiflora angajează 
vânzătoare cu sau fără experienţă. 
0752380448, 0742079863. (003260/
NC-98413)
• Angajăm vânzătoare pet shop o zi 
cu o zi, net 500 lei şi bonuri de masă. 
Tel. 462666. (003267/NC-98418)

• Societatea comercială  VALTIKA 
SRL  angajează  OPERATOR 
CALCULATOR. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitatea de a lucra 
într-o echipă tânără şi dinamică. 
CV la:  resurseumane@valtika.
ro. (0030829/NC-92497)Ar
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VAND GENERATOR 500 CC BENZINA 
5.5 KW. IN GARANTIE 300EURO. 
TEL:0748556315 (SMS/12-05-2008 
14:35:36)

URSACHE ROLAND şi VISEN 
RODICA anunţa publicul in-
teresat asupra elaborării pri-
mei versiuni P.U.D. “HALA 
DEPOZITARE ŞI BIROURI” 
pe amplasamentul situat în 
Galaţi, Str.Drumul de Centura, 
Nr.106 şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiu-
nii P.U.D.şi depunerea în scris 
a eventualelor comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul 
A.P.M.Galaţi, Str.Regiment 11 
Siret, Nr.2, tel: 0236/466683, 
fax:0236/418385 în termen de 
15zile de la apariţia anunţului.

• Societatea comercială  VALTIKA 
SRL  angajează  ECONOMIST. Se 
oferă salariu motivant şi posibilita-
te de a lucra într-o echipă tânără şi 
dinamică. CV la:  resurseumane@
valtika.ro  (vl/NC-92569)

• Angajăm cusătoare pe maşini de 
cusut industriale, Grădina Veche 
15. Tel. 321724. (0030537/NC-
93678)

• Salon Micro 19 angajează: coa-
feze, cosmeticiene, frizeri. 320427, 
0745362964. (0030922/NC-94324)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
DELEGAT DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
CERINŢE: studii medii, conştiincio-
zitate şi seriozitate, rezistenţă la 
stres, capacitate de lucru în echipă. 
OFERTA: salariu motivant şi corelat 
cu performanţele, bonuri de masă, 
dezvoltare profesională, transport 
gratuit.  RELAŢII LA TELEFON 
0745516404, FAX 449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro. (vl/NC-95760)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
GESTIONARI. CERINŢE: studii 
liceale; experienţă în domeniu 
–minim un an; persoană serioasă, 
motivată, responsabilă, adaptabi-
lă, organizată; garanţie materială; 
fără cazier judiciar; rezistenţă la 
stres. OFERTA: pachet salarial com-
petitiv şi corelat cu performanţele; 
bonuri de masă; dezvoltare profe-
sională; transport gratuit.  RELAŢII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseumane@
valtika.ro. (vl/NC-95761)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
MANIPULANŢI MARFĂ. CERINŢE: 
conştiinciozitate şi seriozitate; 
iniţiativă în rezolvarea sarcinilor; 
seriozitate; rezistenţă la stres; fără 
experienţă; capacitate de lucru în 
echipă. OFERTA: salariu motivant; 
bonuri de masă; dezvoltare profe-
sională; transport gratuit.  RELATII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseumane@
valtika.ro  (vl/NC-95762)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
ŞOFER PENTRU MAŞINĂ DE 
SERVICIU. DESCRIEREA POSTULUI: 
Asigură transportul de persoane 
din oraş la sediul firmei şi de la 
sediul firmei în oraş; diverse alte 
activităţi. CERINŢE: studii medii, 
permis de conducere categ. B şi 
C, experienţă în domeniu minim 
un an, atestat transport persoane, 
cunoştinţe primare de mecanică şi 
tehnică auto, conştiinciozitate şi 
seriozitate, viteză de reacţie, rezis-
tenţă la stres. OFERTA: salariu mo-
tivant şi corelat cu performanţele, 
bonuri de masă, dezvoltare profe-
sională, transport gratuit.  RELAŢII 
LA TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseumane@
valtika.ro. (vl/NC-95763)

• Societate comercială ANGAJEAZĂ  
ŞOFER DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
CERINŢE: studii medii, permis de 
conducere categ. B şi C, experienţă 
în domeniu minim un an, atestat 
transport marfă, cunoştinţe pri-
mare de mecanică şi tehnică auto, 
conştiinciozitate şi seriozitate, vi-
teză de reacţie, rezistenţă la stres. 
OFERTA: salariu motivant şi corelat 
cu performanţele, bonuri de masă, 
dezvoltare profesională, transport 
gratuit.  RELAŢII LA TELEFON 
0745516404, FAX 449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro. (vl/NC-95764)

• SC angajează în condiţii avan-
tajoase strungari, sudori electric 
şi autogen, lăcătuşi mecanici 
cunoscători desen tehnic şi me-
canic întreţinere maşini unelte. 
Relaţii la tel. 318924 şi 0730511893. 
(0025260/NC-95801)

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
DE PAZĂ ANGAJEAZĂ PERSONAL 
SPECIALIZAT: AGENT PAZĂ, 
AGENT INTERVENŢIE,  ŞEF 
SCHIMB. CERINŢE: CERTIFICAT DE 
CALIFICARE, EXPERIENŢĂ MINIM 
UN AN, PERMIS DE CONDUCERE 
CATEG. B PENTRU ŞEF SCHIMB ŞI 
AGENT DE INTERVENŢIE. CONDIŢII 
OFERITE: PACHET SALARIAL LA 
PROGRAM DE 180 ORE: AGENT PAZĂ 
-1000 LEI BRUT +20 TICHETE MASĂ 
+BONUS, AGENT INTERVENŢIE 
-1100 LEI BRUT +20 TICHETE MASĂ 
+ BONUS, ŞEF SCHIMB -1300 LEI 
BRUT + 20 TICHETE MASĂ +BONUS; 
ECHIPAMENT DE PROTECŢIE, 
CONDIŢII OPTIME DE LUCRU. 
SOLICITĂRILE SE DEPUN ÎN GALAŢI, 
STR. MORILOR NR. 92, CAMERA 1, 
DE LUNI PÂNĂ VINERI ÎNTRE ORELE 
10,00 -1600, TEL. 0747225902. 
(0025284/NC-96194)

• SC Mondialux angajează tâm-
plar PAL, 0741237486. (001413/NC-
96282)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
economist cu experienţă cel puţin 
2 ani în contabilitate financiară şi 
de gestiune; agent vânzări; legător 
de sarcină. CV-urile se vor depune 
pe adresa de email resurseuma-
ne@mairon-galati.ro sau la nr. fax 
0236471411. (0025332/NC-96660)

• SC Jobassist Global SRL angajea-
ză asistent resurse umane. Cerinţe: 
studii superioare, experienţa în 
activităţi HR constituie un avan-
taj, cunoaşterea limbii engleze 
-nivel mediu, cunoştinţe operare 
PC (MsOffice, Internet), carnet de 
conducere (B). Depunere CV-uri 
prin fax 493464 sau email office@
jobassist.ro. Termen limită 31 mai 
2008. (0025353/NC-96663)

• Angajez cocători, modelatori 
pâine, zona I.C.Frimu, 0744627817. 
(0025408/NC-97042)

• Angajez urgent frizer(iţă), mani-
chiuristă, 0745384754. (0025378/
NC-97130)

• Angajăm lăcătuşi navali, sudori, tu-
bulatori navali cu contract în Italia. 
Trimiteţi CV în lb. română la fax 
0269216418 sau +390187409800. 
Informaţii la 0723452902. (04.08.
EXT.180m/NC-97196)

• SC de construcţii angajează ingi-
ner (desenator) pentru biroul teh-
nic, cunoscător al limbii engleze şi 
al programului Autocad. Aşteptăm 
CV-urile dvs. pe email: fh-athena@
adslexpress.ro. Fax:0239671291. 
(05.08.EXT.37m/NC-97199)

• Firmă de curăţenie angajează 
personal curăţenie, în condiţii 
foarte avantajoase. Relaţii la tel. 
0741540555. (001712/NC-97329)

• Soc. com. angajează muncitori ca-
lificaţi şi necalificaţi pentru activi-
tăţi de construcţii. Tel. 0732640835, 
0728862622. (0025442/NC-97365)

• SC Urban SA Rm. Vâlcea sucur-
sala Galaţi angajează muncitori 
calificaţi şi necalificaţi, şoferi pro-
fesionişti. Relaţii la tel. 0236411217, 
0755953079. (0025388/NC-97370)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi şi sudori electric confecţii 
metalice şi montaj ţeavă. Telefon 
0726743139. (001770/NC-97607)

• SC Nebros angajează agenţi vân-
zări, distribuţie produse alimentare 
şi băuturi alcoolice. CV la viorelne-
brosgalati@yahoo.com. (0030812/
NC-97629)

• OCTELA - usi metalice interior, 
angajeaza montatori si vanzatori, 
salariu motivant. CV-urile: M19 
str. Brailei bl F2 vizavi SANITAS. 
Tel 0744492266 (05/08/mr/22/NC-
97724)

• SOCIETATE DE PAZĂ SPECIALIZATĂ 
ANGAJEAZĂ AGENŢI DE PAZĂ 
CALIFICAŢI. RELAŢII TELEFOANE: 
0753941731, 0723185141. (003090/
NC-97918)

• Angajăm vânzătoare şi personal 
fast-food cu sau fără experien-
ţă. Tel.0740926507, 0744179416. 
(003019/NC-97944)

• ANGAJĂM OSPĂTARI. RELAŢII LA 
TELEFON 0236/464116, 473105 
(05.08.TD.04/NC-97972)

• Angajez ajutor bucătar cu ex-
perienţă. Relaţii tel.0752315701. 
(0025207/NC-97980)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase personal 
pentru servicii de curăţenie (femei 
şi bărbaţi). Relaţii la telefon 326373 
sau 0722594990. (05.08.EXT.54m/
NC-97981)

• SC Larissa CO SRL angajează cu 
contract de muncă agenţi vân-
zări. Tel.312753. (05.08/BC.38/NC-
97982)

• Angajăm cusătoare pe ma-
şini industriale, salariu foarte 
bun, Grădina Veche 15. 321724. 
(0030833/NC-98089)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
Grădina Veche 15. (0030833/NC-
98090)

• Angajăm normator, Grădina 
Veche 15. Tel. 321724. (0030833/
NC-98091)

• Societate comercială angajează 
sudori electric, sudori autogen şi 
lăcătuşi pentru lucrări de construc-
ţii montaj. Angajarea se va face în 
urma unei probe de lucru. Înscrieri 
la telefon 410099. (003009/NC-
98099)

• Societate comercială româno 
-olandeză angajează personal ca-
lificat şi necalificat în următoarele 
domenii: betonist, prelucrări par-
doseli industriale, mozaicar. Tel. 
0741978624. (0025201/NC-98102)

• Coafor Bela angajează coafeze. 
Tel. 0744837106. (0030826/NC-
98105)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară, con-
diţii deosebite. Tel. 0236465530, 
0236471021. (0025221/NC-98158)

• Angajăm muncitori fibră, băr-
baţi şi femei. Tel. 0236465530, 
0236471021. (0025221/NC-98159)

• Angajăm urgent agenţi pază. 
Relaţii la 470855, 0728556263. 
(0030841/NC-98178)

• Asociaţie de proprietari angajează 
femeie de serviciu. Tel.0720362728. 
(0030842/NC-98180)

• Angajăm în condiţii avanta-
joase faianţari şi rigipsari. Tel. 
0753668368, 0742436352. (002062/
NC-98276)

• SC angajează cu carte de muncă 
personal necalificat, salariu mo-
tivant. Tel. 0749507639. (003220/
NC-98304)

• Angajez vânzătoare magazin, 
interviu zilnic 12,00-16,00. Tel. 
0740087718. (003237/NC-98309)

• SC Seca Distribution SRL Divizia 
Wrigley angajează persoană di-
namică cu experienţă în vânzări 
pentru postul de agent comercial. 
Se oferă pachet salarial motivant, 
maşină şi telefon de serviciu. CV-
urile se primesc până la data de 
17.05.2008 la adresa galati@aquila.
ro sau fax 491303. (0030850/NC-
98317)

• SC angajează vânzător piese auto 
import. 0744642155. (0030849/NC-
98319)

• Restaurant angajează foarte avan-
tajos bucătar, ajutor bucătar. Tel. 
0788728169. (002081/NC-98322)

• Restaurant angajează în condiţii 
foarte avantajoase ospătari. Tel. 
0788728169. (002081/NC-98323)

• Bigtaxi angajează dispecer tel. 
969. Tel. 0741031464. (0025242/
NC-98325)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Relaţii 0745534764. (002080/NC-
98340)

• SC VEGA 93 SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE MECANICI 
REPARAŢII ÎNTREŢINERE STAŢIE 
ASFALT. RELAŢII LA TELEFON: 0236 
473105, 464116; 0742 155125, ÎNTRE 
ORELE 7:30 - 15:30 (05.08.TD.22/
NC-98393)

• Ginavidor -distribuţie angajează    
agenţi vânzări, cu experienţă în 
vânzări şi permis auto cat. B şi  şo-
feri distribuitori  cu permis auto 
cat. B, C eventual atestat trans-
port marfă. CV-urile se trimit la fax 
310560 sau email ginavidor@ga-
lati.astra.ro. (0025502/NC-98405)

• SC Matix Conf. SRL angajează 
montatori tâmplărie aluminiu şi 
PVC cu experienţă. Se oferă con-
diţii salariale foarte avantajoase. 
Relaţii la 0723151764. (0025506+/
NC-98425)

• SC Matix Conf SRL angajează 
consultant vânzări cu experienţă 
în vânzări, cunoştinţe calculator 
şi permis conducere. Se oferă ma-
şină şi telefon de serviciu. CV-uri 
la office@matixconf.ro. Relaţii la 
0722320025. (0025506/NC-98428)

• Angajăm barmaniţe (cu şi fără ex-
perienţă). Tel.0743616354. (002121/
NC-98433)

• Angajez manipulant pentru de-
pozit materiale construcţii. Relaţii 
la tel. 0742195715. (003279/NC-
98448)

• Angajez vânzătoare chioşc, cu 
contract de muncă, salariu net 
800 lei. Relaţii la chioşc, staţie 
bus Potcoava de Aur, ora 17,00. 
(002125/NC-98458)

• SC TRATTORIA ALFREDO, 
RESTAURANT CU SPECIFIC 
ITALIAN, ANGAJEAZă îN 
CONDIţII AVANTAJOASE: 
OSPăTARI, BARMANI şI AJUTOR 
BUCăTAR. REL. LA TEL. 0723-
627985. (4/08/gc/35/NC-95228)

• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (0025086/NC-
95412)

• Restaurant Malnaş-Europa 
şi rotiseria Campus angajează 
în condiţii avantajoase bar-
mani, oaspătari, bucătari, aju-
tor bucătar. Tel.0745927236, 
0753134763. (0025155/NC-
95460)

• SC Berd Games angajează 
barman (băieţi-fete); operator 
jocuri tip casino (băieţi-fete). 
Program şi salarizare atractive. 
Tel.0720050136. (0025100/NC-
95693)

• SC angajează montatori şi con-
fecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis 
de conducere cat.B (constituie 
un avantaj); şofer - permis de 
conducere toate categoriile, 
gestionar experienţă, fără cazi-
er. Aşteptăm CV-urile la office@
miratexgroup.ro sau la 410810. 
Rel. la 0749995300. (05.08/
GC.06/NC-96287)

• Vino în echipa Alltime! Angajăm 
ospătar, bucătar şi patiser. CV se 
depun la sediul societăţii lângă 
Restaurant Alltime. Relaţii tel. 
0236469032, 0728418414. (5/08/
bc/40/NC-96356)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
legători de sarcină, stivuitorişti, 
finisatori, maiştri, salariu între 
1000-1500ron net. Program de 
lucru în 3 schimburi. Relaţii la te-
lefon: 415.111 sau 0744.779.002 
(05.08.TD.11/NC-96717)

• Societate comercială anga-
jează zidari. Tel.0748199102. 
(0025434/NC-97140)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0025376/
NC-97228)

• Companie norvegiană anga-
jează, cu contract de muncă per-
manent, în Norvegia, muncitori 
calificaţi în următoarele mese-
rii: sablator, izolator, vopsitor, 
schelar. Detalii la: 0748272161, 
0236313355 şi CV la jobs@canro.
org (0025372/NC-97232)

• Angajăm în condiţii foarte 
avantajoase fierari - betonişti, 
dulgheri, zidari şi finisori. Se 
oferă salarizare atractivă, 
carte de munca, echipament 
profesional. Relaţii la telefon: 
0740.124.121 sau 0336.802.046 
(05/08cs40/NC-97538)

• SC angajează maiştri, ingineri 
în construcţii. Condiţii de sala-
rizare foarte bune. Relaţii la te-
lefon: 0740.240.888 (05/08cs40/
NC-97540)

• SC Sincom Construct angajea-
ză montatori tâmplărie PVC cu 
experienţă, obligatoriu cu per-
mis conducere. Salarizarea este 
în funcţie de experienţă. Telefon 
493575, 0744786179 CV la fax 
493575 sau la galati@sincom.ro. 
(0025396/NC-97591)

• Restaurantul Neacşu angajea-
ză ospătari şi casieri (cunoştin-
ţe operare calculator). Telefon 
462516. (vl/NC-97907)

• Caut maistru, ingineri cu expe-
rienţă în confecţii metalice, pre-
se, strunguri, matriţe. Pentru 
detalii sunaţi la 0788527202. 
(0025225/NC-98185)

• SC Mistral SA angajează in-
gineri şi maiştri constructori 
cu experienţă. Se oferă pachet 
salarial motivant. Relaţii la te-
lefon 0372/706757. (0025232/
NC-98191)

• Angajăm barmani, barma-
niţe terasă şi debarasatoare. 
0744789367. (003188/NC-
98248)

• MAGAZIN ALIMENTAR 
ANGAJĂM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 310500. 
(0030846/NC-98256)

• SC Ginavidor SRL Galaţi an-
gajează în condiţii deosebit de 
avantajoase muncitori mani-
pulanţi. Preselecţia va avea loc 
la sediul de pe strada Brăilei 
nr. 266, ieşirea spre Tecuci. 
(0025552/NC-98261)

• SC TVM SA Bucureşti, agenţia 
Galaţi, angajează electrician 
utilaje de mare mecanizare. CV-
ul la fax 0236833209. Informaţii 
suplimentare la tel. 0722647142. 
(0025248/NC-98378)

• Angajăm două vânzătoare ma-
gazin alimentar (preparate şi 
dulciuri), cu carte de muncă. Tel. 
414966. (0025250/NC-98403)

• Vega Company angajează: 1. 
MERCEOLOG; Condiţii minime: 
- minim studii liceale; - carnet 
de conducere cat. B,C,E; - ca-
pacitate de a lucra în echipă; 
- aptitudini de comunicare; - ex-
perienţa anterioară în posturi 
similare constituie un avantaj. 
2. MUNCITOR VASE BUCĂTĂRIE; 
Condiţii minime: - minim 10 cla-
se; - rezistenţă la efort fizic şi 
program prelungit. Cv-urile în-
soţite de fotografie se depun la 
sediul Hotel Vega de luni până 
vineri între orele 8:00 – 16:00. 
(05.08.TD.23/NC-98439)

• SC ROMPRINT 99 SRL 
ANGAJEAZA , IN CONDITII 
DEOSEBIT DE AVANTAJOASE, 
INSTALATORI SI SUDORI 
AUTOGEN SI SUDORI ELECTRIC. 
CV SI RELATII LA TEL/FAX: 
0236/421010 (05/08/mr/23/NC-
98504)

• SC Larissa CO SRL angajează cu 
contract de muncă, vânzători şi 
muncitori necalificaţi cu cunoş-
tinţe de construcţii şi grădinărit. 
Tel.312753. (05/08/BC/38/NC-
97203)

• Muncitori necalificaţi, depo-
zit materiale, Traian 132 (Piaţă). 
(0025354/NC-96661)

• Angajăm cu carte de muncă 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru lucrări de amenajări inte-
rioare, zidărie, izolaţie şi altele. 
Salariu atractiv pe tot parcursul 
anului. Rugăm seriozitate. Relaţii 
la tel. 0728281304 sau 0723184704. 
(2365945/NC-97615)

• Pensionară 58 ani, îngrijesc copil, 
menaj uşor, rog seriozitate. Telefon 
326647, 0754930380. (003173/NC-
98194)

•  OFERTĂ  vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(05/08/mr/04/NC-73252)
•  SC INSANEPC SRL  vinde cal-
culatoare mărci renumite:  DELL, 
IBM, HP, notebook  începând de la 
750lei.  PENTIUM 3  între 150 -250lei;  
PENTIUM 4  între 330-780lei; moni-
toare între 110 -390lei. Detalii www.
pcinsane.ro. Tel.493234, 0765214196, 
0742132606. (02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând instalaţii aer condiţionat, mon-
taj rapid, garanţie 2 ani, 0744105096. 
(0030783/NC-92504)
• Korg P.A. 80. 0721227693. (001999/
NC-98132)
• Vând vitrine frigorifice. 0770650319. 
(003163/NC-98187)

• Cumpăr vitrină frigorifică pentru 
preparate. Tel.0745093170. (002117/
NC-98411)

• Vând linie completă fabricaţie tâm-
plărie PVC, 0745209979. (0025096/
NC-95653)
• Vând moară pentru animale, 
0745335044. (001299/NC-95879)
• Mese plastic verzi, rotunde, italiene, 
folosite, 35 lei bucata. 0751167540. 
(0025191/NC-95969)
• Vând aerotermă, 17 kw hotă bucă-
tărie restaurant, veselă, halbe, scau-
ne plastic. 0744616185. (001357/NC-
95989)
• Vând schelă metalică, popi telesco-
pici. Tel. 0740148968. (001340/NC-
96056)
• Vând pui de carne (albi şi coloraţi), bo-
boci de raţă şi de gâscă. 0744779395, 
0722339395. (001467/NC-96429)
• Vând urgent familii de albine. 
Tel.0238533714. (002626/NC-96460)
• Rafturi, tejghele, birouri PAL. Tel. 
0743182368. (0025330/NC-96601)
• Vând instalaţie sifon cu răcitor inox. 
Tel. 0744704633. (001535/NC-96626)
• Vând capre com. Măstăcani, 150 buc. 
Telefon 0746454197, 0730653252. 
(002708/NC-96631)
• Vând rafturi, tejghele, cântare, lăzi fri-
gorifice. Telefon 0770294333. (002732/
NC-96712)
• Vând mobilier bar terasă (bănci, sca-
une). Tel. 0722767672. (0025429/NC-
97101)
• Vând scaune +mese terasă -dozator 
bere nou, 0745362963. (001734/NC-
97414)
• Vând 90 oi cu lapte, preţ negociabil. 
Tel.0746043756. (002998/NC-97485)
• Tratamente Stelian Fulga, ficat, ri-
nichi, dezintoxicare, 0726561232. 
(002971/NC-97596)
• Vând vibropresă bolţari, 0744395480. 
(003027/NC-97689)
• Vând lapte capră, caşcaval capră, zer 
capră, ameliorează mai multe boli. 
448143, 0749545012. (001897/NC-
98066)
• Vând şi închiriez schelă metalică 
producţie Italia, preţ convenabil. Tel. 
0740860224, 0726300793. (003136/
NC-98075)
• Vând/ închiriez schelă metalică, ma-
şină tăiat asfalt, motostivuitor, popi 
metalici, mai compactor, maşină vi-
brat pavele. 0754527766. (001988/
NC-98118)
• Vând 100 de oi cu miei, adresaţi 
com. Jorăşti, judeţul Galaţi, Mircea 
Protopopescu. Tel. 0751171283. 
(002006/NC-98119)
• Vând staţie taxi fixă. 0743216271. 
(003167/NC-98188)
• Vând lenjerie, îmbrăcăminte corp 
damă, bărbaţi. 0745042574. (003171/
NC-98200)
• Tablă zincată 0,4 mm, 300 mp, mon-
tată pe casă din 2005. 0746160333. 
(002012/NC-98208)
• Vând canapea, două fotolii piele şi 
două corpuri bibliotecă pentru birou. 
Tel.412595. (002030/NC-98218)

• Vând garaj Ţiglina II, Şcoala 13. 
Tel.0744398086. (003178/NC-98230)
• Vând garaj dublu, 38 mp, pretabil spa-
ţiu comercial, Piaţa Energiei. Telefon 
0749102375. (003180/NC-98233)
• Vând răsad varză vară, Olanda -1 leu 
firul. 0723840479. (002071/NC-98297)
• Vând mobilier complet, apartament 
2 camere, stare excepţională. 317600, 
0745219180. (002099/NC-98371)
• Vând grâu. Tel.0742622575. (002089/
NC-98372)
• Urgent garaj Micro 20, convenabil. 
Tel.0745361207. (0025234/NC-98387)
• SC vinde materiale pentru termoizo-
laţii pentru persoane fizice şi juridice, 
cele mai mici preţuri din oraş. Rel. 
0766353307, 0766691496. (0025233/
NC-98398)
• Vând garaj cu beci în Micro 21, preţ 
11.000 E neg. Tel.0745657498, urgent. 
(002106/NC-98484)
• Vând staţie +casă marcat taxi, 10 
milioane, 0744426087. (003261/NC-
98485)
• Aer condiţionat, boiler electric, vas 
WC noi, maşină tricotat, aparat fitness. 
0747317979. (003289/NC-98501)
• Societate comercială vinde următoa-
rele: maşină cutat tablă; maşină întins 
oţel beton; utilaje tipografice; maşină 
debitat tablă; încărcător frontal tip 
Wolla; cap autocamion Man; ciment 
Ruck Wanhool; autoturism BMW X3. 
Tel. 0788403844 sau 0788373177. (5/8/
cs/46/NC-98568)
• Vând găini. Telefon 0745660355. 
(002993/NC-97480)
• Vând urgent sistem navigare GPS, 
fabricaţie Cehia cu harta României 
şi harta Europei, preţ foarte avan-
tajos. Tel.0745162625. (003227/NC-
98242)

• Unic în Galaţi second hand mo-
bilă, frigidere, lăzi rigorifice etc. 
la Galeriile Mariano în curte, str. 
Henri Coandă nr.5. Tel.0745375288, 
0770726431. (0025203/NC-97705)

• Vând maşină debitat Al/PVC, 380 V, 
stelaj compresor. Tel.0740087718. 
(003239/NC-98336)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0030840/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cumpărăm fier vechi de la domi-
ciliu. Tel.0236310809. (0025176/
NC-96150)

• APM Galaţi, autoritate competentă 
de protecţia mediului, în urma consul-
tării Comitetului Special Constituit, a 
stabilit că Planul Urbanistic de Detaliu 
-Extindere farmacie de pe amplasa-
mentul din Galaţi, str.Oţelarilor, nr.33, 
bl.H9, ap.63, judeţul Galaţi nu are un 
potenţial impact semnificativ asupra 
mediului şi nu se supune procedurii cu 
Evaluare de mediu cu condiţia neafec-
tării spaţiului verde şi respectării pre-
vederilor Ordinului MSF nr.536/1997 
cu completările şi modificările ulteri-
oare. Eventualele comentarii şi suges-
tii se pot face la sediul APM Galaţi, str.
Regiment 11 Siret, nr.2, tel./fax 418385 
în termen de 10 zile. (0025244/NC-
94977)
• Organizăm nunţi, botezuri şi alte 
mese festive, capacitate 80 persoane, 
restaurant King. Tel. 414505. (001357/
NC-95991)
• SC Arabesque SRL anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei ver-
siuni a PUD "Hală atelier mecanic, corp 
administrativ, cabină poartă, plat-
formă betonată şi împrejmuire" din 
Drumul de Centură nr.77 C şi declan-
şarea etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUD şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul APM Galaţi str.
Regiment 11 Siret nr.2. Tel.466683/6, 
fax 418385 în termen de 15 zile de 
la apariţia anunţului. (0025237/NC-
98389)
• SC Rotast SRL cu sediul în Galaţi, str.
Regiment 11 Siret nr.6, bloc I4, ap.101, 
anunţă publicul interesat aupra depu-
nerii solicitării de obţinere a autoriza-
ţiei de mediu pentru punctul de lucru 
Condrea, comuna Umbrăreşti având 
ca obiect de activitate comerţ cu ridi-
cată al produselor chimice, depozitări 
şi manipulări. Eventualele obiecţii se 

pot comunica în scris la sediul APM 
Galaţi str.Regiment 11 Siret nr.2 în 
zilele de luni-vineri între orele 8,00-
14,00. Telefon 466683/6. (0030848/
NC-98394)
• Grupul de restaurante Plaza: 
Interplaza=300 locuri; Golden 
Plaza=150 locuri; Snack Plaza= 85 
locuri, din complex Capitol -Ţiglina 
I organizează şi primeşte rezervări 
în completare pentru anul 2009: 
petreceri speciale, aniversări, 
mese festive, nunţi, botezuri etc. 
Arhitectură nouă, modernă, rafi-
nament, eleganţă, bucătărie de 
clasă, muzică live sau DJ. Relaţii şi 
rezervări la telefon 0372790770, 
0722377122 şi email paulpbt@ya-
hoo.com. (4/08CS06/NC-94986)

• Restaurant La Mona organizea-
ză nunţi, botezuri, capacitate 100 
persoane, 0744627817. (0025408/
NC-96914)

• Puterile doamnei Aurica m-au ajutat 
să-mi recapăt sănătatea. Mulţumesc 
doamnei Aurica, cu ajutorul ei mi-
am recăpătat familia şi m-a îndreptat 
de alcoolism. 0742367465, 438955. 
(002627/NC-96470)

• Vând /cedez afacere salon înfru-
museţare, poziţie ultracentrală. Tel. 
0749607964. (002232/NC-95729)
• Vând salon înfrumuseţare, spaţiu 
propriu. 0763699330. (001331/NC-
96005)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (5/8/bc/1/NC-96371)
• Vând firmă taximetrie cu 3 maşini lea-
sing, complet echipate, 0741224005. 
(0025345/NC-96987)
• Vând fast-food, pizzerie la cheie, preţ 
32.000 E. Tel.0740864916, 0770691881. 
(0025386/NC-97424)
• Maxi-taxi, 13 locuri, solicit colaborare, 
convenţie. Tel.0730095477. (003012/
NC-97589)
• SC Agrocov vinde silozuri, adăpos-
turi, depozite şi afacere în Costache 
Negri. Relaţii la tel. 0740030854 şi 
0740030857. (5/08/bc/55/NC-98176)
• Tânără 32 ani deţin capital şi deţin 
o măcelărie carne, doresc asociere o 
doamnă care să vândă, profitul 50%, 
rog seriozitate. Tel. 0752869516 sau 
494252. (003158//NC-98179)
• Vând afacere (coafor) complet uti-
lat, 4000 euro. Telefon 0744931330. 
(003192/NC-98235)
• Câştiguri suplimentare: 200 -600 $ 
lunar. Companie internaţională extin-
dere Galaţi, Brăila. 0722223502. (131/
BR/NC-98503)

• Cedez societate intermediere 
credite şi leasing în funcţiune, 
fără datorii. Telefon 0746078321. 
(0025389/NC-98057)

• Vând cositori rotative, greble, prese 
balotat, semănătoare, prăşitoare, ma-
şini erbicidat, asigurăm piese şi trans-
port. 0741788932. (002513/NC-96443)
• Vând sfoară de balotat, import. 
0741788932. (002513/NC-96444)
• Vând 2 coloane de irigat complete, 
rolă de irigat import, 2 motostivui-
toare, tractor Fiat 50 CP. 0741788932. 
(002513/NC-96446)
• Vând tractor U650, remorcă şi plug 
agricol, preţ neg. Tel. 0748519189. 
(002794/NC-96955)
• Vând tractor VR445 cu utilaje. 
Tel.0745994060. (001799/NC-97490)
• Vând tractor +plug. Tel.0766688857. 
(003015/NC-97656)
• Vând tractor U650 +plug. 
Tel.0744635800, 0741149584. (003275/
NC-98440)
• Vând VR marca 445. Tel. 0755301402. 
(0021285/NC-98462)

Meditaþii

Licitaþii
• Asociaţia 360, bloc G9, Micro 18, str.
Brăilei 260 scoate la licitaţie publică 
executarea hidroizolaţiei pe acope-
riş bloc. Aşteptăm oferte (urgent). 
Program asociaţie luni şi miercuri 
16,00-18,00; marţi şi joi 8,00-10,00. 
(002073/NC-98295)

• Franceză şi română orice nivel. 
Telefon 469164. (001521/NC-96584)
• Profesor română, engleză, franceză, 
orice nivel. 0745678280. (001769/NC-
98037)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii, orice nivel. 0745678280. (001769/
NC-98038)Ar
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Comemorãri

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0025144)

Decese

•NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 
parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
S P O R T U R I L O R ‑ B A Z I N U L 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009823/NC-1898)

Au încetat din 
viaţă în ziua de 

12.05.2008

Chirilă Tănase1. 
Nenciu Floarea2. 
Rîpă Pompiliu3. 
Enescu Gheorghe4. 
Anton Mariţa5. 
Rusu Dragostina 6. 
Barisiev Victoria7. 
Bolocan 8. 
Alexandra
Popa Eugenia‑9. 
Felicia
Ioniţă Ion10. 
Pricop Nicolae11. 
Dogaru Nicolae12. 
Filip Ştefana13. 
Dumitru Marina14. 

Pierderi
Adunãri
Generale

• Suntem alături de doamna inspec-
toare Ana Secrieru la marea pierdere 
a celui drag. Dumnezeu să-l ierte şi 
să vă întărească. Colectivul Grădiniţei 
Lizuca. (002027/NC-98166)
• Colectivul Grădiniţei Nr. 62 Prichindel 
Galaţi este alături de dna inspector 
Ana Secrieru, la durerea pricinui-
tă de decesul soţului, prof. ADRIAN 
SECRIERU. Sincere condoleanţe. 
(002032/NC-98167)
 • Ce este a mai fost, ce a fost va mai 
fi şi Dumnezeu aduce iarăşi înapoi ce 
a trecut. Cu nespusă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei ce a fost 

NENCIU FLOAREA. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace sufletul ei bun. 
Familia Nenciu. (002040/NC-98168)
• Cu durere în suflet şi imensă tristeţe 
ne despărţim prea timpuriu de fratele, 
cumnatul şi unchiul nostru drag RÎPĂ 
POMPILIU, 51 ani. Doina, Marcel, Oana 
şi George. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (003184/NC-98216)
• Înmărmuriţi de durere deplângem 
de departe dispariţia celui care a 
fost tată şi bunic RÎPĂ POMPILIU, 51 
ani. Laurenţiu, Bogdan, Aura, Raul 
şi Alberto. Nu te vom uita niciodată. 
(003183/NC-98223)
  • Sfâşiată de durere anunţ decesul fi-
ului meu drag 

RÎPĂ POMPILIU, 51 ani. Mama. (003182/
NC-98225)
 • Anunţăm cu durere în suflet trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru tată 

RÎPĂ POMPILIU. Va rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Răzvan şi Oana. 
(003185/NC-98227)
• Cu durere şi tristeţe anunţăm înce-
tarea din viaţă a tatălui şi bunicului 
nostru CHIRILĂ TĂNASE, 86 ani. Copiii 
şi nepoţii. (003195/NC-98229)

• Colectivul de ingineri al Colegiului 
Traian Vuia este alături de dna inspec-
tor şcolar Ana Secrieru la greaua încer-
care pricinuită de dispariţia soţului, 
ing. ADRIAN SECRIERU. Dumnezeu 
să-l odihnească. (003226/NC-98300)
• Colectivul Grădiniţei Tg. Bujor este 
alături de doamna inspector şcolar 
Secrieru Ana, la fulgerătoarea dispa-
riţie a soţului. Dumnezeu să-l ierte. 
(003232/NC-98302)
• Adriana şi Georgeta Balcan mulţu-
mesc din suflet pentru sprijinul moral 
şi financiar rudelor, colegilor, persona-
lului medical al secţiei de Oncologie 
al Spitalului Sf. Ap. Andrei, prietenilor, 
vecinilor, cunoştinţelor şi tuturor celor 
care au fost alături de noi la durerea 
pricinuită de dispariţia tatălui, respec-
tiv, soţului BALCAN ROMICĂ, 50 ani. 
Dumnezeu să-l ierte. (5/8/bc/58/NC-
98363)
 • Cu durere în suflet anunţăm decesul 
dragului nostru soţ şi tată 

 

RÎPĂ POMPILIU. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc pe data 
de 13.05 la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
(002102/NC-98395)
 • Anunţăm cu mare durere stingerea 
din viaţă a bunei noastre mame, soa-
cre şi bunici 

NĂSTASE MARIA, com. Pechea. Familia. 
(003273/NC-98424)
• Cu multă durere şi regret colecti-
vul Grupului Şcolar Elena Doamna 
Galaţi este alături de domnul Dumitru 
Gheorghe şi transmite sincere con-
doleanţe cu regret pentru trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Dumnezeu să o 
odihnească. (5/8/ext/62m/NC-98528)
• Serviciul Contabilitate al Grupului 
Şcolar Radu Negru transmite sincere 
condoleanţe dlui Dumitru Gheorghe, 
contabil şef al ISJ Galaţi, în aceste mo-
mente grele pricinuite de dispariţia 
mamei. Dumnezeu să o ierte. (5/8/
ext/63m/NC-98530)
• Suntem alături de dumneavoastră, 
doamnă inspector Ana Secrieru, la 
neaşteptata durere care v-a umbrit 
sufletul, răpindu-vă  omul drag  care 
v-a însoţit pe drumul vieţii. Dumnezeu 
să-l odihnească. Colectivul de educa-
toare al Grădiniţei Griviţa. (003295/
NC-98539)
• Suntem alături de domnul Gheorghe 
Dumitru, greu încercat de pierderea 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Fam. profesor Chirilă Vasile. (002157/
NC-98573)

• Colectivul Departamentului de 
Audit şi Control Intern din cadrul 
SC Apaterm SA Galaţi este alături 
de colega lor Nanu Valentina la 
greaua suferinţă pricinuită de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
(002020/NC-98165)

• Cu profundă tristeţe în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă, după 
o lungă şi grea suferinţă a tatălui şi 
bunicului nostru CHIRILĂ TĂNASE, 
86 ani. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Buna Vestire 
str. Română. Înmormântarea va 
avea loc astăzi 13 mai 2008 ora 
12,00 la Cimitirul Ştefan cel Mare. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia 
Chirilă Vasile şi Bănceanu. (003194/
NC-98232)

 • Trei ani de lacrimi şi dor nesfârşit de 
la dispariţia dragii noastre 

MICU DESPINA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. Familia şi naşii. 
(003175/NC-98293)
 • Cu lacrimi şi durere în suflete amin-
tim că s-a scurs 1 an de la moartea bu-
nului nostru soţ, tată, socru şi bunic 

LUNGEANU STAN. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace. (003236/
NC-98346)

• Posesorii de acţiuni (certificate) de-
puse şi înscrise în Registrul Român al 
Acţionarilor pentru SC Agromec SA 
Tecuci –în lichidare, se vor prezen-
ta în ziua de 19.05.2008, ora 12,00 la 
sediul SC Agromec SA din Tecuci, str. 
Prundului nr.27, pentru a participa la 
întâlnirea cu lichidatorul judiciar ec. 
Cruceanu Aurelian. Şedinţa va avea ur-
mătoarea ordine de zi: 1.alegerea unui 
comitet care să reprezinte acţionarii 
în gestionarea cererilor de acordare 
a sumelor ce li se cuvin pentru certi-
ficatele înscrise în lista acţionarilor; 
2.stabilirea procedurilor de îndeplinit 
în vederea definitivării tabelului cu 
acţionarii deţinători de certificate cu 
valoare nominală de 25.000 lei vechi. 
(0030819/NC-98041)
• Administratorul unic al S.C. TRIADMIN 
S.A., cu sediul social în Galati, str. 
Domnească nr. 61, bl. A1, camera nr. 2, 
judeţul Galaţi, având cod unic de înre-
gistrare: RO 23399629 şi nr. de ordine 
în Registrul Comerţului: J/17/445/2008, 
convoacă adunarea generală ex-
traordinară a acţionarilor la data de 
16.06.2008, ora 9.30, la sediul socie-
tăţii, pentru toţi acţionarii înregistraţi 
în registrul acţionarilor la sfârşitul 
zilei de 09.06.2008, cu următoarea 
ordine de zi: Aprobarea proiectului de 
fuziune nr. 1/09.04.2008, publicat în 
Monitorul Oficial al României, partea 
a IV-a, nr. 2436/05.05.2008 şi, implicit, 
a fuziunii prin absorbţie a societăţii 
comerciale Triadmin S.A., Galaţi (so-
cietate absorbantă) cu societăţile co-
merciale: Borcea Park Proprietăţi S.A., 
Bucureşti; Pitar Invest S.A., Bucureşti; 
Spic Invest Imob S.A., Bucureşti; Vp 
Mag Investment S.A., Bucureşti şi 
Moara Rahova S.A., Râmnicu-Valcea. 
Aprobarea majorării capitalului soci-
al al Societăţii Comerciale TRIADMIN 

• Declar nul CVC autorizaţia 5814/1990 
pe numele Răducan Iordache. 
(0030843/NC-98196)
• Pierdut carnet nr.27282 pe nu-
mele Barbu Maria, eliberat de CAR 
Pensionari Galaţi. Se declară nul. 
(0025229/NC-98199)
• Pierdut carnet pensionar 27127 
Moroşan Gheorghe. Se declară nul. 
(0025231/NC-98201)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal 
nr. marcă 88795. Se declară nulă. 
(0030839/NC-98204)
• Găsit pisică siameză în Micro 20. 
494569. (002074/NC-98284)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Roman Livica. Se declară nul. 
(0025249/NC-98386)
• Pierdut contract de vânzare-cum-
părare nr.14456/1993 şi proces verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Scurtu Costică aparta-
ment situat în cartier Micro 16, bl.B8, 
ap.33. Se declară nule. (0025501/NC-
98408)
• Pierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 32463/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Bărbatu Teodora, 
apartament situat în strada Brăilei 
201, bloc A3, apartament 92. Se decla-
ră nul. (0025504/NC-98414)
• Pierdut 5 file cec barat de la seria 
BB 30700047604 până la seria BB 
30700047608 aparţinând firmei SC 
Iulimat SRL. Se declară nule. (0025556/
NC-98419)
• Pierdut carnet de şomaj Vintilescu 
Dumitru. Se declară nul. (0025505/
NC-98442)

• Anunţăm cu tristeţe trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost departe 
şi totuşi atât de aproape, tată, socru 
şi bunic RÎPĂ POMPILIU. Dumnezeu 
să-l ierte. Bogdan, Gabriela şi Maria 
-Alexandra. (003181/NC-98234)

• Biroul Contabilitate din cadrul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi este alături de domnul 
Dumitru Gheorghe la dure-
roasa pierdere a mamei sale. 
Dumnezeu s-o odihnească. Sincere 
 condoleanţe. (002104/NC-98397)

• Colectivul de la SC Metex Big 
SA este alături de colegul Liviu 
Petrescu la marea durere pricinu-
ită de decesul tatălui şi transmite 
sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. (002137/NC-98541)

• Conducerea SAM Simion 
Mehedinţi se alătură domnului 
contabil şef al ISJ Galaţi, Dumitru 
Gheorghe în aceste clipe de grea 
suferinţă la plecarea la cele veşni-
ce a mamei. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (002150/NC-98555)

• Ne alăturăm cu compasiune dlui 
contabil şef al ISJ Galaţi, Dumitru 
Gheorghe, în aceste momente 
grele pricinuite de decesul mamei 
sale. Personalul Centrului Financiar 
Nr. 33 transmite sincere condole-
anţe. (002153/NC-98574)

• Colectivul Clubului Sportiv 
Şcolar Galaţi este alături de 
domnul Dumitru Gheorghe, 
contabil şef al ISJ Galaţi, la ma‑
rea durere pricinuită de decesul 
mamei sale. Sincere condolean‑
ţe. (vl/NC‑98360)

• Suntem alături de domnul 
Gheorghe Dumitru, în greaua 
încercare prin care trece, în mo‑
mentul plecării din această lume 
a mamei domniei sale. Colegii de 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi. (003287/NC‑98500)

 • Anunţăm pe cei care l-au cunoscut şi 
iubit, scurgerea a 5 ani de la trecerea 
în nefiinţă a bunului şi iubitului nostru 
fiu, frate şi unchi 

PENCA TOADER (DORU). Mama, tata, 
Mariana, Cosmin, Adi Penca. (002092/
NC-98349)
 • Comemorăm cu tristeţe împlinirea 
a 16 ani, respectiv, 3 ani de la decesul 
iubiţilor părinţi şi bunici 

PĂTRU MARIN şi ANETA. Dumnezeu 
să-i ierte. Fam. Rusu. (002093/NC-
98352)
 • Timpul nu a şters amintirea celui 
care a fost dragul nostru soţ şi tată 

FLOREA MELUŢĂ. Pe 13 mai se împli-
nesc doi ani de la trecerea în nefiinţă. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(002146/NC-98551)
• Timpul s-a oprit pentru profesorul 
DINU ALEXANDRU acum 3 ani. Dar noi 
ne rugăm ca, acolo unde ai plecat, să 
găseşti o lume mai bună şi mai linişti-
tă, căci puţinele amintiri frumoase pe 
care le-am avut cu tine le-am aşezat în 
candela aprinsă şi le vom păstra veşnic 
vii. Liliana şi Lucian. (vlg/NC-98580)

 • Timpul a aşternut imperturbabil 
al nouălea an peste amintirea celui 
ce a fost 

GHEORGHE TEODORESCU. Un pios 
gând înălţăm spre cer întru odih-
nirea sufletului său bun. Familia. 
(002031/NC-98292)

• Pe data de 13 mai ne aducem 
aminte cu dor de draga noastră 
prietenă 

 MONICA PLEŞA. 

Dumnezeu să te aibă în paza Sa! 
Fam. Rugină. (05/08/mr/12/NC-
98190)

 • S-au scurs 3 ani de când într-o zi 
de primăvară ai plecat fulgerător în 
eternitate. Chiar dacă uitarea este o 
lege a firii, există oameni şi fapte ce 
nu pot fi uitate. Nici noi nu te putem 
uita pe tine bunul meu soţ, 

prof. DINU 
ALEXANDRU 

şi ne este foarte, foarte dor de chi-
pul şi blândeţea ta. Dumnezeu să 
te aibă în pază. 

Leontina. (002009/NC-98289)

S.A., ca urmare a fuziunii, cu suma de 
2.440.967,50 lei, de la suma de 412.175 
lei la suma de 2.853.142,50 lei, prin 
emiterea unui număr de 976.387 acţi-
uni noi, cu valoare nominală de 2,5 lei 
fiecare. Modificarea, ca o consecinţă a 
majorării capitalului social ca urmare 
a fuziunii societăţii, a dispoziţiilor art. 
6.1 şi art. 6.2 din Actul constitutiv al 
Societăţii Comerciale TRIADMIN S.A., 
care vor avea următorul cuprins: “6.1 
Capitalul social al societăţii, subscris şi 
integral vărsat, este de 2.853.142, 50 lei, 
constituit dintr-un total de 1.141.257 
acţiuni cu valoarea nominală de 2,5 lei 
fiecare. 6.2 Structura de acţionariat a 
societăţii la data prezentului act este 
următoarea: S.C. METEX BIG S.A., cu 
sediul în Galaţi, str. Domnească, nr. 61, 
bloc A1, parter, judetul Galati, inregis-
trata in Oficiul Registrului Comertului 
cu nr. J17/826/2005, cod unic de înre-
gistrare 200718, deţine ...... actiuni, cu 
o valoare nominală de 2,5 lei fiecare, 
în valoare totală de ...... lei, reprezen-
tând ..... % din capitalul social; Alţi 
acţionari, care deţin .... acţiuni, cu o 
valoare nominală de 2,5 lei, în valoa-
re totală de ..... lei, reprezentând ..... % 
din capitalul social.". Împuternicirea 
unei persoane să semneze Actul 
constitutiv actualizat al societăţii şi 
să îndeplinească toate formalităţile 
necesare pentru depunerea hotărârii 
adunării generale la Oficiul registrului 
comerţului şi publicarea acesteia în 
Monitorul Oficial al României, Partea 
a IV-a. În cazul în care cvorumul ne-
cesar nu se va întruni la data menţio-
nată, Adunarea generală se va ţine la 
data de 18.06.2008, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc, cu aceeaşi ordine de zi. 
Documentele şi materialele informa-
tive referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi a adunării pot fi obţi-
nute de la sediul societăţii. Acţionarii 
pot participa la adunare personal sau 
prin reprezentanţi, în baza unei pro-
curi speciale, care se depune la sediul 
societăţii, conform dispoziţiilor legale. 
(5/8/ext/61m/NC-98512)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 maiFilmelaTV

13 mai
ProgramTV

13 mai
TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 340 cm - 9 cm
Hârşova 410 cm - 8 cm
Brăila 447 cm - 5 cm

GalaŢi  437 cm - 8 cm
isaccea  354 cm - 7 cm
Tulcea  289 cm - 5  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 mai 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
13 mai

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

13 mai

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineriorele: 18,30 - 19,00 şi21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

Reţeta zilei

 

Blestemul comorii 

(acţiune, coproducţie, 2007)
Pro TV, ora 20,30

Cu: Dolph Lundgren, William 
Shriver, Nan Yu. Titlu original: 

Diamond Dogs
Un grup condus de fostul soldat 

Xander ronson (Dolph Lundgren) 
transportă, prin periculoasele ţinuturi 
ale Mongoliei, un obiect de cult budist 
de o inestimabilă valoare. În mod mis-
terios, călătorii încep să moară unul 
câte unul. Comoara budistă venerată 
de localnici atrage atenţia fostului co-
lonel rus Zhukov şi trupei sale merce-
nari, dar şi a unui dealer de obiecte de artă furate.  

Pictăm sau facem dragoste? 

(comedie, 
Franţa, 2005)
TVR 1, ora 
0,20
Cu: Sabine 
Azéma, 
Daniel 
Auteuil, 
Amira Casar. 
Titlu original: 
Peindre ou 
faire l’amour

Madeleine 
şi William sunt 

un cuplu ajuns la maturitate. Fiica lor se mută în italia, iar viaţa lor se 
schimbă imediat după cumpărarea unei case la ţară. Ea se apucă de 
pictat, dar satisfacţia vine însă mai curând de la vecinii lor, adam şi 
Eva. Cuplul burghez este provocat de cel tânăr. inspiraţi de aceştia, 
Madeleine şi William redescoperă senzualitatea şi plăcerea de a trăi 
împreună.

1607 - au fost puse bazele pri-
mei colonii englezeşti în lumea 
Nouă, de către căpitanul John 
Smith şi un batalion de soldaţi de-
barcaţi în Virginia, la Jamestown.

1717 -  Se naşte Maria 
TErEZa (m. 1780), împărăteasă a 
austriei (1740-1780) din dinastia 
Habsburgilor.

1806 - Încetează din viaţă 
SaMUil MiCU (n. 1745), primul 
istoric modern al Transilvaniei, 
exponent de seamă al Şcolii 
ardelene.

1840 - Se naşte alPHONSE 
DaUDET (m. 1897), prozator, dra-
maturg francez.

1857 - Se naşte NiElS rOlaND 
rOSS (m. 1932), parazitolog brita-
nic, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Medicină (1902).

1889 - Se naşte GriGOriE 
COMŞa (m. 1935), episcop or-
todox, membru de onoare al 
academiei române.

1904 - Se naşte ElVira 
GODEaNU (m. 1991), actriţă de 
teatru şi film. 

1916 - Încetează din viaţă 
ŞalOM alEHEM (n. 1859), scriitor 
clasic de limbă idiş.

1919 - Se naşte GEOrGE S. 
BărăNESCU (m. 2001), ingi-
ner, membru corespondent al 
academiei române.

1927 - Se naşte  HErBErT 
rOSS (m. 2001), regizor, coregraf 
american.

1930 - Încetează din viaţă 
FriDTiJOF NaNSEN (n. 1861), ex-
plorator polar, oceanograf nor-
vegian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1922).

1931 [ Se naşte DaN 
GriGOrESCU, critic de artă, istoric 
literar, eseist, membru corespon-
dent al academiei române.

[ Se naşte VaSilE CEl MarE, 
pictor, laureat cu mai multe pre-
mii,  între care şi premiul “ion 
andreescu”  al academiei române 
(1972). 

1936 - Se naşte NElU iONESCU 
(m. 1982), dramaturg, publicist.

1938 - Se naşte lUDOViC 
SPiESS (m. 2006), solist de operă, 
laureat cu premii naţionale şi in-
ternaţionale, fost director general 
al Operei Naţionale din Bucureşti.

1940 - Se naşte MirCEa 
CiOBaNU (m. 1996), poet, proza-
tor, laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

1942 [ Se naşte CONSTaNTiN 
VaENi, regizor de film de ficţiune 
şi film documentar, laureat cu  
premii aCiN, cu premii internaţio-
nale la festivalurile de la avellino, 
(1984), Salonic (1972).

[Se naşte BUJOR MACRIN, 
actor. Din 1966 stabilit la Brăila.

1946 - Se naşte ilEaNa 
POPOViCi, actriţă.

1949 - Se naşte, la Tecuci, 
MARIANA TOMOZEI COCOŞ, 
critic de artă, publicist, pedagog. 
În anul 2004 a primit Medalia 
“Meritul Cultural”.

1953 - Se naşte iON VăSÂi, 
pictor.

1954 - Încetează din viaţă 
DraGOMir HUrMUZESCU (n. 
1865), fizician, pedagog, mem-
bru corespondent al academiei 
române. Este creatorul primei sta-
ţii de radiodifuziune din românia 
(1926).

1955 - Se naşte DiNU 
MaNOlaCHE, actor de teatru şi 
film, regizor.

1959 - Încetează din viaţă 
EMil HaŢiEGaNU (n. 1878), jurist, 
om politic, membru de onoare al 
academiei române.

1961 - Încetează din viaţă 
GarY COOPEr (n.1902), actor 
american. 

1964 - Încetează din viaţă 
MirCEa iON SaVUl (n. 1895), 
geolog, geochimist,  membru al 
academiei române. 

1968 - Se naşte OaNa SÂrBU, 
interpretă de muzică uşoară.  

1970 - Încetează din viaţă 
NiCOlaE BăJENarU (n.1897), is-
toric medieval, pedagog.

1974 - Încetează din viaţă 
ŞTEFaN rOll (n. 1903), poet, pu-
blicist, ziarist, traducător.

1981 - are loc la roma tentati-
va de asasinare asupra Papei ioan 
Paul al ii-lea, de către teroristul 
turc Mehmet ali agca.

1994 - Încetează din viaţă 
lUCiaN GEOrGESCU (n.1949), 
pictor.

2002 - a fost creat Clubul de 
la Madrid, de către 22 de foşti şefi 
de stat şi de guvern din întreaga 
lume. 

Spectacole
- Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

şi Teatrul de Păpuşi “Gulliver” nu au 
programat niciun spectacol.

-  Teatrul Muzical „Nae Leonard” 
- 15,00 – „Treapta a iX-a”,  17,00  - „O 
noapte furtunoasă”, 20,30 – „Bolnavul 
închipuit” - spectacole ale UNaTC 
Bucureşti, în cadrul „Zilelor teatrului 
studenţesc la Galaţi”.

Muzee
- Muzeul de Artă Vizuală – expo-

ziţia personală Gigi Miron şi retrospec-
tiva Gheorghe Mihai Coron. Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie – 
expoziţia „aspecte privind prelucra-
rea şi circulaţia metalelor din Preistorie 
până în Evul Mediu”. Casa Cuza Vodă 
– expoziţiile permanente. Program 
9,00 -17,00. 

- Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii este închis astăzi.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala „Nicolae 

Mantu” - Salonul de primăvară al plas-
ticienilor gălăţeni.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Salonul de artă Naivă şi 
Sculptură “Înviere şi lumină”, ediţia a 
V-a.

-  Galeria Mon D´Art – expoziţia lui 
Constantin Opriş (fotografie).

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” şi Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor - program 
9,00 - 20,00. 

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” – program 11,00 - 16,00.

C.S.Carp

7,00 Matinal Express - direct; 9,00 
Obiectiv Express/; 10,00 ElECTOral; 
13,30 Obiectiv Express; 14,15 Film 
artistic: Escaladarea;   16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Documentar: Vechi 
secrete ale Bibliei;  18,25 Obiectiv 
Express/Sport; 19,10 Documentar: 
George; 19,30 ELECTORAL (direct - 
talk-show); 23,00 Obiectiv Express (r); 
23,45  Închiderea programului. 

- Nevastă-mea e tare somnoroasă.
- Cum ţi-ai dat seama?
- Mereu o aud mârâind la TV: tare 

m-aş culca şi eu cu Bitman, cu Fuego , cu  
Cotabiţă…

[
- Sper să devin academician.
- Poftim? Dar tu nu ştii să scrii.
- Dar n-am cerut  să devin membru co-

respondent…
[

- Canibalul vine cu un sicriu pe umăr.
- iar conserve, tată?, strigă copilul.

Ingrediente: 4 dovlecei medii, 150 g smântână, o legătură de mărar, 
3 linguri cu făină, 100 ml ulei, sare, piper, pesmet.

Mod de preparare: Se curăţă dovleceii de coajă, se spală şi se taie 
rondele. acestea se trec prin făină şi se prăjesc într-o tigaie în care s-a 
încins uleiul. Mărarul se spală şi se toacă mărunt. După ce dovleceii s-au 
prăjit, se sărează şi se piperează după gust. Se aşază pe o farfurie, se 
adaugă smântână şi mărar tocat.

Zeni

Vă preocupă exclusiv lucru-
rile care au importanţă. Fapt 
care vă aduce mai multe avan-
taje decât v-aţi fi gândit.

Sunteţi uşor de convins să 
faceţi ceea ce este bine pentru 
dvs. Unii oameni se interesează 
şi de soarta altora, dar nu este 
cazul dvs.

Fiţi puţin mai concins/ă 
atunci când exprimaţi o idee. 
Durează cam mult trecerea prin 
codrii de aramă…

Treceţi printr-un moment în 
care totul pare să se desfăşoa-
re cu încetinitorul. Nu este rău, 
dar încercaţi să nu rămâneţi aici 
prea mult!

Cineva vă dă informaţii de 
care nu aveaţi neapărată nevo-
ie. Sunt şi lucruri pe care aţi fi 
putut foarte bine să nu le ştiţi.

Sănătatea dvs. este afectată 
de ultimele evenimente prin 
care aţi trecut. Nu aţi fi crezut 
că sunteţi atât de sensibil/ă.

Vă face plăcere să vă aflaţi 
în compania unor persoane pe 
care le respectaţi cu adevărat. 
Timpul trece parcă mai uşor.

Promisiunile pe care le-aţi 
făcut nu au fost uitate decât 
de dvs. Celelalte persoane şi le 
amintesc perfect…

Vă este dor de o persoană 
pe care nu aţi mai revăzut-o 
de mult timp. Simplul fapt că 
vă gândiţi la ea ajută mai mult 
decât credeţi.

 Nu ştiţi ce anume vă face să 
fiţi atât de reticent/ă în faţa no-
utăţilor. Probabil sunt lucrurile 
pe care nu le puteţi controla?

Îi ocoliţi pe cei care v-ar 
putea critica. Nu sunteţi într-o 
dispoziţie suficient de bună 
pentru a face faţă unor repro-
şuri nefondate.

Trebuie să vă decideţi foarte 
repede ce vreţi să faceţi. Nu pu-
teţi risca să fiţi nevoit/ă să răs-
pundeţi şi să nu aveţi ce spune. 

Casandra

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu-
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen-
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, 
de asemenea, să aveţi în vederea că, 
din motive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe adresa 
de e-mail sau depuse personal, cu dis-
chetă, pentru a face posibilă verifica-
rea corectitudinii introducerii datelor. 
* a fost modificată codificarea CaEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fi-
ecare entitate juridică să-şi actualizeze 

domeniul de activitate conform noului 
nomenclator. la depunerea declaraţii-
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceasta 
se impune.

    Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30.  

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 

articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; inspector resurse 
umane; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş-
terea animalelor; lucrător în cultu-
ra plantelor; lucrător în structuri 
pentru construcţii; montator pe-
reţi plafoane din gips-carton; mo-
zaicar montator placaje; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pei-
sagist floricultor; sudor electric; su-
dor oxigaz; tâmplar universal; zidar 
- pietrar - tencuitor; zugrav ipsosar 

tapetar vopsitor.   
agenţia Judeţeană pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi or-
ganizează în data de 16.05. 2008, în-
cepând cu ora 9,00, selecţie pentru 
sectorul agricol din Spania. angajatori 
spanioli care şi-au anunţat participa-
rea oferă 33 de posturi - culegători  
fructe, din care 30 de posturi pentru 
femei şi 3 pentru bărbaţi şi 97 de 
posturi – lucrător agricol (52 bărbaţi 
şi 45 femei).

la selecţie pot participa atât per-
soanele care sunt înregistrate în baza 
de date pentru ocuparea unui loc de 
muncă în străinătate, în domeniul agri-
col, cât şi persoanele care-şi depun 
dosarul de înscriere până în data de 
14.05.2008.

Pentru confirmare şi pentru relaţii, 
persoanele interesate sunt rugate să 

se adreseze urgent la sediul instituţi-
ei - Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  13.05.2008: administrator 
imobile; agent comercial;  agent de se-
curitate; agent vânzări; ajutor ospătar; 
asamblor montator profile aluminiu 
şi geam termopan; asistent medical 
generalist; barman; bucătar; coafor; 
cocsar; consilier/expert/inspector/
referent/economist în management; 
curăţitor-sablator; designer grafică 
(studii medii); dulgher (exclusiv resta-
urator); electrician auto; electrician 
montator de instalaţii automatizate;    
femeie de serviciu; finisor laminate şi 
trefilate;  frigoferist (frigotehnist); ingi-
ner montaj;  îngrijitor clădiri; instalator 
apă, canal; instalator instalaţii tehni-

co-sanitare şi de gaze;  lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii universale; 
lăcătuş montator; laminator; lucrător 
comercial; lucrător operativ pentru 
autocompactoare; macaragiu; maistru 
electromecanic; maşinist pod rulant; 
menajeră (personal casnic);  montator 
aparate aer condiţionat;   muncitor ne-
calificat la demolări clădiri, zidărie, mo-
zaic, faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă; operator calculator electronic 
şi reţele;   ospătar (chelner); oţelar;   se-
cretară; şofer autocamion/maşină de 
mare tonaj; şofer autoturisme şi cami-
onete; spălător vehicule;  sudor; sudor 
manual cu arc electric; sudor manual 
cu flacără de gaze; tăietor cu flacără 
(autogen); tinichigiu carosier; turnător 
formator; vânzător;  vopsitor industri-
al; zidar roşar tencuitor; zidar şamotor.

6,15   imnul româniei  
7,00   Jurnalul TVr  
 partea a doua
7,45   Hai să bucătărim! (r)   
8,00   Trezirea la apel! (i)
9,00   Jurnalul TVr  
9,05    românia votează!  
 alegeri locale 2008
9,10   Trezirea la apel! (ii)
10,10   Ploaia steluţelor (r)   
11,55    Celebrităţi ale secolului XX  
12,00   Profesioniştii (r)   
13,00   Cowboy în Haway 
 (western, SUa, 1974), p. iV
13,30    Clubul desenelor animate  
14,00   Jurnalul TVr  
14,45   Hai să bucătărim! 
15,00    Teleshopping  
15,30   Z on@ iT
16,00   Krónika (magazin cult.)   
 Emisiune în limba maghiară
17,00   Jurnalul TVr
17,15   Ne vedem la... Tvr! 
18,35    românia votează!  
 alegeri locale 2008
18,45   Eurovision 2008 
19,00   Jurnalul TVr  
20,15    românia votează!  
21,30   Anatomia lui Grey (s)
22,25    Echipa mea  
22,30   Jurnalul TVr  
23,00   Uzina de stele 
23,05    Hai românia!  
23,15   Eurovision 2008 (r)   
23,25   Străzile crimei (s), ep. 9
0,20   Pictăm sau facem dragoste? 
 (comedie, Franţa, 2005)   
2,05   Jurnalul TVr (r)   
3,00   Pisica cu nouă cozi 
 (poliţist, coprod., 1971)

6,15    Teleshopping  
7,00   Uliţa spre Europa (s/r)   
7,35   Robin Hood 
 (aventuri, anglia, 2006)  (r)   
8,30   Miracole (r)   
9,05   replay (r)   
9,25    Poate nu ştiai!  
9,35    Stele de la Hollywood  
10,10   Tonomatul DP2 (r)   
11,35   Robin Hood 
 (aventuri, anglia, 2006), ep. 3
12,30   Popasuri folclorice  
13,30   Miracole (s), ep. 73
14,00    Teleshopping  
14,30    Tribuna partidelor   
 parlamentare  
15,00   Împreună în Europa! 
16,00   Jurnalul TVr (r)   
16,15    Jurnalul Euronews 
 pentru    
 România  
16,30    românia votează!  
18,00    Jurnal regional  
18,30    românia votează!  
20,00    românia votează!  Buletin
20,15   replay  
20,35   Familii în impas 
21,30  Ora de ştiri 
22,30    Regina cireşelor
 (Germania, 2004)
 cu Johanna Wokalek, 
 august    
 Zirner
0,10   În umbra legii (s), ep. 14
1,05   Familia mea 
 dementă (s),   
 ep. 14
1,30   Miresele 
 (dramă, Germania, 2004)  (r)   
3,35   Tonomatul DP2 (r)

6,00   Happy Hour (r)   
7,00   Ştirile ProTv cu andreea  
 liptak şi Mihai Dedu  
9,00   Omul care aduce cartea  
9,05   angajăm primar! 
10,00   O viaţă nouă 
 (dramă romantică, SUa,  
 2003)  (r)   
11,00   Schimbare extremă (s)   
12,00   Tânăr şi neliniştit (s/r)   
13,00   Ştirile ProTV cu Monica   
 Dascălu  
13,30   arestat la domiciliu (r)   
14,00   Dragoste în fuga mare 
 (comedie romantică,   
 Canada, 2000)   
16,00   Tânăr şi neliniştit (s),   
 ep. 3231
17,00   Ştirile ProTV de la ora   
 17,00  
17,45   Happy Hour 
19,00   Ştirile ProTv cu andreea  
 Esca  
20,30   Blestemul comorii 
 (acţiune, coprod., 2007)   
22,30   Ştirile ProTV cu amalia   
 Enache şi Cristian   
 leonte  
23,15   arestat la domiciliu, 
 ep. 23
0,00   Cititorii de oase (s), 
 ep. 6
1,00   Business Magazin (r)   
1,25   Omul care aduce 
 cartea (r)   
1,30   Ştirile ProTv 
 cu andreea Esca (r)   
2,30   Blestemul comorii 
 (acţiune, coprod., 
 2007)  (r) 

6,00   Observator  
7,00   În gura presei  
8,00   ‘Neatza cu răzvan 
 şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10,00   În gura presei (r)   
11,00   Hercule (s)   
12,00   Miami Vice (s)   
13,00   Observator  
13,45    Misiunea Casa (r)   
14,15   Opt reguli 
 simple (s)   
15,00   Lege şi ordine,  
 Brigada 
 specială (s)   
16,00   Observator  
17,00   Legea Iubirii (s)   
18,00   Folclorul   
 contraatacă   
 cu alina Crişan 
 şi  lupu rednic
19,00   Observator  
20,30   Din dragoste  
 Prezentator, 
 Mircea radu
22,30   Observator  
23,30   Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos
0,30   Camuflaj 
 (acţiune comedie,  
 SUa, 1999)   
2,30   Observator (r)

6,30   Dragoste şi putere (s/r)   
7,00    Teleshopping  
7,30    Sport cu Florentina  
7,35    ring-ring  
8,30   TEO live (r)  
10,00   Ce a văzut luna  (film de  
 familie, australia, 1990)   
12,00    Teleshopping  
12,30    imobiliare blitz (r)   
13,00    Teleshopping  
13,30   Camera de râs  
14,00    Teleshopping  
14,30   Dragoste 
 şi putere (s)
15,00    Focus  cu andrea Fried
15,30   Trăsniţi 
 din NATO (s/r)   
16,00   Nimeni 
 nu-i perfect (s/r)   
16,30   TEO live cu Teo Trandafir
18,00   Focus  
19,30   Camera de râs  
20,00   Prima zi  cu letiţia Beraru
21,00   Mondenii
22,00   Trăsniţi din NATO (s), 
sezon nou, ep. 54
22,30   Nimeni nu-i perfect (s)   
23,00   Focus Plus  
0,00   Prin pădure 
 (dramă, Franţa, 2005)   
2,00   Focus Plus (r)   
3,00   TEO live (r)   
 cu Teo Trandafir

6,00   Pagini 
 de viaţă (r)   
7,00   Marina (s/r)   
9,00   Războiul 
 sexelor (r)   
9,45   La Tormenta (s)   
11,00   Iubire 
 târzie (s)   
12,00   Stăpâna 
 destinului (s)   
14,00   Inimă 
 de ţigan (s/r)   
15,30   Marina (s)   
17,30   Poveştiri 
 adevărate  
18,30   Victoria (s)   
19,30   Răţuşca 
 cea urâtă (s)   
20,30   Inimă de ţigan (s)   
22,00   Poveştiri de noapte 
22,30   Războiul 
 sexelor (s)   
23,00   Pagini 
 de viaţă (s)   
0,00   Poveştiri adevărate (r)   
1,00   Inimă 
 de ţigan (s/r)   
2,30   Poveştiri de noapte   
 (2007, divertisment)  (r)   
3,00   Războiul 
 sexelor (s/r)   
3,30   Visuri 
 fără preţ (s) 

6,30   Zooterapia (s/r)  - Marine   
7,00   Jurnalul cultural (r)   
7,30   Înapoi la argument (r)   
8,20   istoria literaturii (r)   
8,30    Cronici mediteranene (r)   
9,00   identităţi (r)
9,30    Simetrii (r)   
10,00    revolta clasicilor (r)   
10,30    Cinema Dreaming (r)   
11,00    inima Kremlinului (r)   
12,00   Jurnalul cultural (r)   
12,30   În umbra marilor maeştri (r)   
13,00    Zodiac (r)   
13,20   istoria literaturii (r)   
13,30   art@.ro (r)   
14,30   Zooterapia (s)  - Federico   
15,00    O vedetă, un tablou  
15,05    Muzica - opere complete  
16,00   identităţi
16,30    la porţile ceriului (r)   
17,00   Profesioniştii  
17,55   Flota regală britanică, ep. 3
18,55   Jurnalul cultural  
19,00    Muzica - opere complete (r)   
19,55   Cabaret (muzical, SUa, 1972)   
22,00   Marile oraşe şi muzica lor 
22,30   Jurnalul cultural  
23,00   america latină - credinţe  
 uitate 
23,55   Marele cutremur din San  
 Francisco 
 (dramă, anglia, 2006)  (r)   
1,40   Jurnalul cultural (r)   
2,10   Dragoste pentru lydia 
 (mini-s, anglia, 1977), ep. 5

8,00    realitatea 
 de la 08,00  
9,00    realitatea 
 de la 09,00  
10,00    realitatea
 de la 10,00 
11,00    realitatea 
 de la 11,00  
12,00    realitatea 
 de la 12,00  
13,00    realitatea de la 13,00  
14,00    realitatea de la 14,00  
14,50   realitatea bursieră  
15,00    realitatea de la 15,00  
15,05    Fabrica  
16,00   Deschide 
 lumea!  
17,45   Editorii realităţii  
18,00    realitatea de la 18,00  
18,50   realitatea Zilei  
21,00    realitatea de la 21,00  
21,30    Jurnal sport  
22,00    realitatea 
 de la 22,00  
22,05    Tu decizi  
0,00    realitatea de la 00,00  
0,15   Ultima oră  
1,00    realitatea de la 01,00  
1,15   realitatea Zilei (r)   
2,00    realitatea de la 02,00  
2,15   realitatea Zilei (r)   
3,00    realitatea 
 de la 03,00  
3,15   Bucureşti, 
 strict secret (r) 

6,00   Dragoste 
 adevărată 
 (comedie romantică, SUa,  
 2005)   
7,35   Hoffa 
 (dramă, Franţa/SUa, 1992)   
9,55   Maria 
 (coprod., 2005)  
11,20   Recuperare 
 (film de familie, 
 SUa, 2005)   
12,45   Pe platourile 
 de filmare (s)  
13,15   Echipa de fotbal 
 (comedie, SUa, 1986)   
15,00   Albert cel gras 
 (comedie de familie, 
 SUa, 2004)   
16,35    Nepreţuit 
 (comedie, Franţa, 2006)   
18,20   Spirit de echipă 
 (SUa, 2006)  
20,00   In vino veritas 
 (comedie, SUa, 2004)   
22,00   Dinastia Tudorilor 
 (dramă, coprod., 2007), 
 ep. 3, 4
0,00   Furia monstrului 3 
 (horror, coprod., 2006)   
1,35   In vino veritas 
 (comedie, SUa, 2004)   
3,40  Dinastia Tudorilor 
 (dramă, 
 coprod., 2007), 
 ep. 3, 4

Dovlecei cu smântână

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Tu 
decizi; 11,00 Meteo+prima pagină; 
11,30 Tu decizi;  12,30 Oraşul meu; 
13,00 Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 la ordinea zilei; 14,30 Cu 
băţu-n baltă; 15,00 Prima pagină; 
15,30 Pledoarii turistice; 16,00  Prima 
pagină; 16,30 la ordinea zilei; 17,00 
Tu decizi! 17,29 Primăria răspunde; 
17,30 Prim-plan; 18,00 la ordinea 
zilei; 18,25 Primăria răspunde; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Brăila în direct; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Primăria răspunde; 21,05 
Gândul de seară;  22,00 Prim-plan; 
22,30 Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 Ora 7 dimineaţa;  1,30 
Prim-plan; 2,00 afişare program; 
3,00 Închiderea programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  13 maiMeteo

Bucureşti
11*/23*

Litoral
11*/22*

Brăila
12*/23*

Braşov
7*/17*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:41 am
‑ apune: 8:28 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:42 am
‑ apune: 8:28 pm

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

Galaţi
12*/22*

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

ORIZONTAL: 1) Oraş în Mesopotamia antică cu 
100 de porţi de aramă – Stau în faţă! 2) Tras la poartă, 
pentru apărare – Perete vechi, în care era prinsă poar‑
ta. 3) Bune pentru încuiat porţile. 4) Comic – Umblă 
din poartă în poartă, cerşind de‑ale gurii. 5) Motanul 
desenelor animate – Oloage. 6) A ieşi pe poarta închi‑
sorii… fără voie – Metal din care erau porţile zmeilor 
din poveşti. 7) Din plin! – Grecul antic – Sunt în temă! 
8) Îi dai afară pe poartă, ei intră pe geam… 9) Tânăr 
ucenic la porţile cunoaşterii – Grup vocal. 10) Bătută 
la război – A ataca în trombă la poarta adversarului.

VERTICAL: 1) Numai ca ei să nu stai la poarta 
nouă (dim). 2) Date la bază! – A izbi cu berbecii la 
porţile cetăţii asediate – Cete! 3) Prinsă la poartă în 
deschidere – Şarpe constrictor. 4) Zăvor la poartă – 
Sub munte, ca înălţime. 5) Punct în spaţiu – Tărcat. 6) 
Cele medievale aveau porţi ferecate şi păzite de os‑
taşi – Din nou. 7) Balamalele porţilor. 8) Fără răgaz – 
Măsura contestată a lui Cuza. 9) Supt la faţă! – Bate la 
porţi străine, cu intenţii duşmănoase. 10) A păşi pes‑
te pragul porţii – Tânăr căsătorit ce‑şi trece în braţe, 
peste pragul casei tânăra consoartă (pl.).

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
LA TIMP: Orizontal: IANUARIE, U, ACUM, URMAS, RECENT, IZI, N, IZA, SNIT, AN, IULIE, A, OM, CURSA, 

MART, N, CRI, AP, ABATUTE, STOCARI, AR, AER,  LACURI. 
TENTAŢII: Orizontal: A, A, T, EXODURI, ALUNIS, E, IRAN, CE, EXAMINATOR, ERA, ARAT, SCAMA, EREB, 

UT,  IO, ARO, STAR, VENIT, ATASARI, I, TROTIL, MIT, ERES, PETE. 

Lucian Boia, binecunoscut is‑
toric, profesor universitar şi autor 
a numeroase lucrări, semnează 
de această dată o carte dedicată 
unui personaj controversat şi 
iconic – Napoleon al III‑lea. Sub 
titlul sugestiv Napoleon III cel 
neiubit, cartea dezvăluie, prin 
date extrase dintr‑o minuţioasă 
muncă de cercetare şi prin citate, 
o figură mai degrabă nefericită 
a istoriei, disputată între două 
extreme. Între o receptare rece, 
nefavorabilă, pe de o parte, şi o 
tentativă de recuperare care pare 
la rându‑i exagerată şi menită să 
fie doar o replică a nedreptăţilor 
la care fusese supus în trecut. 

Între acuzele de prostie şi laudele 
aduse omului providenţial, între 
ipoteza absurdă de a fi constituit 
un model pentru viitorul regim 
totalitar nazist şi progresele 
sociale şi, mai ales, economice 
pe care le‑a înregistrat Franţa 
în timpul celui de‑al Doilea 
Imperiu, între însemnările care 
denunţau lipsa de umanitate şi 
slăbiciunea împăratului şi cele 
care‑i proslăveau calităţile, se 
conturează un personaj care, 
aşezat în umbra celebrului său 
unchi, în ciuda generoaselor  sale 
viziuni politice asupra propriei 
ţări, precum şi a Europei – în care 
intra la acea vreme şi România, un 
proiect de ţară pe care Napoleon 
III l‑a susţinut –, va fi reţinut de 
propriul popor mai mult pentru 
înfrângerea de la Sedan. Iar nu‑
mele lui va trece aproape neob‑
servat în manualele de istorie.

Lucrarea lui Lucian Boia este 
un reper atât pentru cunoscători, 
cât şi pentru publicul larg, 
datorită mai ales stilului autoru‑
lui, cât şi perspectivei sale istorice 
mereu surprinzătoare.

Florin Iaru

Pericolul 
(ne)atenţiei

Este regulă: te îm‑
bolnăveşti şi devii ex‑
pert în grilele tuturor 
televiziunilor. Mai iei o 
bulină, mai aiurezi puţin 
de la febră, mai prinzi o 
bucată dintr‑un desen 
animat în care animale‑
le din pădure se revoltă 
împotriva vânătorilor 
(„Năzdrăvanii din pădu‑
re”, HBO). Nu ştiu cum, 
dar la febră 39 chiar nu 
te mai miră să vezi cum 
cerbii îşi transformă 
coarnele în praştii, cu 
ajutorul unor chiloţi fu‑
raţi, şi îşi bombardează 
killer‑ii cu furculiţe încin‑
se. Şi este de‑a dreptul 
realist (în aceleaşi condi‑
ţii) asaltul raţelor cu di‑
hori puturoşi sau atacul 
cu iepuri‑ghiulea. Văzut 
şi Divertis, pe Antena 1 
– hm, ori am pierdut eu 
prima parte, care era cu 
adevărat amuzantă, ori 
absenţa lui Gyuri Pascu 
era prea evidentă în 
partea a doua. Reţinut 
glumele politice – nu 
cred că există umor mai 
uşor perisabil… Antena 
3 a făcut tam‑tam şi în 
weekend în legătură cu 
un clip social, interzis de 
C.N.A. pe motiv de pu‑
blicitate electorală: „Este 
publicitate electorală 
pentru că îndeamnă oa‑
menii să voteze!”, argu‑
menta Răzvan Popescu. 
„Legea interzice recla‑
ma care îndeamnă la 
susţinerea unui anumit 
partid, nu pe cea care 
îi îndeamnă pe tele‑
spectatori să ˝voteze cu 
atenţie˝”, replicau repre‑
zentanţii Antenei. Nu s‑a 
ajuns la niciun rezultat. 
Clipul a rămas interzis, 
moment în care consider 
total deplasate şi îndem‑
nurile „Mâncaţi sănătos”, 
„Evitaţi excesul de sare, 
zahăr şi grăsimi”, pen‑
tru că toate induc ideea 
că trebuie să mâncăm! 
Ceea ce, ar putea conclu‑
ziona C.N.A.‑ul, ar putea 
influenţa până şi votul! 
Event la Cluj. O singură 
reluare cu bucuria clu‑
jeană şi cred că boala mă 
doboară. Apropo de CFR 
şi trenuri, nu cred că am 
văzut ştire mai oribilă de‑
cât cea despre eleva de 
clasa a X‑a, din Focşani, 
omorâtă de o contraşină 
care a străpuns podeaua 
vagonului. În România 
se întâmplă lucruri bi‑
zare şi cert nu este vreo 
halucinaţie. Poate este 
doar o problemă de… 
„atenţie”!?

Lucrarea „…se concentrează 
asupra contactului direct dintre 
client şi cel care vinde, asupra 
situaţiei în care se află cele două 
părţi. În realizarea ei s‑a pornit 
de la ideea de a lua în considera‑

re numai întâlnirea, relaţia uma‑
nă, confruntarea virtuală în care 
un individ (vânzătorul) încearcă, 
prin argumente, să răspundă ne‑
voilor interlocutorului său (clien‑
tul). Nu se referă, aşadar, la ce se 
întâmplă înainte şi după aceas‑
tă întâlnire. În cuprins: [ Cele 
două tipuri principale de vânza‑
re (Planul de vânzare adaptată; 
Planul de vânzare persuasivă) [ 
Cele patru principii fundamen‑
tale (Dialogul; Empatia; Crearea 
unui climat de încredere; Începeţi 
cu avantajele…) [ Cele opt con‑
diţii esenţiale (Cum să stabiliţi 
o întâlnire prin telefon; Cum să 
întâmpinaţi un client în spaţiul 
comercial; Cum să aveţi o rela‑
ţie bună cu clienţii; Cum să des‑
coperiţi nevoile clientului; Cum 
să argumentaţi; Cum să folosiţi 
obiecţiile în sprijinul argumen‑
taţiei; Cum să prezentaţi preţul; 
Cum să încheiaţi la momentul 
potrivit) [ Tehnici de negociere 

(Cum să pregătiţi negocierea; 
Cum să conduceţi negocierea). 
Avându‑se în vedere faptul că 
evenimentele actuale au deter‑
minat şi apariţia unei noi per‑
spective asupra lumii şi a modu‑
lui nostru de a gândi, că acestea 
au indus noi obiceiuri de consum 
care au favorizat, evident, noi 
modalităţi de a cumpăra şi, dacă 
tehnicile de bază rămân aceleaşi 
în contactul direct cu clientul, 
unghiul în care trebuie iniţiată şi 
dezvoltată relaţia cu el trebuie să 
fie diferit, această lucrare poate 
deveni utilă, întrucât prezintă 
„…principalele tipuri de vânza‑
re, aspectele de care trebuie să 
se ţină seama în comunicarea cu 
clienţii precum şi câteva secrete 
de negociere utile oricărui agent 
comercial”.

Virgil Guruianu

* Iaşi, Editura Polirom, 2008.

reÎnvie laTina. Vaticanul încearcă să realizeze o legă-
tură între tehnologia modernă şi secolele de tradiţie ale Sfântului 
Scaun, prin lansarea unei versiuni în limba latină a site-ului său. 
Papa Benedict al XVI-lea încearcă, astfel, să revitalizeze utiliza-
rea limbii latine în activităţile bisericeşti şi încurajează folosirea 
sa în seminarii. noi ar trebui să fim premiaţi, pentru că în şcolile 
româneşti încă se mai studiază latina, deşi biserica nu prea a mai 
folosit-o în ultimele decenii.

TeleParTiD. Partidele sunt din ce în ce mai inventive în 
privinţa metodelor de a-şi atrage electoratul. recent, o organiza-
ţie din sectorul 4 al Bucureştiului şi-a lansat un canal tv pe inter-
net, pe care prezintă ”viaţa” filialei. Postul oferă texte informative 
şi imagini ale diverselor zone din sector, pe un fond muzical. 
Cum bloguri, site-uri simple şi chiar radiouri on-line au deja toţi 
candidaţii, trebuia să apară şi un post tv. oricum, timp mai este 
până la finalul campaniei, aşa că s-ar putea să mai avem parte de 
ceva surprize on-line.

TraDiţie “MOarTă”. aproape de două ori mai mulţi 
bărbaţi decât femei au declarat că iau în calcul posibilitatea de 
a se căsători cu cineva doar din considerente financiare, potri-
vit unui studiu citat de ediţia on-line a cotidianului telegraph. 
Studiul relevă, astfel, că tendinţa considerată clasică peste tot în 
lume s-a inversat, deşi nu sunt foarte convins că participanţii la 
sondajul publicaţiei britanice au răspuns chiar cu mâna pe inimă. 
realitatea este încă alta… cel puţin în românia.

În următoarele 24 de ore, vremea va fi în general 
frumoasă şi se va încălzi uşor. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 21 şi 23°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţii, între 10 şi 12°C. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla moderat, cu 
viteze de 10‑15 km/h, din sector nordic şi nord‑ves‑
tic. Presiunea atmosferică va staţiona la 760 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea va fi de 50‑55 la 
sută.

În zilele următoare (până spre finalul săptămânii 
în curs), vremea va continua să se încălzească uşor, 
până la maxime de 23‑25°C, dar izolat sunt posibile 
averse locale (nu foarte însemnate cantitativ).

(informaţii preluate din surse on-line)

Temperaturi 
în creştere
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Lipsit de 
greutate
Mulţumit 
din suflet

Spaţiu 
industrial
Rămăşaguri

Una care a 
dat de greu
Pentru că, 
deoarece

Arbore din 
Tecuci!

Case de 
vază
Maşină de 
război

Care te 
aiureşte
Oameni de 
cultură

Referitor 
la coşul 
pieptului
Cură la Amara!

Caiet de 
citire!
Traseu

Mersul 
pe patru 
picioare

Haiducul 
lui Tudor
Cap de 
păpuşică!

Lăsate în 
pace!
Pe cap de 
turc

Solicitat 
Blana de pe 
umeri (pl.)

Singură!
Fac schimb 
de linii

Ceai de 
măceşe!
Coroană 
bisericească

Conform 
obiceiului
Curele!

Salvarea lui 
Noe
Timp de 
vacanţă!

Geanta 
vânătorului
Trimis 
special

Local de 
noapte
Intrarea în 
tunel!

A 
consolida  
Unică!

E cu 
adevărat

Rezultat 
prin 
alianţă  

Apariţie editorială / Marc Corcos:

tehnici de vânzare eficiente*

La poartă

Se caută femei cu bani

Lucian Boia, 
”Napoleon III cel neiubit”, 

Ed. Humanitas, 2008
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istoriei

International Short Film Festival Oberhausen
Premiu pentru ”Alexandra” 

Scurtmetrajul “Alexandra, în regia lui Radu Jude, a câştigat un 
Principal Prize la secţiunea International Competition, în cadrul 
Festivalului Internaţional de Scurtmetraj de la Oberhausen, unul din‑
tre cele mai importante festivaluri de gen din Germania. Cea de‑a 
54‑a ediţie a Short Film Festival Oberhausen a avut loc în perioada 
1‑6 mai. Al doilea Principal Prize a fost acordat peliculei ruseşti “Kak 
stat stervoi”, de Alina Rudnitskaya.

Mediafax/M.Z.
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Săptămâna trecută am văzut că-n Bucureşti câteva fe-
mei au îndrăznit să se echipeze în mirese şi să încerce 
un marş împotriva violenţei conjugale. Motivaţia este 

simplă: în ultimii 4 ani, aproape trei sute de românce au fost 
ucise de soţii lor. Era să scriu despre motive dar m-am oprit. 
Crima nu are motiv. Şi chiar nu cred că vreunul dintre aceste 
omoruri s-a întâmplat în regim de autoapărare. 

Chichirezul demersului pleacă din sticlă şi se termină la 
ciomag. Violenţa domestică (omorul e doar o consecinţă. 
Sutele de femei omorâte de soţi nu trebuie să ne împiedice să 
vedem zecile de mii de românce stâlcite-n bătaie) e arondată 
consumului de alcool, de carte şi de gsm, nu neapărat în or-
dinea asta. Cronologic, începem cu consumul de carte. Ai 
educaţie, riscul de a fi violent scade. Ai educaţie şi te-a tâmpit 
băutura, creşte la loc. Eşti un abrutizat de alcool apăi, nene, 
dandana: rareori bărbaţii se îmbată atât de rău încât nu mai 
sunt în stare nici să-şi bată familia.

În plus, pentru a pedepsi cumva fapta, trebuie şi reclamaţie. 
Pentru asta, trebuie măcar să suni la 112 dacă nu şi la un 
adăpost. De-aia zic consum de gsm. De ce credeţi că am ajuns 
la 21 de miliarde de minute vorbite? Păi, câte sute de milioane 
de minute n-au fost pe 112 şi nu toate pentru alarme false? Iar 
adăposturile sunt la limită. Au fost luate cu asalt de victimele 
violenţei domestice, care, deşi e domestică, are caracteristici 
de sălbăticie pură. Românii îşi bat nevestele cum îşi bat soa-
crele soacrele ca pe mame şi mamele ca pe copii.  

Căci în afară de soţii bărbaţii îşi mai brutalizează şi proge-
nitura, pentru că pe principiul strămoşesc “eu te-am făcut, eu 
te înjur”, s-a estimat statistic că 64 la sută din taţi măcar îşi 
înjură copiii. E, lăsaţi, că unde înjură tata, creşte potenţialul de 
violenţă. Şi oricum, copiii să ştie înjurăturile bune, de casă, nu 
infecţiile alea spuse de beţivii de prin cârciumi. Problemele cele 
mai mari apar însă abia atunci când părinţii nu se mulţumesc 
doar să-şi înjure odraslele şi trec la corecţii contondente. 

Aşa ajung la o teorie oarecum neghioabă. Nimeni nu va 
ajunge în rai. Raiul s-a terminat, c-au rupt românii multă bătaie 
de-acolo.

Gălăţenii vor 
cumpăra 
la Brăila?
Un alt fel 
de Cantemir...
[ Consilierul Ichim, 
despre shopping-ul 
între judeţe

Consilierul judeţean li-
beral Paul Ichim a reacţi-
onat la o ştire privind via-
ţa brăileană, declarând 
ieri că, după atâtea con-
troverse privind extinde-
rea cartierului Cantemir, 
“am constatat că, uşor-
uşor, problema o rezolvă 
brăilenii”. Consilierul a 
făcut referire la European 
Retail Park Brăila, o in-
vestiţie, conform ziaru-
lui electronic „Acţiunea.
net”, de  60 de milioane 
de euro, capital belgian, 
care se va deschide până 
în patru săptămâni. Alte 
două astfel de parcuri 
s-au deschis deja la Sibiu 
şi Târgu Mureş. Pe 44.000 
mp suprafaţă de închiriat, 
sunt deja plasaţi hyper-
marketul Carrefour,  in-
augurat, un Cinema City 
de peste 3.000 mp, ma-
gazin de mobilă, galerie 
comercială pe 14.500, fir-
me cunoscute de bricolaj 
etc.

„Ultima distracţie la 
români este să facă un 
shopping camaraderesc 
prin hypermarketuri”, a 
conchis consilierul, care 
vede astfel o cale natu-
rală de unire – gălăţenii 
plecând la cumpărături 
în Brăila…

Victor Cilincă

Bătăi de cap 
şi coaste
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